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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreska stopa na prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski
deqivoj celini – stanu u okviru novoizgra|enog gra|evinskog
objekta ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. 1. 2005. godine, a ~iji je
promet izvr{en od 26. 7. 2005. godine
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02638/2005-04 od
28. 10. 2005. god.)

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 - u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona,
smatra prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem
tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlas-
nik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi stava 3) ta~ka 7) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih celi-
na u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspolagawa
predmet oporezivawa PDV ("Sl. glasnik RS", br. 150/04)
propisano je da se novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u
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smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju objekti u svim ste-
penima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa
prava raspolagawa, a ~ija izgradwa je zapo~eta od 1. januara 2005.
godine.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, ekonom-
ski deqivim celinama (stan, poslovni prostor, gara`a i dr.) sma-
traju se delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz stava 1.
ovog ~lana, koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje se ugo-
vara posebna naknada.

Saglasno odredbi ~lana 14. stav 1. ta~ka 3) Zakona, ako se
dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza, promet dobara
nastaje danom prenosa prava raspolagawa na dobrima primaocu.

Poreska obaveza, u skladu sa odredbama ~lana 16. ta~. 1) i
2) Zakona, nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi: promet dobara i usluga ili naplata ako je nakna-
da ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i usluga.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona, koja se
primewuje od dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopuna-
ma Zakona o PDV ("Sl. glasnik RS", br. 61/05) tj. od 26.7.2005.
godine, propisano je da se prvi prenos prava raspolagawa na stam-
benim objektima, kao i vlasni~kim udelima na tim objektima,
oporezuje po posebnoj stopi PDV od 8%.

Saglasno odredbama ~l. 42. st. 1. i 2. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u
daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima. Obaveza izdavawa ra~una postoji i ako obveznik
naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet
dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom
ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

U kona~nom ra~unu, u kojem obveznik iskazuje ukupan iznos
naknade za izvr{en promet dobara i usluga, ukupan iznos naknade
umawuje se za iznos avansnih uplata, a iznos PDV koji je
obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje se za iznose PDV koji
su obra~unati na iznose avansnih uplata (~lan 12. stav 3.
Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 11

Bilten   godina XLV   br. 10/2005

izdavawa ra~una i o ra~unima u kojima se mogu izostaviti pojedi-
ni podaci ("Sl. glasnik RS", br. 105/04, 140/04 i 67/05).  

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji napla}uje naknadu ili deo naknade pre prometa dobara, du`an
je da za primqena avansna sredstva obra~una PDV primenom
poreske stope od 18% ili 8% kojom se u momentu prijema avansa
oporezuje promet dobara za koji je izvr{eno avansno pla}awe. U
kona~nom ra~unu koji se izdaje za izvr{eni promet dobara,
obveznik obra~unava PDV na ukupan iznos naknade za izvr{eni
promet dobara primenom poreske stope kojom se oporezuje promet
dobara u momentu izvr{ewa predmeta, a umawuje ukupan iznos
naknade za iznos avansnih uplata i iznos PDV, koji je obra~unao
na ukupan iznos naknade, za iznos PDV koji je obra~unao po osnovu
primqenih avansnih sredstava.

Prema tome, a u konkretnom slu~aju, obveznik PDV – pro-
davac stana du`an je da za primqena avansna sredstva obra~una
PDV po poreskoj stopi koja se primewivala u momentu prijema
avansa, a da u kona~nom ra~unu koji izdaje za izvr{eni promet
obra~una PDV na ukupnu naknadu (cenu stana bez PDV) po
poreskoj stopi koja se primewuje u momentu prvog prenosa prava
raspolagawa na stanu. U tom ra~unu obveznik PDV umawuje iznos
ukupne naknade za iznos naknade po osnovu avansnih uplata i iznos
PDV, koji je obra~unao na ukupan iznos naknade, za iznos PDV
koji je obra~unao po osnovu primqenih avansnih sredstava. 

2. Poreski tretman usluge posredovawa kod ugostiteqske usluge
hotelskog sme{taja u inostranstvu, kao i usluge posredovawa kod
prodaje avio karata
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2654/2005-04 od

26.10.2005. god.)

1. Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05 - u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3. ta~ka 1),
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
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poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 12) stav 3. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se mestom prometa usluga smatra mesto u kojem se nalazi nepokret-
nost, ako se radi o prometu usluge koja je neposredno povezana sa
tom nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i
procene u vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i
izvo|ewe gra|evinskih radova i nadzor nad wima.

Ugostiteqska usluga hotelskog sme{taja smatra se uslu-
gom koja je neposredno povezana sa nepokretno{}u.

Ako se ugostiteqska usluga hotelskog sme{taja pru`a u
hotelu koji se ne nalazi na teritoriji Republike Srbije, na
promet ove usluge ne primewuju se odredbe ovog zakona.

Prema stavu 3. ta~ka 5) istog ~lana Zakona, mestom
prometa usluga smatra se mesto u kojem se isporu~e dobra ili
pru`e usluge koje su predmet posredovawa koje nije posredovawe
iz ta~ke 4) podta~ka (11) ovog stava.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, promet usluge
posredovawa kod ugostiteqske usluge hotelskog sme{taja u inos-
transtvu (rezervacija hotelskog sme{taja) nije predmet oporezi-
vawa PDV, s obzirom da se na promet ugostiteqske usluge hotel-
skog sme{ataja u hotelu koji se ne nalazi na teritoriji Republike
Srbije ne primewuju odredbe ovog zakona.

Obveznik PDV koji pru`a uslugu posredovawa kod ugos-
titeqske usluge hotelskog sme{taja u inostarnstvu ima pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa odredbama ~lana 28.
Zakona.

2. Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 9) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na usluge me|unarodnog prevoza lica u
vazdu{nom saobra}aju, s tim {to za nerezidentno vazduhoplovno
preduze}e poresko oslobo|ewe va`i samo u slu~aju uzajamnosti.
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Prema odredbi ~lana 13. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05 i 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 9) Zakona za usluge me|una-
rodnog prevoza lica u vazdu{nom saobra}aju obveznik  mo`e da
ostvari ako obavqa usluge me|unarodnog prevoza lica u vaz-
du{nom saobra}aju, kako u Republici, tako i u inostranstvu, i to:

1) od inostranog aerodroma  do aerodroma u Republici;
2) od aerodroma u Republici do inostranog aerodroma;
3) od inostranog aerodroma do inostranog aerodroma

preko teritorije Republike.
Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na

promet usluge me|unarodnog prevoza lica u vazdu{nom saobra}aju
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa odredbama ~lana 28.
Zakona.

Na promet usluge me|unarodnog prevoza lica u vazdu{nom
saobra}aju koje pru`aju nerezidenta vazduhoplovna preduze}a,
poresko oslobo|ewe primewuje se samo ako je ispuwen uslov uza-
jamnosti (reciprociteta).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 17) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na usluge posredovawa koje se odnose na promet
dobara i usluga iz ta~. 1)-16) ovog stava.

Prema tome, obveznik PDV koji prodaje avio karte, odnos-
no koji pru`a uslugu posredovawa kod usluge me|unarodnog pre-
voza lica u vazdu{nom saobra}aju koju vr{i drugi obveznik PDV
(rezidentno vazduhoplovno preduze}e), kao i nerezidentno vaz-
duhoplovno preduze}e ako je ispuwen uslov uzajamnosti, nije
du`an da za uslugu posredovawa obra~una i plati PDV, a ima
pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa odredbama ~lana
28. Zakona.

Ako obveznik PDV prodaje avio karte, odnosno pru`a
uslugu posredovawa kod usluge me|unarodnog prevoza lica u
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vazdu{nom saobra}aju koju vr{i nerezidentno vazduhoplovno pre-
duze}e, pri ~emu za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa za uslugu
me|unarodnog prevoza lica u vazdu{nom saobra}aju nije ispuwen
uslov uzajamnosti, du`an je da na naknadu za izvr{enu uslugu
posredovawa obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

3. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu primawa usluge
stavqawa na raspolagawe osobqa, pru`ene od strane drugog
obveznika PDV 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02490/2005-04 od
21.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 - u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana
4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
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izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazan PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona, obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stav 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu primawa usluge stavqawa na raspo-
lagawe osobqa, pru`ene od strane drugog obveznika PDV.  

4. Pravo na odbitak PDV pla}enog pri kupovini osnovnog sreds-
tva – kamiona od strane fizi~kog lica koje u momentu kupovine
nije bilo evidentirano kao obveznik PDV
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2241/2005-04 od
21.10.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05 - u daqem tekstu: Zakon), odredbom ~lana 8.
st. 1. i 2, propisano je da je poreski obveznik lice koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti,
kao trajne aktivnosti proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga
u ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploa-
tacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i
samostalnih zanimawa.
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Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona, propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana .

U konkretnom slu~aju, prema navedenim zakonskim odred-
bama, PDV pla}en prilikom nabavke kamiona u maju 2005. godine
od strane fizi~kog lica koje u trenutku nabavke kamiona nije
samostalno obavqalo promet dobara i usluga u okviru obavqawa
delatnosti i nije bilo evidentirano za PDV, ne smatra se
prethodnim porezom.
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5. Podaci koje mora da sadr`i ra~un koji izdaje obveznik PDV 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02620/2005-04 od
20.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 42. stav 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 - u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da ra~un naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika - izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika - primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Pravilnikom o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema

obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostavi-
ti pojedini podaci ("Sl. glasnik RS", br. 105/04, 140/04 i 67/05 - u
daqem tekstu: Pravilnik) ure|eni su slu~ajevi u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i ra~uni kod kojih mogu da se izostave
pojedini podaci, odnosno da se predvide dodatna pojednostavqewa
u vezi sa izdavawem ra~una.

U smislu navedene zakonske odredbe, kao i odredaba
Pravilnika, ra~un koji izdaje obveznik PDV mora da sadr`i
podatak o datumu prometa dobara, odnosno datumu prometa usluga.
U ra~unu mora biti jasno nazna~eno da se radi o datumu prometa
dobara, odnosno datumu prometa usluga, pri ~emu se umesto izraza
"datum prometa dobara", odnosno "datum prometa usluga" mogu
koristiti skra}enice (npr. "DP", "DPD", "DPU" i sl.).

Kada se radi o podacima koji se odnose na mesto i datum
izdavawa ra~una, ra~un koji izdaje obveznik PDV mora da sadr`i
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ove podatke, sa ili bez izraza "mesto izdavawa ra~una", odnosno
"datum izdavawa ra~una".

6. Pravo na odbitak prethodnog poreza u slu~aju:
1) kada je obvezniku PDV izvr{en promet dobara i usluga u

jednom poreskom  periodu, a ra~un za taj promet sa iskazanim
PDV primqen u drugom poreskom periodu;

2) usluga upravqawa hartijama od vrednosti koje za potrebe
obveznika PDV vr{e finansijske organizacije;

3) nabavke  kancelarijskog materijala, sredstava za odr`avawe
higijene u poslovnom prostoru, kosa~ice za ko{ewe trave i
drugih dobara za  odr`avawe zelenila u poslovnom krugu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02526/2005-04 od
20.10.2005. god.)

1) Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 - u daqem
tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza  obveznik
mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnos-
ti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i
usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
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potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona, propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana .

Prema odredbi ~lana 46. stav 1. Zakona obveznik je du`an
da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi evidenci-
ju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o obliku, sadr`ini
i na~inu vo|ewa evidencije o PDV("Sl. glasnik RS", br. 107/04 i
67/05) propisano je da je obveznik du`an da, saglasno ~lanu 46. stav
1. Zakona, vodi evidenciju o prometu dobara i usluga na na~in koji
omogu}ava kontrolu obra~unavawa i pla}awa PDV u svakom
poreskom periodu.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 2. ta~. 1) i 2) Pravilnika,
obveznik je du`an da u evidenciji iz stava 1. istog ~lana
Pravilnika obezbedi podatke o izdatim i primqenim ra~unima.

U smislu navedenih odredaba Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV du`an je da u svojoj evidenciji obezbedi podatke o
izdatim i primqenim ra~unima, pri ~emu napomiwemo da oblik
vo|ewa evidencije nije propisan Zakonom i Pravilnikom.

Prema tome, obveznik PDV kojem je izvr{en promet
dobara i usluga u jednom poreskom periodu, a koji je za taj promet
primio ra~un sa iskazanim PDV posle isteka roka za podno{ewe
poreske prijave za poreski period u kojem je promet izvr{en, ima
pravo da, uz ispuwewe drugih Zakonom propisanih uslova, odbije
tako iskazani PDV od PDV koji duguje, u poreskom periodu u
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kojem je primio ra~un. Obveznik PDV du`an je da u svojoj eviden-
ciji, izme|u ostalog, obezbedi podatke o primqenim ra~unima. Iz
aspekta Zakona i Pravilnika nije od zna~aja da li je poreski
obveznik obezbedio ove podatke u kwigovodstvenoj ili drugoj evi-
denciji koju vodi u elektronskoj ili drugoj formi.

2) Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a u prometu novca i kapitala i to kod poslovawa i
posredovawa u poslovawu akcijama, udelima u dru{tvima i
udru`ewima, obveznicama i drugim hartijama od vrednosti, osim
poslovawa koje se odnosi na ~uvawe i upravqawe hartijama od
vrednosti.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, promet usluge
upravqawa hartijama od vrednosti oporezuje se po op{toj stopi
PDV od 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 5) istog ~lana Zakona, PDV se
ne pla}a na promet udela, hartija od vrednosti, po{tanskih vred-
nosnica, taksenih i drugih va`e}ih vrednosnica po wihovoj utis-
nutoj vrednosti u Republici.

Saglasno navedenoj odredbi Zakona, obveznik PDV koji
izvr{i promet hartija od vrednosti nije du`an da za izvr{eni
promet obra~una i plati PDV i nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu.

Prema tome, s obzirom da je za promet hartija od vrednosti
propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza, obveznik PDV koji prima uslugu upravqawa hartijama od
vrednosti nema pravo na odbitak PDV obra~unatog i iskazanog u
ra~unu finansijske organizacije za tu uslugu.

3) Obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene
usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, a koji poseduje doku-
mentaciju propisanu odredbom ~lana 28. Zakona, ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke kancelarijskog
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materijala, sredstava za odr`avawe higijene u poslovnom pros-
toru, kosa~ice za ko{ewe trave i drugih dobara za odr`avawe
zelenila u poslovnom krugu, kao i po osnovu primqenih usluga
odr`avawa zelenila u poslovnom krugu. 

7. Da li je obveznik PDV du`an da prilikom naknadnog odobrewa
popusta u ceni (boniteta), na bazi ra~una iz prethodnog meseca,
posebno iskazuje osnovicu po posebnoj stopi PDV, a posebno po
op{toj stopi PDV?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02526/2005-04 od
20.10.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 - u daqem tekstu:
Zakon), poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili usluga-
ma) koju obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra
ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezana sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV,
ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Osnovica, u skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 1) istog
~lana Zakona, ne sadr`i popuste i druga umawewa cene, koji se
primaocu dobara ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa
prometa dobara ili usluga.

Odredbom ~lana 21. stav 3. Zakona propisano je da, ako se
osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji je izvr{io
promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV samo ako
obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga ispravi odbitak
prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti isporu~ioca
dobara i usluga.

Ako je isporuka dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji
nema pravo na odbitak prethodnog PDV, odnosno licu koje nije
obveznik PDV, izmenu iz stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da
izvr{i ako poseduje dokument o smawewu naknade za izvr{eni
promet dobara i usluga tim licima (stav 4. istog ~lana Zakona).
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U skladu s navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
koji posle izvr{enog prometa odobrava kupcu naknadni popust u
ceni (naknadni bonitet), na bazi ostvarenog prometa u prethod-
nom periodu, mo`e da izmeni iznos PDV, pod uslovom da je
obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga ispravio
odbitak prethodnog poreza i da je o tome pismeno obavestio
isporu~ioca dobara i usluga, odnosno pod uslovom da poseduje
dokument o smawewu naknade za izvr{eni promet licu koje nema
pravo na odbitak prethodnog poreza. U slu~aju izmene poreske
osnovice zbog naknadnog popusta u ceni, obveznik PDV du`an je
da, u smislu odredbe ~lana 46. Zakona i odredaba Pravilnika o
obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o PDV ("Sl. glas-
nik RS", br. 107/04 i 67/05), u svojoj evidenciji obezbedi podatke o
izmeni poreske osnovice i iznosu obra~unatog PDV, posebno za
promet izvr{en po posebnoj stopi PDV, a posebno za promet
izvr{en po op{toj stopi PDV, kao i da, uz odobrewe o naknadnom
popustu u ceni koje dostavqa kupcu dobara, sa~ini specifikaciju
izdatih ra~una po osnovu kojih se vr{i odobrewe naknadnog
popusta u ceni.  

8. Poreski tretman prometa i uvoza kora i pica 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02437/2005-04 od
19.10.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05 - u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 23. stav 1,
propisano je da op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i
usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz hleba i
drugih pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e ̀ ivotiwskog i biqnog porekla i meda.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04,
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130/04, 140/04 i 65/05 - u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 2. stav
2, propisano je da se pekarskim proizvodima, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju sve vrste peciva, ukqu~uju}i i
puwena peciva, burek-pita, simit, poga~ice, krofne i sli~ni
proizvodi, mekike i sli~ni proizvodi, perece i |evreci, grisini,
pewerlije, kore za pitu i kore za gibanicu.

Odredbom ~lana 2. stav 3. Pravilnika propisano je da ako
se proizvodi iz stava 2. ovog ~lana stavqaju u promet u original-
nom pakovawu smatraju se pekarskim proizvodima ako im je rok
trajawa do sedam dana.

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika,
pekarskim proizvodima smatraju se i proizvodi iz st. 2 i 3. ovog
~lana kada se stavqaju u promet u smrznutom stawu, nezavisno od
roka trajawa.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet pica oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%.

Na promet kora za pitu i kora za gibanicu koje se prodaju
u sve`em stawu bez originalnog pakovawa, u originalnom pako-
vawu sa rokom trajawa do sedam dana, kao i u smrznutom stawu
nezavisno od roka trajawa, PDV se obra~unava i pla}a po poseb-
noj stopi od 8%, dok se na promet kora koje se prodaju u original-
nom pakovawu sa rokom trajawa du`im od sedam dana, PDV
obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%.

9. Pravo na odbitak PDV po osnovu nabavke trakastih zavesa i
fri`idera
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02300/2005-04 od
17.10.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 - u daqem tekstu:
Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza  obveznik mo`e da ost-
vari ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i
nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
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deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona, propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana .

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 3) Zakona obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke ili
uvoza tepiha, elektri~nih aparata za doma}instvo, televizijskih
i radio prijemnika, umetni~kih dela likovne i primewene umet-
nosti i drugih ukrasnih predmeta koji se koriste za opremawe
administrativnih prostorija.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik ima pravo na odbitak prethodnog
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poreza po osnovu nabavke trakastih zavesa koje se koriste za opre-
mawe administrativnih i neadministrativnih prostorija.

Tako|e, obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu  nabavke fri`idera koji koristi za opremawe
neadministrativnih prostorija.

Kada obveznik PDV nabavqa fri`ider koji }e koristiti
u administrativnoj prostoriji u tom slu~aju nema pravo na
odbitak prethodnog poreza, s obzirom da se fri`ider, prema
na{em mi{qewu, smatra elektri~nim aparatom za doma}instvo.

10. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke goriva
za teretna motorna vozila, ma{ine i ure|aje
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2036/2005-04 od
17.10.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05 - u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 28. stav 1,
propisano je da pravo na odbitak prethodnog poreza  obveznik
mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnos-
ti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata (objekti za
vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema stavu 2. istog
~lana Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o izno-
su prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan
prethodni porez, odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili
uvoznik tako iskazani PDV platio prilikom uvoza.
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Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslo-
va iz st. 1-3. ovog ~lana .

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke,
proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih
objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog
materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa,
popravki i drugih usluga koje su povezane sa kori{}ewem ovih
sredstava.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
navedenih uslova, obveznik ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu nabavke goriva za teretna motorna vozila,
ma{ine i ure|aje, s obzirom da odredbom ~lana 29. Zakona za ova
dobra nije predvi|eno izuzimawe od prava na odbitak prethodnog
poreza.  

11. Poreski tretman dobara i usluga i uvoza dobara za slu`bene
potrebe me|unarodnih organizacija i li~ne potrebe ~lanova
osobqa ovih organizacija, iz aspekta Zakona o PDV i Zakona o
akcizama
(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2496/2-05-04 od
17.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
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pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim stvarima mo`e
raspolagati kao vlasnik.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona promet usluga, u smis-
lu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa delat-
nosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~. (2) i (4)
propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na dobra i usluge
namewene za slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija i za
li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih organizacija,
ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to predvi|eno
me|unarodnim ugovorom.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona, a
u skladu sa odredbom ~lana 17. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05 i 68/05), obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i
usluga koji, izme|u ostalog, vr{i me|unarodnim organizacijama,
stranom osobqu me|unarodnih organizacija, kao i ~lanovima
wihovih porodica (u daqem tekstu: nosioci prava), i to:

1) za slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, odnosno
predstavni{tava me|unarodnih organizacija u Republici, ako je
to predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

2) za li~ne potrebe ~lanova osobqa me|unarodnih organi-
zacija, odnosno   predstavni{tava me|unarodnih organizacija i
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~lanova wihovih porodica, koji sa wima `ive u zajedni~kom
doma}instvu, ako nisu dr`avqani Republike ili nemaju u
Republici prebivali{te, ako je takvo oslobo|ewe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom, kao i ~lanova administrativnog i
tehni~kog osobqa me|unarodnih organizacija, odnosno pred-
stavni{tava me|unarodnih organizacija ako nisu dr`avaqani
Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, ako je takvo
oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 18. st. 1. Pravilnika poresko
oslobo|ewe za slu`bene potrebe nosioca prava – me|unarodnih
organizacija obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju dokumenta kojima se potvr|uje da je poresko
oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim ugovorom (u daqem tekstu:
osnovna potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV.

Osnovnu potvrdu izdaje ministarstvo nadle`no za inos-
trane poslove, tj. Ministarstvo spoqnih poslova.

Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara,
bez PDV,  izdaje ovla{}eno lice nosioca prava na obrascu
SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz
dobara, bez PDV. Slu`beni nalog se izdaje u tri primerka, od
kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava –
me|unarodna organizacija za svoje potrebe (st. 2. i 3. ~lana 18.
Pravilnika).

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stal-
ni predstavnik i dr) du`an je da, pre izdavawa prvog slu`benog
naloga, Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu: Centrala)
dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe slu`benih
naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe u
roku od 15 dana od dana nastanka promene.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. Pravilnika poresko
oslobo|ewe za li~ne potrebe nosioca prava obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje:
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1) fotokopiju  osnovne potvrde;
2) original naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara,

bez PDV, za li~ne potrebe nosioca prava.
Osnovnu potvrdu izdaje ministarstvo nadle`no za inos-

trane poslove, tj. Ministarstvo spoqnih poslova.
Nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez PDV,

za li~ne potrebe nosioca prava izdaje ovla{}eno lice me|una-
rodne organizacije, ~iji je potpis deponovan kod Centrale, na
Obrascu LNPDV-Nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara,
bez PDV, za li~ne potrebe nosioca prava. Nalog se izdaje u tri
primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava
me|unarodna organizacija, tj. nosilac prava iz ~lana 17. ta~ka 1)
ovog pravilnika, za svoje potrebe (st. 2. i 3. ~lana 19. Pravilnika).

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni
predstavnik i dr) du`an je da do 31. januara teku}e godine dostavi
Centrali spisak lica koja imaju pravo nabavke dobara i usluga
bez PDV sa deponovanim potpisima ovih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama spiska lica koja imaju pravo nabavke
dobara i usluga bez PDV u roku od 15 dana od dana nastanka
promene.

Saglasno odredbi ~lana 7. Pravilnika o izmenama i do-
punama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 68/05), ako se slu`beni nalog na
Obrascu SNPDV, odnosno nalog na Obrascu LNPDV izdaje za
nabavku dobara za koja se PDV pla}a pri uvozu dobara u
Republiku, dva primerka izdatih naloga daju se nadle`nom carin-
skom organu, a tre}i primerak zadr`ava me|unarodna organizaci-
ja, tj. nosilac prava iz ~lana 17) ta~ka 1) ovog pravilnika za svoje
potrebe.

Odredbom ~lana 9. ovog pravilnika propisano je, izme|u
ostalog, da uz poresku prijavu obveznik dostavqa jedan primerak
naloga na Obrascu SNPDV, odnosno na Obrascu LNPDV,
primqenih u poreskom periodu za koji podnosi poresku prijavu.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet dobara i usluga i uvoz dobara za slu`bene potrebe
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me|unarodnih organizacija, kao i za li~ne potrebe ~lanova
osobqa ovih organizacija, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodi-
ca, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da je poresko
oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim ugovorom ({to se dokazuje
osnovnom potvrdom koju izdaje Ministarstvo spoqnih poslova) i
da je za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez PDV, izdat odgo-
varaju}i nalog na Obrascu SNPDV, odnosno na Obrascu LNPDV.

Ako je me|unarodnim ugovorom predvi|eno poresko
oslobo|ewe za nabavke "znatnih vrednosti", prema na{em
mi{qewu nabavkama "znatne vrednosti" smatraju se dobra i
usluge u vrednosti ve}oj od 2.000 dinara, bez PDV.

Imaju}i u vidu da ve}ina me|unarodnih sporazuma ne
sadr`i decidiranu odredbu kojom se predvi|a poresko
oslobo|ewe za porez na dodatu vrednost, ve} se u delovima spo-
razuma koji se odnose na privilegije i imunitete tretiraju
neposredni i posredni, odnosno direktni i indirektni porezi,
napomiwemo da je porez na dodatu vrednost posredni, odnosno
indirektni porez kojim se oporezuje potro{wa dobara i usluga u
Republici, odnosno uvoz dobara u Republiku.

2. Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 2) Zakona o akcizama
("Sl. glasnik RS", br. 22/01 ... 46/05) propisano je da se akciza ne
pla}a na proizvode koje proizvo|a~, odnosno uvoznik, na osnovu
posebnih potvrda organa nadle`nog za inostrane poslove, proda-
je diplomatskim i konzularnim predstavni{tvima i stranom
diplomatskom osobqu i konzularnim funkcionerima, pod uslovi-
ma reciprociteta, kao i u drugim slu~ajevima predvi|enim
me|unarodnim ugovorom.

Navedeno oslobo|ewe od pla}awa akcize odnosi se i na
prodaju akciznih proizvoda me|unarodnim organizacijama, ako je
to predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema tome, a u skladu s me|unarodnim sporazumima,
obveznik akcize koji isporu~uje akcizne proizvode me|unarodnim
organizacijama nema obavezu obra~una i pla}awa akcize za
isporu~ene proizvode.   
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12. Poreska stopa koja se primewuje na promet medicinskog sred-
stva – magnetoplag
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02474/2005-04 od
14.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da
op{ta stopa  PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona propisano je koja se
sve dobra i usluge oporezuju po posebnoj stopi PDV od 8%. U
ta~ki 4) ovog stava Zakona propisano je da se po posebnoj stopi od
8% oporezuju ortoti~ka i proteti~ka sredstva, kao i medicinska
sredstva – proizvodi koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

U ~lanu 3. i 4. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga
~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik
RS", br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) bli`e je ure|eno {ta se, u
smislu navedenih odredaba, smatra ortoti~kim i proteti~kim
sredstvima, kao i medicinskim sredstvima – proizvodima koji se
hirur{ki ugra|uju u organizam.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a
s obzirom da medicinsko sredstvo – magnetoplag nije svrstano
u dobra koja se oporezuju po posebnoj stopi PDV od 8%, na
promet i uvoz ovog dobra PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi od 18%.   

13. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz veteri-
narsko-medicinskog materijala i opreme koju, za potrebe steri-
lizacije pasa i ma~aka lutalica, uvozi udru`ewe gra|ana na
osnovu ugovora o donaciji 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2537/2005-04 od
13.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05)
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propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na
osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Uvozom dobara, u skladu sa odredbom ~lana 7. Zakona, sma-
tra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i ("Sl. list SRJ, br. 53/01, 61/01 i 36/02)
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz vete-
rinarsko-medicinskog materijala i opreme namewenih sterili-
zaciji pasa i ma~aka lutalica, a koji su predmet ugovora o donaci-
ji, PDV se ne pla}a, ako se uvoz u svemu vr{i prema odredbama
Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski
organ utvr|uje da li se uvoz vr{i u skladu s ovim zakonom. 

14. Poreski tretman usluga bez naknade, kao i poreska stopa koja
se primewuje na uslugu dekoracije grada za novogodi{we
praznike
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02534/2005-04 od
13.10.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbama ~lana 5. stav 4. Zakona propisano je da se
prometom usluga uz naknadu izjedna~ava:

1) upotreba dobara koja su deo poslovne imovine poreskog
obveznika za li~ne potrebe osniva~a, zaposlenih ili drugih lica;

2) pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i bez
naknade za li~ne potrebe osniva~a, zaposlenih ili drugih lica;

3) svako drugo pru`awe usluga bez naknade.
Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu

{ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su deo poslovne
imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i svakim drugim
prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti ("Sl. glasnik RS",
br. 114/04 – u daqem tekstu: Pravilnik), upotrebom dobara, u smis-
lu ~lana 5. stav 4. ta~ka 1) Zakona, smatra se privremena, odnosno
povremena upotreba dobara koja su deo poslovne imovine poreskog
obveznika za li~ne potrebe osniva~a, zaposlenih ili drugih lica.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se upotrebom dobara, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra
naro~ito: 

- pru`awe usluga putem kori{}ewa dobara koja su deo
poslovne imovine poreskog obveznika na ime naknade za rad,
odnosno zarade licu zaposlenom kod poreskog obveznika, odnosno
drugom licu koje za poreskog obveznika obavi odre|ene poslove po
bilo kom pravnom osnovu;

- upotreba dobara za sopstvene potrebe poreskog obvezni-
ka koje nisu povezane sa wegovom poslovnom delatno{}u;

- upotreba dobara za li~ne potrebe osniva~a, ~lanova
wegove porodice i drugih lica;

- svaka druga upotreba dobara koja su deo poslovne imovine
poreskog obveznika u neposlovne svrhe.
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Prema odredbi ~lana 6. Pravilnika, pru`awem usluga, u
smislu ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona, smatra se svaka usluga koju
poreski obveznik izvr{i bez naknade za li~ne potrebe osniva~a,
zaposlenih ili drugih lica.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na promet uslu-
ga bez naknade obra~unava se i pla}a PDV na osnovicu koju, u smis-
lu odredaba ~lana 18. st.1. i 2. Zakona, ~ini nabavna cena, odnosno
cena ko{tawa tih ili sli~nih usluga, u momentu prenosa, u koju
nije ukqu~en PDV.

2. Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, komu-
nalne usluge oporezuju se po posebnoj stopi PDV od 8%.

Odredbom ~lana 12. ta~ka 7) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 140/04 i 65/05 – u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se komunalnim uslugama, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju komunalne delatnosti, smatra i odr`avawe ulica, puteva
i drugih javnih povr{ina i javne rasvete u gradovima i drugim
naseqima.

Odredbom ~lana 5. ta~ka 7) Zakona o komunalnim delat-
nostima ("Sl. glasnik RS", br. 16/97 i 42/98) propisano je da
odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih povr{ina u gradovima i
drugim naseqima podrazumeva popravku, rekonstrukciju, moder-
nizaciju i izvo|ewe drugih radova na odr`avawu ulica i
saobra}ajnica, javnih povr{ina (trgova, platoa i sl.), horizon-
talne i vertikalne saobra}ajne signalizacije i javne rasvete.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet usluge dekoracije grada za novogodi{we praznike
oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da se ova
usluga, prema na{em mi{qewu, ne smatra komunalnom uslugom.
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15. Poreski tretman uvoza generalno remontovanih trolejbusa s
pripadaju}im rezervnim delovima koje grad Beograd, kao pri-
malac donacije i GSP "Beograd", kao krajwi korisnik donacije,
dobijaju po osnovu ugovora o donaciji 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2494/2005-04 od
12.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. i ~lana 2. Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i ("Sl. list SRJ, br. 53/01, 61/01 i 36/02)
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}, a predmet donacije  i huma-
nitarna pomo} mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa ~lanom 4. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i, uvoz robe po osnovu donacije i humanitarne pomo}i mo`e
se vr{iti ako roba ispuwava uslove propisane za stavqawe u
promet, odnosno upotrebu na doma}em tr`i{tu.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz gene-
ralno remontovanih trolejbusa s pripadaju}im rezervnim delovi-
ma koje grad Beograd, kao primalac donacije i GSP "Beograd", kao
krajwi korisnik donacije, dobijaju po osnovu ugovora o donaciji,
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PDV se ne pla}a, ako se uvoz u svemu vr{i prema odredbama
Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski
organ utvr|uje da li se ovaj uvoz vr{i u skladu s pomenutim
zakonom.

16. Poreska stopa koja se primewuje kod oporezivawa ortopedskog
grudwaka za grudnu protezu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2504/2005-04 od
12.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05)
propisano je da se po posebnoj stopi od 8% oporezuje promet i uvoz
ortoti~kih i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih sredsta-
va – proizvodi koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Prema odredbi ~lana 3. ta~ka 2) podta~ka (4) Pravilnika
o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05)
ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 4) Zakona, smatra se proteza posle amputacije dojke.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz proteze posle amputacije dojke PDV se obra~unava
i pla}a po posebnoj stopi PDV od 8%, dok se na promet i uvoz
ortopedskog grudwaka za grudnu protezu PDV obra~unava i pla}a
po op{toj stopi PDV od 18%.

17. Poreska stopa kod usluga tamponirawa ulica kamenim mate-
rijalom u prigradskom i seoskom nasequ 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02287/2005-04 od
12.10.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona o porezu
na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u
daqem tekstu: Zakon) komunalne usluge  oporezuju se po posebnoj
stopi PDV od 8%.
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U ~lanu 12. stav 1. ta~ka 7) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05 – u daqem tek-
stu: Pravilnik) propisano je da se komunalnim uslugama, izme|u
ostalog, smatra i odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih
povr{ina i javne rasvete u gradovima i drugim naseqima.

Prema odredbi ~lana 5. ta~ka 7) Zakona o komunalnim
delatnostima ("Sl. glasnik RS", br. 16/97 i 42/98) odr`avawe
ulica, puteva i drugih javnih povr{ina u gradovima i drugim nase-
qima je popravka, rekonstrukcija, modernizacija i izvo|ewe
drugih radova na odr`avawu ulica i saobra}ajnica, javnih
povr{ina, horizontalne i vertikalne saobra}ajne signalizacije
i javne rasvete.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, tamponirawe ulica kamenim materijalom u prigradskim i
seoskim naseqima smatra se komunalnom uslugom ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV od 8%, pri ~emu napomiwemo da
za primenu poreske stope nije od uticaja da li komunalnu uslugu
vr{i javno komunalno ili drugo preduze}e.

18. Poreska stopa koja se primewuje pri uvozu aparata za merewe
gasova u krvi
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02266/2005-04 od
12.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona propisano je koja se
sve dobra i usluge oporezuju po posebnoj stopi od 8%. U ta~ki 4)
ovog stava Zakona propisano je da se po posebnoj stopi od 8%
oporezuju ortoti~ka i proteti~ka sredstva, kao i medicinska
sredstva – proizvodi koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.
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U ~lanu 3. i 4. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga
~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik
RS", br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) bli`e je ure|eno {ta se, u
smislu navedenih odredaba, smatra ortoti~kim i proteti~kim
sredstvima, kao i medicinskim sredstvima – proizvodima koji se
hirur{ki ugra|uju u organizam.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a s
obzirom da aparati za merewe gasova u krvi nisu svrstani u dobra
koja se oporezuju po posebnoj stopi PDV od 8%, na promet i uvoz
ovih dobara PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od
18%.

19. Poreska stopa kod oporezivawa prometa usluga zimskog
odr`avawa magistralnih i regionalnih puteva i auto-puteva,
popravke, rekonstrukcije, rehabilitacije i sanacije mostova na
magistralnim i regionalnim putevima
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2515/2005-04 od
11.10.2005. god.)

Prema odredbama ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona o
porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i
61/05) komunalne usluge se oporezuju po posebnoj stopi od 8%.

U ~lanu 12. stav 1. ta~ka 7) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) propisano je da
se komunalnim uslugama, izme|u ostalog, smatra i odr`avawe
ulica, puteva i drugih javnih povr{ina i javne rasvete u gradovi-
ma i drugim naseqima.

Prema odredbama ~lana 5. ta~ka 7) Zakona o kumunalnim
delatnostima ("Sl. glasnik RS", br. 16/97 i 42/98) odr`avawe
ulica, puteva i drugih javnih povr{ina u gradovima i drugim nase-
qima je popravka, rekonstrukcija, modernizacija i izvo|ewe
drugih radova na odr`avawu ulica i saobra}ajnica, javnih
povr{ina, horizontalne i vertikalne saobra}ajne signalizacije
i javne rasvete.
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Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet usluga zimskog odr`avawa magistralnih i regionalnih
puteva i auto-puteva, kao i popravka, rekonstrukcija, rehabi-
litacija i sanacija mostova na magistralnim i regionalnim pute-
vima, oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8% pod uslovom da se
magistralni i regionalni putevi i auto-putevi, odnosno mostovi
na magistralnim i regionalnim putevima nalaze u gradovima ili
drugim naseqenim mestima.

Promet usluga zimskog odr`avawa magistralnih i regio-
nalnih puteva i auto-puteva, kao i popravka, rekonstrukcija, reha-
bilitacija i sanacija mostova na magistralnim i regionalnim
putevima oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18% ako se magis-
tralni i regionalni putevi i auto-putevi, odnosno mostovi na
magistralnim i regionalnim putevima, nalaze van gradova ili
drugih naseqa.

20. Mogu}nost poreskog oslobo|ewa za polovne kwige namewene
bibliotekama Fizi~kog fakulteta koje se dobijaju po osnovu
ugovora o donaciji od profesora  Instituta za teorijsku fiziku
iz Minhena 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2073/2005-04 od
11.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. i ~lana 2. Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i ("Sl. list SRJ", br. 53/2001, 61/2001 i
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36/2002) dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna pre-
duze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ost-
varuju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije
mogu primati donacije i humanitarnu pomo}, a predmet donacije i
humanitarna pomo} mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima. 

U skladu sa ~lanom 4. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i, uvoz robe po osnovu donacije i humanitarne pomo}i mo`e
se vr{iti ako roba ispuwava uslove propisane za stavqawe u
promet, odnosno upotrebu na doma}em tr`i{tu.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
polovnih kwiga namewenih bibliotekama u sastavu Fizi~kog
fakulteta Univerziteta u Beogradu, koje su uvoze u skladu sa ugo-
vorom o donaciji sa profesorom Instituta za teorijsku fiziku
iz Minhena, PDV se ne pla}a, ako se uvoz u svemu vr{i prema
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se uvoz vr{i u skladu s
pomenutim zakonom.

21. Poreska stopa koja se obra~unava na promet materijala pri
davawu usluge odr`avawa puteva, ulica i drugih javnih povr{ina
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01811/2005-04 od
11.10.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3. stav 1,
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odred-
bom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Odredbom stava 6. istog ~lana Zakona propisano je da ako
se uz uslugu vr{i sporedno pru`awe usluga ili sporedna isporu-
ka dobara, smatra se da je pru`ena jedna usluga.
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Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Stavom 2. ta~ka 12) istog ~lana Zakona propisano je da se
po posebnoj stopi od 8% oporezuje promet komunalnih usluga.

Prema odredbi ~lana 12. stav 7. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05 – u daqem tek-
stu: Pravilnik) komunalnim uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju komunalne
delatnosti, smatra se i odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih
povr{ina i javne rasvete u gradovima i drugim naseqima.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet komunalne usluge – odr`avawe puteva, ulica i drugih
javnih povr{ina u gradovima i drugim naseqima, PDV se
obra~unava i pla}a po posebnoj stopi od 8%, nezavisno od toga da
li se vrednost utro{enog materijala u ra~unu za komunalnu uslugu
iskazuje posebno, s obzirom da se,  u ovom slu~aju, isporuka mate-
rijala smatra sporednim prometom dobara u smislu odredbe ~lana
5. stav 6. Zakona.

22. Obaveza pla}awa PDV na primqeni avans od inostranog kupca
za izvoz dobara
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-809/2005-04 od
11.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odred-
bom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
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mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog Zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbi ~lana 16. Zakona, poreska obaveza nasta-
je danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet
dobara i usluga, naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en
pre prometa dobara i usluga ili nastanak obaveze pla}awa carin-
skog duga, kod uvoza dobara, a ako te obaveze nema, danom u kojem bi
nastala obaveza pla}awa tog duga.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo, kao i za promet dobara koja
inostrani primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili
otprema u inostranstvo.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05), za dobra koja se {aqu ili otpremaju u
inostranstvo (u daqem tekstu: dobra) obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje izvoznu deklaraciju, odnosno overenu kopiju izvozne
deklaracije, o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu s carin-
skim propisima.

Ako je, u skladu s carinskim propisima, odobreno perio-
di~no deklarisawe dobara koja se izvoze, poresko oslobo|ewe za
izvoz dobara, a do izdavawa izvozne deklaracije, obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje ra~une ili otpremnice koje je  overio
nadle`ni carinski organ (stav 2. ~lana 3. Pravilnika).

Izuzetno, u slu~ajevima u kojima se izvoz dobara vr{i bez
podno{ewa izvozne deklaracije, dokaz o izvr{enom izvozu dobara
je odobrewe nadle`nog carinskog organa izdato u skladu s carin-
skim propisima i potvrda nadle`nog carinskog organa o
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izvr{enom izvozu dobara koju je overio nadle`ni carinski organ
(st. 3. i 5. ~lana 3. Pravilnika).

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
izvoz dobara obveznik PDV mo`e da ostvari u poreskom periodu
u kojem je izvr{io izvoz dobara, pod uslovom da do isteka roka za
predaju poreske prijave za poreski period u kojem je izvr{io
izvoz pribavi dokaz o izvr{enom izvozu.

U slu~aju kada obveznik PDV u jednom poreskom periodu
primi naknadu ili deo naknade (avansno pla}awe) za dobra koja }e
u drugom poreskom periodu otpremiti ili poslati u inostranst-
vo, du`an je da u poreskom periodu u kojem je primio avansnu
uplatu obra~una PDV na primqeni avans primenom prera~unate
poreske stope od 8% ili 18%, s obzirom da u tom poreskom peri-
odu ne poseduje dokaz o izvr{enom izvozu.

U smislu odredbe ~lana 11. stav 3. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV ("Sl. glasnik RS", br. 94/04), u poreskoj prijavi za
poreski period u kojem je obveznik primio avansnu uplatu po-
puwavaju se poqa 103 – iznos obra~unatog PDV na napla}ena
avansna sredstva za promet po op{toj stopi i 104 – iznos
obra~unatog PDV na napla}ena avansna sredstva za promet po
posebnoj stopi.

U poreskoj prijavi za poreski period u kojem obveznik
poseduje dokaz o izvr{enom izvozu popuwava se poqe 001 – iznos
naknade za izvr{eni promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza i vr{i se umawewe iznosa obra~unatog PDV iz poqa 103 i
104 za iznos koji je obveznik iskazao u tim poqima u poreskoj pri-
javi za poreski period u kojem je primio avansnu uplatu.

Napomiwemo da }e Ministarstvo, imaju}i u vidu da, prema
pozitivnim propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we
porezom na dodatu vrednost, ne postoji osnov za ostvarivawe
poreskog oslobo|ewa, odnosno neobra~unavawa PDV u slu~aju
prijema avansnih sredstava za budu}i izvoz dobara, ovaj zahtev
uzeti u razmatrawe prilikom narednih izmena i dopuna Zakona i
podzakonskih akata.     
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23. Oporezivawe o~i{}enih, opranih i usoqenih sviwskih i
gove|ih creva
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2358/2005-01 od
11.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~. 2) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet sve`eg
rashla|enog i smrznutog vo}a, povr}a, mesa, ribe i jaja.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, promet i uvoz jes-
tivih: sve`ih, rashla|enih i smrznutih sviwskih i gove|ih creva,
oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%, dok se promet i uvoz
usoqenih sviwskih i gove|ih creva oporezuje po op{toj stopi
PDV od 18%.

24. Poreski tretman usluga obezbe|ewa vazdu{nog saobra}aja za
doma}e i me|unarodne letove
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2532/2005-04 od
10.10.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05), u ~lanu 3,  propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje pores-
ki obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 11) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara i usluga namewenih neposrednim potrebama leti-
lica iz ta~ke 10) ovog stava, odnosno letilica koje se prete`no
koriste uz naknadu u me|unardonom vazdu{nom saobra}aju.
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Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Pravilnika  o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05 i 68/05) poresko oslobo|ewe iz ~lana 24.
stav 1. ta~. 10) i 11) Zakona obveznik mo`e da ostvari za isporuke
letilica i promet dobara i usluga koji vr{i za potrebe doma}ih
letilica koje se, uz naknadu, prete`no koriste u me|unarodnom
vazdu{nom saobra}aju, kao i za potrebe stranih letilica koje
koriste nerezidentna preduze}a, ako poseduje:

1) dokument o izvr{enom prometu dobara i usluga (ugovor,
ra~un i dr.);

2) izjavu vlasnika doma}e letilice da se ta letilica
koristi, uz naknadu, prete`no u me|unarodnom  vazdu{nom sao-
bra}aju.

Doma}a letilica prete`no se koristi u me|unarodnom
vazdu{nom saobra}aju ako u {est meseci koji prethode poreskom
periodu, odnosno u {est meseci nakon poreskog perioda za koji se
podnosi poreska prijava, od ukupnog broja letova u tom periodu
ostvari ili }e ostvariti vi{e od 80% letova u me|unarodnom
vazdu{nom saobra}aju (stav 2. ~lana 14. Pravilnika).

Prometom usluga namewenih neposrednim potrebama
doma}ih letilica koje se, uz naknadu, prete`no koriste u
me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju, kao i potrebama stranih
letilica koje koriste nerezidentna preduze}a, prema stavu 5.
istog ~lana Pravilnika, smatraju se usluge sletawa, poletawa,
prihvata i otpreme letilica, prtqaga i robe, usluge parkinga
letilica, odle|ivawa i za{tite od odle|ivawa, hla|ewa, grejawa,
~i{}ewa i dr.

U smislu navedenih odredaba Zakona i Pravilnika, za
usluge obezbe|ewa vazdu{nog saobra}aja koje se pru`aju stranim
avio prevoznicima za strane letilice nerezidentnih preduze}a,
kao i doma}im avio prevoznicima za doma}e letilice koje se, uz
naknadu, prete`no koriste u me|unarodnom vazdu{nom
saobra}aju, propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza. Isti poreski tretman predvi|en je i
za usluge obezbe|ewa vazdu{nog saobra}aja koje se pru`aju avio
prevoznicima sa sedi{tem na teritoriji Republike Crne Gore.
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Kada se usluga obezbe|ewa vazdu{nog saobra}aja pru`a
doma}em avio prevozniku za doma}e letilice koje se ne koriste
prete`no u me|unarodnom  vazdu{nom saobra}aju, uz naknadu, tada
se radi o usluzi za koju nije predvi|eno poresko oslobo|ewe, {to
zna~i da se na naknadu za ovu uslugu obra~unava i pla}a PDV po
stopi od 18%.    

25. 1) Osnovica za obra~un PDV u slu~aju kada preduze}e pru`a
uslugu u svoje ime, a za ra~un drugog lica

2) Ostvarivawe poreskih oslobo|ewa iz ~l. 24. i 25. Zakona o
PDV

3) Mogu}nost da diplomatska i konzularna predstavni{tva, me-   
|unarodne organizacije, kao i drugi nosioci prava, za uslu-
gu iznajmqivawa nepokretnosti daju naloge na obrascima
SNPDV i LNPDV za celu godinu

4) Dokazi za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa za uslugu davawa
u zakup stanova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2522/2005-04 od
10.10.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu
vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporu-
ka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i uslu-
ga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odred-
bom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Poreski obveznik je lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra
trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u
ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnost eksploataci-
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je prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih
zanimawa (~lan 8. st. 1. i 2. Zakona).

Saglasno odredbi stava 5. istog ~lana Zakona obveznik je
lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje
ime, a za ra~un drugog lica.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona propisano
je da osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime i za
ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, ako preduze}e
uslugu pru`a u svoje ime, a za ra~un drugog lica, osnovicu za
obra~un PDV ~ini ukupan iznos naknade koji ne mo`e da se umawi
za iznos koji se prenosi organu uprave za ~iji ra~un preduze}e
pru`a uslugu.     

2. Odredbama ~l. 24. i 25. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza,
dok su na~in i postupak ostvarivawa ovih poreskih oslobo|ewa
propisani Pravilnikom  o na~inu i postupku ostvarivawa
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05
i 68/05 – u daqem tekstu: Pravilnik).

Obveznik PDV koji vr{i promet usluga iz ~l. 24. i 25.
Zakona u svoje ime, a za ra~un organa dr`avne uprave, ima pravo na
poresko oslobo|ewe ako poseduje sve dokaze i ako ispuni sve
uslove propisane Pravilnikom.

3. Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene za:
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1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih pred-
stavni{tava;

2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i konzu-
larnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodi-
ca;

4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih organi-
zacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 17) Pravilnika, obveznik mo`e da
ostvari za promet dobara i usluga koji vr{i diplomatskim i
konzularnim  predstavni{tvima, me|unarodnim organizacijama,
stranom osobqu diplomatskih i konzularnih predstavni{tava,
me|unarodnih organizacija, kao i ~lanovima wihovih porodica (u
daqem tekstu: nosioci prava), i to:

1) za slu`bene potrebe:
(1) diplomatskih i konzularnih predstavni{tava u

Republici, sa izuzetkom konzulata kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri;

(2) me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava
me|unarodnih organizacija u Republici, ako je to predvi|eno
me|unarodnim ugovorom;

2) za li~ne potrebe:
(1) diplomatskih agenata i ~lanova wihovih porodica

koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te;

(2) konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih porodi-
ca koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa
izuzetkom po~asnih konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih
porodica;

(3) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa diplo-
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matskih i konzularnih predstavni{tava, ako nisu dr`avqani
Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa izuzetkom
~lanova osobqa konzulata kojima rukovode po~asni konzularni
funkcioneri;

(4) konzularnih slu`benika, ako nisu dr`avqani
Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa izuzetkom
konzularnih slu`benika u konzulatima kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri;

(5) ~lanova osobqa me|unarodnih organizacija, odnosno
predstavni{tava me|unarodnih organizacija i ~lanova wihovih
porodica koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, ako
je takvo oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

(6) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa
me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava me|unarod-
nih organizacija  ako nisu dr`avqani Republike ili nemaju u
Republici prebivali{te, ako je takvo oslobo|ewe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 18. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika (promet dobara
i usluga za slu`bene potrebe nosioca prava) obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnos-
no dokumenta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe pred-
vi|eno me|unarodnim ugovorom koji je izdalo ministarstvo
nadle`no za inostrane poslove (u daqem tekstu: osnovna potvrda),
kao i original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz
dobara bez PDV koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.

Ovaj slu`beni nalog izdaje se na Obrascu SNPDV -
Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara bez PDV,
u tri primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava
nosilac prava za svoje potrebe (st. 2. i 3. ~lana 18. Pravilnika).

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stal-
ni predstavnik, i dr.) du`an je da pre izdavawa prvog slu`benog
naloga Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu: Centrala)
dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe slu`benih
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naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe u
roku od 15 dana od dana nastanka promene.

Odredbom ~lana 19. stav 1. Pravilnika propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 17). ta~ka 2) ovog pravilnika
(promet dobara i usluga za li~ne potrebe nosioca prava) obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje fotokopiju osnovne potvrde i ori-
ginal naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara bez PDV za
li~ne potrebe nosioca prava, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca
prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika, a ~iji je potpis
deponovan kod Centrale.

Ovaj nalog izdaje se na Obrascu LNPDV – Nalog za
nabavku dobara i usluga i uvoz dobara bez PDV za li~ne potrebe
nosioca prava, u tri primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a
tre}i zadr`ava nosilac prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilni-
ka za svoje potrebe (st. 2. i 3. ~lana 19. Pravilnika).

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stal-
ni predstavnik i dr.) du`an je da do 31. januara teku}e godine
dostavi Centrali spisak lica koja imaju pravo nabavke dobara i
usluga bez PDV sa deponovanim potpisima ovih lica, kao i da
dostavi obave{tewwe o promenama spiska lica koja imaju pravo
nabavke dobara i usluga bez PDV u roku od 15 dana od dana nastan-
ka promene.

Odredbom ~lana 9. Pravilnika o izmenama i dopunama
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 68/05) propisano je, izme|u ostalog,
da uz poresku prijavu obveznik dostavqa jedan primerak naloga na
Obrascu SNPDV, odnosno na Obrascu LNPDV, primqenih u
poreskom periodu za koji podnosi poresku prijavu.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV koji daje u zakup nepokretnosti nosiocima prava
mo`e da ostvari pravo na poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza ako poseduje fotokopiju osnovne
potvrde i Obrazac SNPDV, odnosno LNPDV (u zavisnosti od
toga da li je nepokretnost izdao nosiocu prava za slu`bene ili
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li~ne potrebe), koji su izdati u skladu s Pravilnikom. Ako se
ugovor o zakupu zakqu~uje za odre|eni vremenski period (npr. tri
godine), nosioci prava mogu na po~etku ugovornog odnosa (pores-
ki period u kojem je zapo~et ugovorni odnos) izdati jedan nalog za
period od godinu dana . U tom slu~aju, u tabeli obrazaca SNPDV,
odnosno LNPDV, u delu u koji se unose podaci o vrsti i nazivu
dobara/usluga, pru`alac usluga unosi podatak o vremenu pru`awa
usluge.

4. Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
usluge zakupa stanova i stambenih objekata ako se koriste za stam-
bene potrebe.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, obveznik PDV
koji pru`a uslugu davawa u zakup stanova i stambenih objekata
koji se koriste za stambene potrebe nije du`an da na naknadu za
pru`enu uslugu obra~una PDV, ali nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu. Navedeno poresko oslobo|ewe
obveznik PDV ostvaruje na osnovu zakqu~enog ugovora o zakupu.

Pri tome napomiwemo da ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe i visinu poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju
ceni nadle`ni poreski organ.

26. Pravo na povra}aj PDV, na~in i postupak refakcije PDV na
kupqen vanbrodski motor za ~amac za li~ne potrebe slu`benog
lica diplomatskog predstavni{tva
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02376/2005-04 od
7.10.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka (3) Zakona
o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i
61/05 – u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na
dobra i usluge namewene za li~ne potrebe stranog osobqa diplo-
matskih i konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove
wihovih porodica.
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Odredbom ~lana 17. stav 1. ta~ka 2) podta~ka (1)
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05 i 68/05 – u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da poresko oslobo|ewe iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona obveznik mo`e da ostvari za
promet dobara i usluga koji vr{i diplomatskim i konzularnim
predstavni{tvima, me|unarodnim organizacijama, stranom
osobqu diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, me|una-
rodnih organizacija, kao i ~lanovima wihovih porodica (u daqem
tekstu: nosioci prava ) za li~ne potrebe diplomatskih agenata i
~lanova wihovih porodica koji sa wima `ive u zajedni~kom
doma}instvu, ako nisu dr`avqani Republike ili nemaju u
Republici prebivali{te.

Odredbom  ~lana 19. stav 1. Pravilnika propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje fotokopiju osnovne
potvrde i original naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz
dobara bez PDV za li~ne potrebe nosioca prava koji izdaje
ovla{}eno lice nosioca prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravil-
nika, a ~iji potpis je deponovan kod Centrale Poreske uprave. 

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje na Obrascu LNPDV
– Nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara bez PDV za li~ne
potrebe nosioca prava koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika.

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje u tri primerka, od
kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava iz
~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika za svoje potrebe.

Navedene odredbe ~lana 19. Pravilnika primewuju se od
dana stupawa na snagu Pravilnika o izmenama i dopunama
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 68/05), tj. od 5.8.2005. godine.

Do 5.8.2005. godine poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka
2) ovog pravilnika obveznik je mogao da ostvari ako je posedovao
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fotokopiju diplomatske, konzularne, odnosno slu`bene li~ne
karte nosioca prava koju je izdalo ministarstvo nadle`no za
inostrane poslove i ra~un koji je potpisao nosilac prava da je
dobro isporu~eno, odnosno usluga izvr{ena (odredba ~lana 19.
Pravilnika).

Prema tome, do 5.8.2005. godine slu`beno lice diplo-
matskog predstavni{tva moglo je da izvr{i nabavku (kupovinu)
vanbrodskog motora za ~amac za li~ne potrebe bez pla}awa PDV,
pod uslovom da je obvezniku PDV – prodavcu dalo fotokopiju
diplomatske li~ne karte koju je izdalo ministarstvo nadle`no za
inostrane poslove i da je potpisalo ra~un koji je obveznik PDV –
prodavac izdao za izvr{enu isporuku vanbrodskog motora.

2. Odredbom ~lana 55a stav 1. Zakona, koja se primewuje od
26. 7. 2005. godine, propisano je da ako se diplomatsko, odnosno
konzularno predstavni{tvo ili me|unarodna organizacija,
odnosno lice iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) ovog zakona ne opredeli
da izvr{i nabavku ili uvoz dobara, odnosno primi usluge
namewene wihovim slu`benim, odnosno li~nim potrebama, uz
poresko oslobo|ewe, ima pravo na refakciju PDV

Pravo na refakciju PDV na osnovu podnetog zahteva, a pod
uslovima koji su ovim zakonom propisani za ostvarivawe
poreskog oslobo|ewa, lica iz stava 1. istog ~lana Zakona mogu da
ostvare ako su isporuke ili uvoz dobara, odnosno pru`ene usluge
oporezive PDV, ako je PDV za promet dobara i usluga iskazan u
ra~unu, u skladu s ovim zakonom i ako je ra~un pla}en, odnosno ako
je PDV koji se duguje po osnovu uvoza dobara pla}en.

Odredbom ~lana 6b st. 1. i 2. Pravilnika o postupku ost-
varivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakci-
je PDV ("Sl. glasnik RS", br. 65/05 – u daqem tekstu: Pravilnik o
povra}aju i refakciji), koja se primewuje od 27.7.2005. godine,
propisano je da lica iz ~lana 55a Zakona – nosioca prava u smislu
~lana 17. Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza, ostvaruju pravo na refakciju, u skladu sa Zakonom, na
osnovu zahteva koji podnose Centrali Poreske uprave na Obrascu
REF 5 - Zahtev diplomatskog i konzularnog predstavni{tva,
odnosno me|unarodne organizacije.
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Prema odredbama st. 3. i 4. Pravilnika o povra}aju i
refakciji, zahtev za svakog nosioca prava potpisuje, overava i
izdaje lice koje je ovla{}eno za izdavawe slu`benih i li~nih
naloga za nabavku dobara i usluga bez PDV, a rok za podno{ewe
zahteva je 30 dana po isteku kalendarskog tromese~ja u kome su
dobra i usluge nabavqene u Republici  ili izvr{en uvoz dobara u
Republiku.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, u konkretnom slu~aju slu`beno lice diplomatskog pred-
stavni{tva koje je platilo PDV prilikom kupovine vanbrodskog
motora za ~amac za li~ne potrebe nema pravo na refakciju
pla}enog PDV, s obzirom da je kupovina ovog dobra izvr{ena u
februaru 2005. godine.     

27. Ostvarivawe prava na odbitak PDV po osnovu nabavke dobara
za biodekoraciju koja se koristi za ure|ewe enterijera i ekste-
rijera poslovne zgrade koja se izdaje u zakup, usluga odr`avawa
biodekoracije, kao i nabavke papirnih toaletnih ubrusa za bri-
sawe ruku za kori{}ewe u poslovnom prostoru
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02272/2005-04 od
7.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona  o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. Zakona, postoji

oslobo|ewe od PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
koji je izdao drugi obveznik u prometu o iznosu prethodnog poreza,
u skladu s ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu dobara,
u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se potvr|uje da
je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio prilikom
uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona, obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu nabavke dobara za biodekoraciju
(drve}e, travwaci, cvetni aran`mani ...) koja se koriste za
ure|ewe enterijera i eksterijera poslovne zgrade koja se izdaje u
zakup, usluga odr`avawa biodekoracije, kao i nabavke papirnih
toaletnih ubrusa za brisawe ruku za kori{}ewe u poslovnom
prostoru.

Ako obveznik PDV ne izdaje poslovnu zgradu u celini, ve}
deo poslovne zgrade koristi za promet dobara ili usluga za koji
ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, u tom slu~aju
obveznik PDV ima pravo na odbitak dela prethodnog poreza
utvr|enog u skladu sa odredbom ~lana 30. Zakona i Pravilnikom o
na~inu utvr|ivawa i ispravke srazmernog poreskog odbitka ("Sl.
glasnik RS", br. 67/05).          
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28. Pravo investitora na odbitak prethodnog poreza po osnovu
izgradwe gra|evinskog objekta u ciqu prodaje ekonomski
deqivih celina u okviru tog objekta (stanova, poslovnog prosto-
ra i dr.)
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02191/2005-04 od
7.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona  o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava raspo-
lagawa na novoizgra|enim gra|evisnkim objektima ili ekonom-
ski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspola-
gawa predmet oporezivawa PDV ("Sl. glasnik RS", br. 105/04 – u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se novoizgra|enim
gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona,
smatraju objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi
mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija izgradwa je
zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni prostor i dr.)
smatraju delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz stava 1.
ovog ~lana koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje se ugo-
vara posebna naknada.

Prema odredbi ~lana 3. Pravilnika, novoizgra|enim
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, sma-
traju se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004.
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godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, u delu koji je
izgra|en od 1. januara 2005. godine, nezavisno od stepena
izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV koji vr{i prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata du`an je da na naknadu za izvr{eni
promet obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

Odredbom ~lana 28. stav 1. ta~. 1-3) Zakona propisano je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga koji je
oporeziv PDV, za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV, kao i za promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.

Stavom 2. istog ~lana Zakona propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako posedu-
je ra~un koji je izdao drugi obveznik u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom, kao i dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV
i to obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga koji je
ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u prometu, kao
i PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.

Prema stavu 4. istog ~lana Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog
~lana.
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Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,  a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV – investitor ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu izgradwe gra|evin-
skog objekta u ciqu prodaje ekonomski deqivih celina u okviru
tog objekta (stanova, poslovnog prostora i dr.).      

29. Poreski tretman publikacija koje se dele bez naknade koje
izdaju neprofitne organizacije 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00728/2005-04 od
7.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona  o porezu na dodatu
vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporu-
ka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i uslu-
ga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti.

Promet dobara, u smilu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, jeste prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, u skladu sa odredbom stava
4. ta~ka 2) i stavom 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki
drugi promet dobara bez naknade pod uslovom da se PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sas-
tavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno. 

Prema odredbi ~lana 4. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su deo  poslovne
imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i svakim drugim
prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti ("Sl. glasnik RS",
br. 114/04), svakim drugim prometom dobara bez naknade, u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, smatra se poklawawe dobara, osim
poklawawa poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti iz ~l. 7.
i 8. ovog pravilnika.
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Poreski obveznik je lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra
trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u
ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnost eksploataci-
je prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih
zanimawa (~lan 8. st. 1. i 2. Zakona). 

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 9) Zakona, po posebnoj stopi
PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz monografskih i serijskih
publikacija.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05 – u daqem teks-
tu: Pravilnik) propisano je da se monografskim publikacijama, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju publikacije u
tekstualnoj ili ilustrovanoj formi na {tampanom ili elektron-
skom mediju, u jednom ili vi{e delova, ~ije je izdavawe unapred
utvr|eno i ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In
Publication), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj  ISBN
(International Standard Book Number) kao wegov sastavni deo.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se serijskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9)
Zakona, smatraju ~asopisi, bilteni, godi{waci, zbornici radova
i sli~na gra|a, koje se objavquju sukcesivno, u odre|enim vremen-
skim intervalima, na {tampanom ili elektronskom mediju, sa
numeri~kim i hronolo{kim oznakama ~ije izdavawe mo`e da traje
neograni~eno , a koje imaju CIP zapis, ukqu~uju}i me|unarodni
serijski broj ISSN (International Standard Serial Number) kao wegov sas-
tavni deo i koji je od{tampan na svakom broju publikacije.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, ako
promet monografskih i serijskih publikacija vr{i obveznik
PDV bez naknade, u tom slu~aju PDV se obra~unava i pla}a po
stopi od 8% na osnovicu utvr|enu odredbama ~lana 18. st. 1. i 2.
Zakona (nabavna cena, odnosno cena ko{tawa publikacija u
momentu prometa), pod uslovom da se PDV obra~unat u prethod-
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noj fazi prometa na te publikacije ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno. Na istu osnovicu i
pod istim uslovom na promet publikacija koje se, u smislu odre-
daba ~lana 8. Pravilnika, ne smatraju monografskim i serijskim
publikacijama obveznik PDV  du`an je da obra~una i plati PDV
po stopi od 18%.

Ako promet publikacija bez naknade vr{i lice koje nije
obveznik PDV, u tom slu~aju nema obaveze obra~una i pla}awa
PDV, nezavisno od toga da li ovo lice poklawa publikacije koje
se, u smislu odredaba ~lana 8. Pravilnika, smatraju monograf-
skim i serijskim, ili neke druge publikacije.     

30. Pravo na poresko oslobo|ewe za izvoz elektri~ne energije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02288/2005-04 od
5.10.2005. god.)

Zakonom  o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona
za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo (u daqem tek-
stu: izvoz dobara), a u skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1.
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05 i 68/05),
obveznik PDV mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju,
odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu
dobara izdatu u skladu s carinskim propisima.
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U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
naknadu za elektri~nu energiju koja se izvozi, "Elektroprivreda
Srbije", kao obveznik PDV, nije du`na da obra~una i plati PDV,
a ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, pod
uslovom da poseduje izvoznu deklaraciju, odnosno overenu kopiju
izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu elektri~ne energije
izdatu u skladu s carinskim propisima.  

U slu~aju kada "Elektroprivreda Srbije" izvr{i izvoz
elektri~ne energije u jednom poreskom periodu, pa do isteka roka
za podno{ewe poreske prijave za taj poreski period obezbedi
izvoznu deklaraciju, odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije
o izvr{enom izvozu elektri~ne energije izdatu u skladu s carin-
skim propisima, poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza "Elektroprivreda Srbije" mo`e da ostvari u
poreskom periodu u kojem je izvr{en izvoz elektri~ne energije.  

Ako "Elektroprivreda Srbije" do isteka roka za
podno{ewe poreske prijave za poreski period u kojem je izvr{en
izvoz elektri~ne energije ne obezbedi izvoznu deklaraciju, odnos-
no overenu kopiju izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu elek-
tri~ne energije izdatu u skladu s carinskim propisima, poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza mo`e da ost-
vari u poreskom periodu u kojem je obezbe|en dokaz o izvozu elek-
tri~ne energije. 

31. Pravo na odbitak PDV pla}enog na osnovu re{ewa Uprave
carina donetog u upravnom postupku kojim je poreskom
obvezniku nalo`eno da na ime carinskih da`bina i PDV
plati odgovaraju}i iznos za robu koju je uneta u carinsko
podru~je Republike u periodu od 12.1.2001. do 31.12.2004.
godine bez prijave carinskim organima 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01812/2005-04 od
5.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona  o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da su pred-
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met oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

U skladu s navedeni zakonskim odredbama, na uvoz dobara,
osim dobara za koja je odredbom ~lana 26. Zakona propisano
poresko oslobo|ewe, PDV se obra~unava i pla}a.

Prema odredbi ~lana 16. Zakona, poreska obaveza nastaje
danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet
dobara i usluga ili naplata ako je naknada ili deo naknade
napla}en pre prometa dobara i usluga, a kod uvoza dobara danom u
kojem je nastala obaveza pla}awa carinskog duga, a ako te obaveze
nema, danom u kojem bi nastala obaveza pla}awa tog duga.

Prema odredbi ~lana 213. stav 1. Carinskog zakona ("Sl.
glasnik RS", br. 73/03 i 61/05), carinski dug nastaje i nezakonitim
uno{ewem robe koja podle`e pla}awu uvoznih da`bina u carin-
sko podru~je ili nezakonitim uno{ewem robe koja podle`e
pla}awu uvoznih da`bina iz slobodne zone u drugi deo carinskog
podru~ja.

Nezakonitim uno{ewem robe iz stava 1. ovog ~lana smatra
se uno{ewe robe suprotno odredbama ~l. 64. do 68. ovog zakona
(stav 2. istog ~lana Carinskog zakona).

Stavom 3. istog ~lana Carinskog zakona propisano je da
carinski dug nastaje u trenutku nezakonitog uno{ewa robe u
carinsko podru~je.

Odredbom ~lana 27. Zakona propisano je da je prethodni
porez iznos PDV koji je obra~unat u prethodnoj fazi prometa
dobara i usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik
mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme
i objekata za vr{ewe delatnosti, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga  koji je
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oporeziv PDV, za koji, u skladu sa ~lanom 24. Zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV, kao i za promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, saglasno stavu 2.
istog ~lana Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom, odnosno dokument o izvr{enom
uvozu dobara u kojem je iskazan porez, ili dokument kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

U poreskom periodu u kome su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2.
istog ~lana Zakona poreski obveznik mo`e da odbije prethodni
porez od dugovanog PDV, i to: obra~unati i iskazani PDV za
promet dobara i usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane
drugog u~esnika u prometu, kao i PDV koji je pla}en prilikom
uvoza (stav 3. istog ~lana Zakona).

Pravo na odbitak prethodnog poreza, u skladu sa odredbom
stava 4. istog ~lana Zakona, nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1-3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kao i odred-
bom ~lana 62. stav 1. Zakona kojom je propisano da se odredbe ovog
zakona primewuju na sav promet dobara i usluga i uvoz dobara koji
se vr{e od 1. januara 2005. godine, pla}eni PDV za dobra za koja je
poreska obaveza nastala pre primene Zakona o porezu na dodatu
vrednost (do 31. decembra 2004. godine) ne smatra se prethodnim
porezom u smislu odredaba ~l. 27. i 28. Zakona.  

32. Osloba|awe od pla}awa PDV na uvoz ra~unarske opreme koju
Ministarstvo prosvete i sporta uvozi za potrebe {kola kao
donaciju firme iz [vajcarske
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2498/2005-04 od
5.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a)  Zakona  o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05)
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propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na
osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i ("Sl. glasnik RS", br. 53/2001, 61/2001 i
36/2002), dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna pre-
duze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ost-
varuju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije
mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
ra~unarske opreme koja je predmet donacije, a koju Ministarstvo
prosvete i sporta dobija iz [vajcarske, ne pla}a se PDV, ako se
uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i huma-
nitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se
promet vr{i u skladu s pomenutim zakonom.

33. Poreski tretman prometa i uvoza `ivog divqeg zeca i fazana
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02476/2005-04 od
5.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona  o porezu na dodatu
vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u  daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporu-
ka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Prema ~lanu 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 6) istog ~lana Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet |ubriva,
sredstava za za{titu biqa, semena za reprodukciju, sadnog mate-
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rijala, komposta sa micelijumom, kompletne krmne sme{e za
ishranu stoke i `ive stoke.

Prema odredbi ~lana 5a stav 5. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) `ivom stokom,
u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 6) Zakona, smataju se goveda, kowi,
sviwe, ovce, koze, `ivina, doma}i ze~evi i p~ele.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
na promet i uvoz `ive divqa~i PDV se obra~unava i pla}a po
stopi od 18%, s obzirom da se fazani i divqi ze~evi ne sma-
traju `ivom stokom ~iji se promet i uvoz oporezuje po poseb-
noj stopi PDV od 8%.

34. Refakcija PDV stranom dr`avqaninu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02434/2005-04 od
4.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 4) Zakona  o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara koja inostrani primalac otprema u prtqagu koji nosi sa
sobom u inostranstvo, ako:

(1) se dobra otpremaju pre isteka tri kalendarska meseca
po isporuci tih dobara;

(2) je ukupna vrednost isporu~enih dobara ve}a od 150 EUR,
u dinarskoj protivvrednosti po sredwem kursu Narodne banke
Srbije, ukqu~uju}i PDV.

Odredbom ~lana 56. Zakona propisano je da }e se na zahtev
stranog dr`avqanina koji nije obveznik i nema prebivali{te u
Republici izvr{iti refakcija PDV pod uslovima iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 4) ovog zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, strani
dr`avqanin koji ima prebivali{te u Republici Srbiji nema
pravo na refakciju pla}enog PDV koji je iskazan u ra~unu
obveznika PDV za uslugu popravke putni~kog vozila. 
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35. Obaveza izdavawa avansnog i kona~nog ra~una u slu~aju proda-
je naftnih derivata koje kupac pla}a smart karticom, a koja se
mo`e koristiti samo na osnovu prethodno upla}enih nov~anih
sredstava
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02517/2005-04 od
4.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 42. st. 1. i 2. Zakona  o porezu na dodatu
vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u  daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da je obveznik du`an da izda ra~un ili
drugi dokument koji slu`i kao ra~un za svaki promet dobara i
usluga drugim obveznicima, pri ~emu obaveza izdavawa ra~una
postoji i ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego
{to je izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim
{to se u kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je
sadr`an PDV.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, uplata
nova~nih sredstava na osnovu koje uplatilac sti~e mogu}nost da
naftne derivate koje nabavqa od primaoca nov~anih sredstava
pla}a smart karticom, smatra se avansnom uplatom. Obveznik PDV
koji prima avansnu uplatu du`an je da izda ra~un koji sadr`i
podatke propisane odredbom ~lana 12. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci ("Sl. glasnik RS", br.
105/04, 140/04 i 67/05), a kao podatak o osnovu pla}awa iz ta~ke 4)
~lana 12. Pravilnika unosi se: "prodaja naftnih derivata koji se
pla}aju smart karticom".

Uzimaju}i u obzir specifi~nosti prodaje naftnih
derivata koji se pla}aju smart karticom, gde se ne vr{i
uskla|ivawe vrednosti isporu~enih koli~ina derivata
nafte sa iznosom upla}enih nov~anih sredstava po osnovu
kojih uplatilac sti~e mogu}nost da naftne derivate koje
nabavqa od primaoca nov~anih sredstava pla}a smart karti-
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com, ra~un koji se izdaje po osnovu avansne uplate smatra se
ujedno i kona~nim ra~unom u smislu ~lana 42. Zakona o PDV i
o tome se u ra~unu stavqa napomena.

U poreskom periodu u kojem je izvr{ena avansna uplata na
osnovu koje uplatilac sti~e mogu}nost da naftne derivate koje
nabavqa od primaoca nov~anih sredstava pla}a smart karticom
obveznik PDV du`an je da obra~una PDV na vrednost napla}enih
sredstava (primenom prera~unate poreske stope od 18%). Na
osnovu izdatog ra~una obveznik PDV – primalac ra~una ostvaru-
je pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa ~l. 28-31. Zakona
o PDV. 

Prilikom isporuke derivata nafte na benzinskim pumpa-
ma koji se pla}aju smart karticom, obveznik PDV koji vr{i
isporuku derivata nafte nema obavezu izdavawa ra~una u smislu
~lana 42. Zakona, ve} izvr{eni promet evidentira preko
fiskalne kase i kupcu izdaje fiskalni ise~ak u skladu s propisi-
ma kojima se ure|uju fiskalne kase, kao i dokument kojim se
dokazuje da su isporu~eni derivati nafte pla}eni smart karticom,
a koji sadr`i vrstu derivata nafte, registarski broj i druge
podatke koji se unose na zahtev kupca. Na osnovu dokumenta o
izvr{enoj prodaji derivata nafte pla}enih smart karticom,
obveznik PDV – prodavac tih derivata nafte du`an je da u
poreskoj evidenciji obezbedi podatak o iznosu ostvarenog
prometa derivata nafte pla}enih smart karticom.

Ako obveznik PDV – primalac fiskalnog ise~ka, odnosno
dokumenta o isporuci derivata nafte pla}enih smart karticom,
koji je ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza na osnovu
ra~una izdatog po osnovu uplate nov~anih sredstava, koristi
nabavqene derivate nafte za svrhe za koje nema pravo na odbitak
prethodnog poreza, du`an je da u poreskom periodu u kojem koristi
naftne derivate za te namene umawi iznos ostvarenog prethodnog
poreza za iznos PDV koji, u skladu sa Zakonom, nema pravo da
odbije od PDV koji duguje u tom poreskom periodu.   
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36. Obaveza podno{ewa evidencione prijave u slu~aju kada je za
promet dobara i usluga koje vr{i obveznik propisano poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02332/2005-04 od
4.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona  o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u  daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je obveznik koji je u prethodnih 12 meseci
ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara du`an da najkas-
nije do isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave
podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu.

Saglasno navedenoj odredbi Zakona, obveznik koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara du`an je da podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu, nezavisno od toga da li se na promet dobara i
usluga koje vr{i taj obveznik obra~unava i pla}a PDV ili je za
taj promet propisano poresko oslobo|ewe sa pravom ili bez
prava na odbitak prethodnog poreza. 

37. Obaveza obra~una PDV nadoknade od 5% pri nabavci sira, jaja
i masti od poqoprivrednog proizvo|a~a
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02169/2005-04 od
3.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona  o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u  daqem tekstu:
Zakon) propisano je da obveznici poreza na dohodak gra|ana na
prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog
prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici) imaju pravo na nadok-
nadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada), pod uslovi-
ma i na na~in odre|en ovim Zakonom.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, PDV nadoknada
priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e promet poqo-



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 69

Bilten   godina XLV   br. 10/2005

privrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih uslu-
ga obveznicima.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ako poqo-
privrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog ~lana,
obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na
vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje dokument za
obra~un (u daqem tekstu: priznanica).

Saglasno odredbi ~lana 9. stav 1. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci ("Sl. glas-
nik RS", br. 105/04, 140/04 i 67/05 – u daqem tekstu: Pravilnik),
ra~unom, u smislu ~lana 42. stav 1. Zakona, smatra se dokument za
obra~un PDV nadoknade (priznanica) koji obveznik izdaje poqo-
privredniku u smislu ~lana 34. stav 3. Zakona. 

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, prizna-
nica iz stava 1. ovog ~lana sadr`i naro~ito slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca priznanice;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj priznanice;
3) ime, prezime i adresu i PIB poqoprivrednika;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara i vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga;
6) vrednost primqenih dobara i usluga;
7) iznos PDV nadoknade obra~unate poqoprivredniku.
Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da

obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju iznos PDV
nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV nadoknadu
i vrednost primqenih dobara i usluga platili poqoprivredniku.

Prema Klasifikaciji delatnosti koja je sastavni deo
Zakona o klasifikaciji delatnosti i o registru jedinica
razvrstavawa (Sl. glasnik RS, br. 31/96, 34/96, 12/98, 59/98, 74/99)
proizvodwa jaja svrstana je u grupu 0124 - Uzgoj `ivine, sektor A -
Poqoprivreda, lov, {umarstvo i vodoprivreda.
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U smislu navedenih odredaba Zakona i Pravilnika, a uzi-
maju}i u obzir Klasifikaciju delatnosti, prilikom nabavke jaja
od poqoprivrednika obveznik je du`an da na vrednost jaja
obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% i da o tome izda prizna-
nicu poqoprivredniku.

Prilikom nabavke sira i masti od poqoprivrednika ne
postoji obaveza obra~una i pla}awa PDV nadoknade.     

38. Poreski tretman {pediterskih usluga koje se odnose na
izvozno cariwewe robe
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02398/2005-04 od
3.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona  o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u  daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog Zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog Zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a na prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj
vezi sa izvozom, tranzitom ili privremenim uvozom dobara, osim
usluga koje su oslobo|ene od PDV bez prava na poreski odbitak u
skladu s ovim zakonom.

Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05 i 68/05 – u
daqem tekstu: Pravilnik) u ~lanu 10. propisano je da poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona za prevozne i
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ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa izvozom dobara
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument na osnovu kojeg se
vr{i usluga prevoza, odnosno dokument o vrsti usluge i iznosu
sporednih tro{kova (ugovor, ra~un i dr.), kao i dokument o
izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM, manifest i dr.).

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
usluga izvoznog cariwewa dobara smatra se uslugom koja je
neposredno povezana sa izvozom dobara, pa se na naknadu za ovu
uslugu ne obra~unava i ne pla}a PDV, a obveznik PDV koji vr{i
ovu uslugu (npr. {pediter) ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu, u skladu sa Zakonom (npr. PDV obra~unat od
strane isporu~ioca obrazaca izvozne carinske deklaracije, CMR
obrazaca, kancelarijskog materijala i dr.).

39. Mogu}nost poreskog oslobo|ewa za promet dobara i usluga
koji se vr{i u skladu s ugovorom o donaciji koji je dr`avni organ
zakqu~io s doma}im pravnim licem
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02333/2005-04 od
3.10.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona  o porezu
na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) PDV
se ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu s ugo-
vorima o donaciji zakqu~enim s dr`avnom zajednicom Srbija i
Crna Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da
se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

U smislu navedene zakonske odredbe, PDV se ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu s me|unarodnim ugo-
vorima o donaciji koje je zakqu~ila dr`avna zajednica Srbija i
Crna Gora, odnosno Republika.

Navedenom zakonskom odredbom nije predvi|eno poresko
oslobo|ewe za promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu s ugo-
vorom o donaciji zakqu~enim s doma}im pravnim licem.
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40. Obaveza obra~una PDV na iznos gradske komunalne takse koju
JKP "Parking servis" napla}uje u ime i za ra~un grada Novog
Sada
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2440/2005-04 od
3.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona  o porezu na dodatu
vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da
su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
(u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Poreski obveznik je lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra
trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u
ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnost eksploataci-
je prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih
zanimawa (~lan 8. st. 1. i 2. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovi-
ca kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane s cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona propisano
je da osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime i za
ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
JP "Parking servis" napla}uje gradsku komunalnu taksu u ime i za
ra~un grada Novog Sada, pri ~emi je iznos gradske komunalne
takse sadr`an u ceni parking karte, osnovicu za obra~un PDV
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JKP "Parking servis" ~ini cena karte umawena za iznos gradske
komunalne takse, uz odbitak PDV sadr`anog u toj razlici.

Ako JKP "Parking servis" poverava prodaju parking
karata distributerskim ku}ama, koje prodaju parking karata vr{e
u svoje ime, a za ra~un JKP "Parking servis", osnovicu za obra~un
PDV distributerskih ku}a ~ini prodajna cena parking karte u
koju nije ukqu~en PDV.   

41. Poreski treman propagandnog materijala koji Turisti~ka
organizacija Beograda bez naknade daje Skup{tini grada,
komorama, ministarstvima, doma}im i stranim turistima i
drugim licima
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1256/2005-04 od
3.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona  o porezu na dodatu
vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da
su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
(u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana Zakona, ako se uz uslugu
vr{i sporedno pru`awe usluga ili sporedna isporuka dobara,
smatra se da je pru`ena jedna usluga.

Poreski obveznik je lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra
trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u
ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnost eksploataci-
je prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih
zanimawa (~lan 8. st. 1. i 2. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovi-
ca kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,



BILTEN/POREZI 74

Bilten   godina XLV   br. 10/2005

stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane s cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na naknadu u
koju nije ukqu~en PDV, a koju Turisti~ka organizacija Beograda
ostvaruje iz buxeta grada Beograda po osnovu pru`awa usluga
razvoja, o~uvawa i za{tite turisti~kih vrednosti na teritoriji
Grada, PDV se obra~unava i pla}a po stopi od 18%.

Davawe bez naknade propagandnog materijala Skup{tini
grada, komorama, ministarstvima, doma}im i stranim turistima i
drugim licima smatra se sporednom isporukom dobara koja se
vr{i uz uslugu razvoja, o~uvawa i za{tite turisti~kih vrednosti
na teritoriji Grada, pa se na promet ovog propagandnog materi-
jala ne obra~unava i ne pla}a PDV.

Na promet propagandnog materijala uz naknadu, PDV se
obra~unava i pla}a po stopi od 18%.

42. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV za uvoz tri polovna
kamiona sme}ara koji se vr{i u skladu s ugovorima o donaciji
izme|u Nema~ke organizacije za tehni~ku saradwu, op{tina i
javnih komunalnih preduze}a u ciqu realizacije projekta
"Modernizacija komunalnih usluga"
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2359/2005-04 od
30.9.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona  o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.
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Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. i ~lana 2. Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i ("Sl. list SRJ", br. 53/2001, 61/2001 i
36/2002) dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna pre-
duze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne
ostavaruju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije
mogu primati donacije i humanitarnu pomo}, a predmet donacije i
humanitarna pomo} mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.  

Odredbom ~lana 3. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je, izme|u ostalog, da je uvoz robe koja se kupuje
iz sredstava dobijenih od donacije slobodan.

Saglasno odredbi ~lana 4. Zakona o donacijama i humani-
tarnoj pomo}i, uvoz robe po osnovu donacije i humanitarne
pomo}i mo`e se vr{iti ako roba ispuwava uslove propisane za
stavqawe u promet, odnosno upotrebu na doma}em tr`i{tu.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz tri
polovna kamiona sme}ara koja dobijaju javna preduze}a iz Opova,
Kova~ice i Dimitrovgrada, u skladu s ugovorima o donaciji, PDV
se ne pla}a, ako se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ
utvr|uje da li se ovaj uvoz vr{i u skladu s navedenim zakonom,
posebno uzimaju}i u obzir ~iwenicu da se iz sredstava donacije
finansira deo vrednosti tri polovna kamiona sme}ara. 

2. U skladu sa ~lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i, donacije i humanitarna pomo} mogu biti u robi, osim
duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih
automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim
i drugim pravima.

^lanom 6. Zakona propisani su uslovi koje primalac
donacije mora da ispuwava kako bi roba koja je predmet donacije
bila oslobo|ena pla}awa uvoznih da`bina. U tu svrhu, uz zahtev za
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oslobo|ewe carinarnici se, izme|u ostalog, prila`e i izjava
donatora iz koje se vidi da se roba pla}a iz sredstava
prikupqenih po osnovu donacije, iz ~ega proizilazi da celokupna
vrednost robe koja se uvozi po ovom osnovu mora biti pokrivena
sredstvima iz donacije.

Na robu u ~ijoj nabavci sredstva donacije u~estvuju deli-
mi~no u vrednosti robe, dok se ostatak vrednosti robe pla}a iz
sopstvenih sredstava, ne mogu se primeniti odredbe pomenutog
zakona koje se odnose na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina.
Ovo stoga {to nigde u Zakonu ne stoji odredba kojom se ovakav
postupak "delimi~ne" donacije propisuje.

Ukazujemo da pomenuto nije u skladu ni sa odredbama ~l. 46-
62. Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS", br. 73/03 i 62/05) koje se
odnose na odre|ivawe carinske vrednosti robe kao carinske
osnovice za obra~un uvoznih da`bina, kojima nije predvi|ena
mogu}nost da se carinska osnovica umawuje za iznos koji pred-
stavqa osnovicu za oslobo|ewe od pla}awa carine.   

43. Poreski tretman donacije u dobrima za Narodno pozori{te 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 037-04-175/2005 od
30.9.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona  o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona propisano je da se prome-
tom dobara smatra prenos prava raspolagawa na telesnim stvari-
ma (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspola-
gati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Stavom 4. ta~ka 2) istog ~lana Zakona propisano je da se sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava i svaki drugi promet
dobara bez naknade kojim se, u skladu sa odredbom ~lana 4.
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Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti ("Sl. glasnik RS", br. 114/04), smatra poklawawe
dobara, osim poklawawa poslovnih uzoraka i poklona mawe vred-
nosti iz ~l. 7. i 8. ovog Pravilnika.

Svaki drugi promet dobara iz stava 4. ovog ~lana smatra se
prometom dobara uz naknadu pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno (~lan 4. stav 5. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, ako je obveznik
PDV u poreskom periodu u kojem je izvr{io nabavku, odnosno
proizvodwu dobra, imao pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu, odbije
kao prethodni porez u skladu sa Zakonom, pri poklawawu dobara
ovaj obveznik je du`an da obra~una PDV na poresku osnovicu koju,
u skladu s odredbom ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, ~ini nabavna cena,
odnosno cena ko{tawa tih ili sli~nih dobara u momentu prometa.

Me|utim, ako obveznik PDV u poreskom periodu u kojem je
izvr{io nabavku, odnosno proizvodwu dobara, nije imao pravo da
PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnos-
no pla}en pri uvozu, odbije kao prethodni porez u skladu sa
Zakonom, u tom slu~aju ovaj obveznik nije du`an da pri poklawawu
dobara obra~una i plati PDV.

2. Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu s ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora,
odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobi-
jenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Procedura za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa
propisana je Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
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prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 140/04, 27/05, 54/05 i
68/05).  

3. Odredbom ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona propisano je da se
PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji odnosno kao humanitarna pomo}.

Poresko oslobo|ewe mo`e se ostvariti ako se uvoz dobara
vr{i u skladu sa Zakonom o donacijama i humanitarnoj pomo}i
("Sl. list SRJ", br. 53/01, 61/01 i 36/02), {to procewuje nadle`ni
carinski organ.

Prema odredbama ~l. 1. i 2. Zakona, primaoci donacije i
humanitarne pomo}i mogu biti: dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostavaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije, pri ~emu napomiwemo da predmet donacije i
humanitarne pomo}i ne mogu biti duvan i duvanske prera|evine,
alkoholna pi}a i putni~ki automobili.

4. Primawe nova~nih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet
dobara ili usluga) ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

Ako se iz dobijenih nov~anih sredstava vr{i nabavka
dobara u zemqi, isporu~ilac dobara, ako je obveznik PDV i ako
vr{i organizovan promet, du`an je da za izvr{eni promet
obra~una PDV u skladu sa Zakonom.  

44. Poreski tretman prometa novog putni~kog automobila
koji fizi~ko lice nabavqa za potrebe obavqawa taksi delat-
nosti
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02135/2005-04 od
28.9.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona  o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbama ~l. 24-26. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga i uvoz dobara.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, promet novih
putni~kih automobila oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%.

Prema tome, obveznik PDV ne mo`e ostvariti poresko
oslobo|ewe pri kupovini novog putni~kog automobila koji
nabavqa za potrebe obavqawa taksi delatnosti.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, propisano je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
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Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 2) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke i
uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih objekata i vaz-
duhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog materijala za
wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa, popravki i
drugih usluga koje su povezane s kori{}ewem ovih prevoznih sred-
stava.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana obveznik ima pravo na
odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga dobra
koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti prometa i iznajmqi-
vawa navedenih prevoznih sredstava i drugih dobara, kao i pre-
voza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe navedenim pre-
voznim sredstvima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV koji obavqa taksi delatnost
ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu kupovine novog
putni~kog automobila koji nabavqa za potrebe obavqawa taksi
delatnosti, a koji je obra~unat i iskazan u ra~unu prethodnog
u~esnika u prometu.

Lice koje obavqa taksi delatnost, a nije obveznik PDV,
pri kupovini novog putni~kog automobila koji nabavqa za
potrebe obavqawa taksi delatnosti ne mo`e ostvariti poresko
oslobo|ewe, niti pravo na odbitak prethodnog poreza
obra~unatog i iskazanog u ra~unu prodavca.    
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45. Poreski tretman usluga plasti~ne, rekonstruktivne i
estetske hirurgije 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2267/2005-04 od
27.9.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05 – u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 25. stav 2.
ta~ka 7), propisano je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza za promet usluga koje pru`aju zdravstvene
ustanove u skladu s propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu,
ukqu~uju}i i sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama,
osim apoteka i apotekarskih ustanova.

Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05 i 68/05), u
~lanu 22, propisano je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav
2. ta~ka 7) Zakona odnosi na preventivne, dijagnosti~ko-terapij-
ske i rehabilitacione usluge koje pru`aju domovi zdravqa, bol-
nice, zavodi, zavodi za za{titu zdravqa, klinike, instituti,
zdravstveni centri, klini~ko-bolni~ki centri i klini~ki cen-
tri, u skladu s propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu, kao i
na sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, nezavisno
od toga da li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, kao
i mi{qewu Ministarstva zdravqa br. 500-01-258/2005-02 od
22.9.2005. godine, prema kojem se usluge estetske, rekonstruktivne
i plasti~ne hirurgije smatraju zdravstvenim terapijskim usluga-
ma koje pru`aju zdravstveni radnici u zdravstvenim ustanovama, a
prema medicinskim indikacijama ili na li~ni zahtev gra|ana, na
promet usluga iz oblasti estetske, rekonstruktivne i plasti~ne
hirurgije koje vr{i bolnica PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a
obveznik PDV (bolnica) nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu.
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46. Poreski tretman opreme za skladi{tewe zrnaste robe
(silosa) koja je pla}ena 2004. godine, a montirana i isporu~ena
2005. godine
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2310/2005-04 od
27.9.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u
daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, jeste prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

^lanom 14. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da promet
dobara nastaje danom preuzimawa dobara od strane primaoca u
slu~aju ugradwe ili monta`e dobara od strane isporu~ioca ili,
po wegovom nalogu, tre}eg lica.

Prema odredbi ~lana 62. stav 1. Zakona, odredbe ovog
zakona primewuju se na sav promet dobara i usluga i uvoz dobara
koji se vr{i od 1. januara 2005. godine.

St. 2. i 4. istog ~lana Zakona predvi|eno je da ako je
obveznik za izdate ra~une ili primqene avanse, zakqu~no sa 31.
decembrom 2004. godine, platio porez na promet, a promet dobara,
odnosno usluga je nastao od 1. januara 2005. godine, mo`e da umawi
poresku obavezu po osnovu poreza na dodatu vrednost za
isporu~ena dobra i usluge u poreskom periodu za iznos pla}enog
poreza na promet, pri ~emu je du`an da sa~ini spisak izdatih
ra~una i primqenih avansa i da taj spisak dostavi nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara 2005. godine.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
– isporu~ilac opreme za skladi{tewe zrnaste robe (silosa) koja
je pla}ena u 2004. godini, a montirana i preuzeta u 2005. godini,
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du`an je da obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom, s obzirom
da je promet ove opreme izvr{en u periodu primene Zakona o
PDV.  

47. Da li je orkestar profesionalnih muzi~ara velikog kamernog
sastava, osnovan po principu udru`ewa gra|ana, oslobo|en PDV
kao subjekt iz oblasti kulture?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02407/2005-04 od
26.9.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da su pred-
met oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. ta~ka 3) podta~ka 1), za
usluge iz oblasti kulture, umetnosti, sporta, nauke i obrazovawa,
zabavno-estradne i sli~ne usluge, ukqu~uju}i i usluge organizato-
ra priredbi, kao i s wima povezane usluge, mestom prometa usluge
smatra se mesto gde je usluga stvarno pru`ena.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
usluge iz oblasti kulture i s wima neposredno povezani promet
dobara i usluga od strane lica ~ija delatnost nije usmerena ka ost-
varivawu dobiti, a koja su registrovana za tu delatnost.

Saglasno odredbi ~lana 25. Pravilnika o na~inu i postup-
ku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2.
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ta~ka 14) Zakona odnosi se na usluge iz oblasti kulture koje
pru`aju lica registrovana za obavqawe ove delatnosti u skladu s
propisima koji ure|uju oblast kulture, kao i na s wima neposred-
no povezani promet dobara i usluga od strane lica ~ija delatnost
nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a kojima se smatraju:
pozori{na i muzi~ka delatnost, delatnost muzeja i galerija,
delatnost arhiva, delatnost za{tite kulturnih dobara, delatnost
za{tite istorijskih spomenika, delatnost biblioteka, kao i
delatnost zoolo{kih vrtova i botani~kih ba{ti.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
naknadu za usluge koje obavqa u Republici orkestar za izvo|ewe
muzi~kih dela iz oblasti ozbiqne muzike du`an je da obra~una i
plati PDV po stopi od 18%, s obzirom da je delatnost orkestra
usmerena ka ostvarivawu dobiti.

Kada usluge izvo|ewa muzi~kih dela iz oblasti ozbiqne
muzike orkestar pru`a u inostranstvu, u tom slu~aju nema obavezu
obra~una PDV, a ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu u skladu sa Zakonom.    

48. Da li gra|evinsko preduze}e ima pravo na odbitak PDV kao
prethodnog poreza po osnovu nabavke teretnog broda za prevoz
rasutih stvari?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02033/2005-04 od
7.9.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05), ~lan 28. stav 1, propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
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2) za koji, u skladu s ~lanom 24. ovog zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;

3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke,
proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih
objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog
materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa,
popravki i drugih usluga, koje su povezane s kori{}ewem ovih pre-
voznih sredstava.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da
obveznik ima pravo na odbitak prethodnog poreza ako prevoz-
na sredstva i druga dobra koristi iskqu~ivo za obavqawe
delatnosti:
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1) prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava
i drugih dobara;

2) prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV – gra|evinsko preduze}e ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke samohodnog
teretnog broda  koji koristi za prevoz rasutih stvari, s obzirom
da Zakonom  nije predvi|eno izuzimawe od prava na odbitak
prethodnog poreza po osnovu nabavke ovog dobra.      
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Primena ~l. 10 i 22v Zakona o porezu na dobit preduze}a
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-55/2005-04 od
5.10.2005. god.)

1. ^lanom 10. Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl.
glasnik RS", br. 25/01 ... 84/04 – u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da se amortizacija za stalna sredstva razvrstana u I grupu
utvr|uje primenom proporcionalne metode, na osnovicu koju ~ini
nabavna vrednost sredstva, za svako sredstvo posebno, a amorti-
zacija za stalna sredstva razvrstana u grupe II-V primenom degre-
sivne metode na osnovicu koju u prvoj godini ~ini nabavna vred-
nost, a u narednim periodima neotpisana vrednost stalnih sred-
stava.

Nabavnu vrednost stalnog sredstva u kwigovodstvu
obveznika u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i MRS 16 –
Nekretnine, postrojewa i oprema ~ine: fakturna vrednost
dobavqa~a, odgovaraju}i porezi (ukoliko konkretan promet nije
oslobo|en pla}awa tih poreza), direktni tro{kovi nabavke,
direktni tro{kovi dovo|ewa u stawe funkcionalne pripravnos-
ti i sl.

Osim toga, nabavnu vrednost stalnog sredstva (tro{ak
nabavke) mogu ~initi i kamate i drugi tro{kovi pozajmqivawa
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pod uslovima predvi|enim MRS 23 – Tro{kovi pozajmqivawa,
odnosno ukoliko se mogu neposredno pripisati sticawu, izgradwi
ili izradi tog sredstva.

Prema na{em mi{qewu, ukoliko je obveznik, u skladu sa
MRS, kamate i druge tro{kove pozajmqivawa ukqu~io u nabavnu
vrednost u svom kwigovodstvu, tako iskazana nabavna vrednost
(tro{ak nabavke) priznaje se i kao nabavna vrednost u smislu
~lana 10. Zakona.

2. ^lanom 9. Pravilnika o na~inu razvrstavawa stalnih
sredstava po grupama i na~inu utvr|ivawa amortizacije za
poreske svrhe ("Sl. glasnik RS", br. 116/2004 – u daqem tekstu:
Pravilnik) ure|eno je da osnovicu za amortizaciju stalnih sred-
stava na dan 1. januara 2004. godine kod pravnih lica koja primewu-
ju MRS od 1. januara 2004. godine ~ini neotpisana vrednost stal-
nih sredstava utvr|ena na dan 31. decembra 2003. godine, u skladu
sa propisima o ra~unovodstvu koji su se primewivali na godi{we
finansijske izve{taje za 2003. godinu.

Smatramo da se odredba ~lana 9. Pravilnika mo`e odnosi-
ti samo na stalna sredstva razvrstana u grupe II-V , s obzirom da
osnovicu za amortizaciju za stalna sredstva razvrstana u I grupu
~ini nabavna vrednost stalnog sredstva.

3. Amortizacija za stalna sredstva razvrstana u I grupu
utvr|uje se primenom proporcionalne metode na osnovicu koju
~ini nabavna vrednost sredstva za svako sredstvo posebno, a kod
utvr|ivawa amortizacije za ova stalna sredstva, koja su nabavqe-
na u toku godine, primewuje se propisana proporcionalna stopa
amortizacije (2,5%), za vreme od kada je zapo~et obra~un amorti-
zacije do kraja poreskog perioda, odnosno do kraja poslovne
godine.

4. Obra~un amortizacije stalnih sredstava za poreske
svrhe vr{i se u skladu sa Zakonom i Pravilnikom, a treba ga
zapo~eti kada sredstvo bude stavqeno u upotrebu, {to je u skladu
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i sa po~etkom obra~una amortizacije za ra~unovodstvene svrhe
prema MRS.

5. ^lanom 4. stav 2. Pravilnika ure|eno je da se za grupu
sredstava od II-V saldo grupe uve}ava za vrednost pribavqenih i
umawuje za vrednost otu|enih sredstava iz te grupe tokom godine.

Kako se vrednost sredstava (odnosno neotpisana vrednost)
ne vodi pojedina~no, ve} na nivou grupe sredstava, vrednost
otu|enog pojedina~nog sredstva prilikom prodaje jednaka je onoj
vrednosti koja se dobija prodajom pojedina~nog sredstva, odnosno
prodajnoj vrednosti tog sredstva.

6. ^lanom 10. Zakona propisano je da stalna sredstva za
koja se vr{i obra~un amortizacije obuhvataju materijalna sredst-
va ~iji je vek trajawa du`i od jedne godine i ~ija je pojedina~na
nabavna cena  u vreme nabavke ve}a od prose~ne bruto zarade po
zaposlenom u Republici, prema posledwem objavqenom podatku
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike.

Pod pojedina~nom nabavnom cenom (u slu~aju kada je
nabavqena ve}a koli~ina istovrsnih sredstava) podrazumeva se
nabavna cena svakog pojedina~nog sredstva koja je u vreme nabavke
ve}a od prose~ne bruto zarade po zaposlenom u Republici prema
posledwem objavqenom podatku republi~kog organa nadle`nog za
poslove statistike, {to se odnosi na prose~nu bruto zaradu na
mese~nom nivou.

Pod pojedina~nom nabavnom cenom smatra se nabavna vred-
nost pojedina~nog sredstva koja se priznaje u skladu sa propisima
o ra~unovodstvu i MRS.

7. ^lanom 22v Zakona na teret rashoda u poreskom bilansu
ne priznaju se rashodi nastali po osnovu obezvre|ewa imovine,
koje se utvr|uje kao razlika izme|u nabavne cene imovine
utvr|ene u skladu sa ovim zakonom i wene procewene nadoknadive
vrednosti, osim u slu~aju o{te}ewa usled vi{e sile.
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Prema tome, rashodi nastali po osnovu obezvre|ewa
imovine (ne samo stalne imovine), odnosno ukupne imovine
(aktive) za koju se mo`e vr{iti obezvre|ewe u skladu sa
ra~unovodstvenim propisima i MRS, ne priznaju se u poreskom
bilansu, pri ~emu se za deo te imovine koja se o{teti usled vi{e
sile rashodi obezvre|ewa priznaju u poreskom bilansu.  

2. Poreski tretman tro{kova koji nisu nastali u svrhu obavqawa
poslovne delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00400/2005-04 od
3.10.2005. god.)

Prema ~lanu 7a ta~ka 8) Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a ("Sl. glasnik RS", br. 25/2001, 80/2002, 43/2003 i 84/2004 – u
daqem tekstu: Zakon), tro{kovi koji nisu nastali u svrhu
obavqawa poslovne delatnosti, ako ovim zakonom nije druk~ije
ure|eno, ne priznaju se kao rashod u poreskom bilansu.

Smatramo da se, u smislu Zakona, rashodi za kamate po
osnovu bankarskog kredita, u slu~aju kada privredno dru{tvo re-
gistrovano za proizvodnu delatnost koristi sredstva kredita za
investirawe u kupovinu akcija akcionarskog dru{tva, a ne u
funkciji obavqawa poslovne delatnosti (proizvodwa) radi ~ega
je osnovano, smatraju tro{kovima iz ~lana 7. ta~ka 8) Zakona,
odnosno da se ne priznaju u poreskom bilansu obveznika.
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POREZI NA IMOVINU

1. Poreski tretman motornih vozila formiranih ugradwom delo-
va – blok motora i {asije, kao i samoizgra|enih ~amaca, koje
formira odnosno izgradi fizi~ko lice koje nije u sistemu PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00324/2005-04 od
5.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. ta~ka 4) Zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez
na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava
svojine na upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqavanom
plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na sop-
stveni pogon, osim dr`avnog.

Upotrebqavano motorno vozilo, upotrebqavani plovni
objekat, odnosno upotrebqavani vazduhoplov, u smislu ovog
zakona, jeste motorno vozilo, plovni objekat, odnosno vazduho-
plov koje je najmawe jedanput, u skladu s propisima, bilo re-
gistrovano, upisano u propisani upisnik, odnosno za koje je bilo
izdato uverewe ili potvrda o plovidbenosti, odnosno dozvola za
upotrebu, na teritoriji Srbije i Cene Gore (~lan 14. stav 5.
Zakona).

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu ovog zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava
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na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema tome, prenos prava svojine na vozilu koje nema karak-
ter motornog vozila, odnosno prenos prava svojine na motornom
vozilu koje nije bilo registrovano na teritoriji Srbije i Crne
Gore, nije predmet oporezivawa porezom na nasle|e i poklon,
odnosno porezom na prenos apsolutnih prava, te ne podle`e
pla}awu navedenih poreza.

Prema mi{qewu Ministarstva unutra{wih poslova –
Resora javne bezbednosti – Uprave saobra}ajne policije 02/12 br.
223-329/05 od 1.8.2005. godine:

"^lanom 15. Pravilnika o registraciji motornih i
prikqu~nih vozila propisano je da se u saobra}ajnu dozvolu
upisuju podaci o godini proizvodwe vozila. S tim u vezi,
prihva}enom metodologijom ispitivawa vozila odre|eno je da
vozilo koje je:

1) jedanput registrovano i kome je odre|ena godina
proizvodwe, ispitivawem se ne mo`e promeniti godina proizvod-
we, iako je vr{ena zamena bitnih delova ({koqka, motor). Vozilo
kojem je promewen motor ili {asija mo`e se registrovati samo
pod godinom proizvodwe kada je prvi put ono registrovano;

2) pojedina~no proizvedeno, odnosno sklopqeno, poreklo se
dokazuje ra~unima, ugovorima, carinskim deklaracijama i sl., a
godina proizvodwe odre|uje se prema najstarijem elementu ili
sklopu, kori{}enom pri sastavqawu (karoserija i motor).

Imaju}i u vidu izneto, mi{qewa smo da kada se pri skla-
pawu drugog motornog vozila koriste bitni delovi motornih
vozila koja su ve} jedanput registrovama u Republici Srbiji, da se
takvo vozilo ne mo`e smatrati novim, shodno iznetom na~inu
odre|ivawa godine proizvodwe."

Prema tome, kada se u motorno vozilo vlasnika fizi~kog
lica ugrade bitni delovi motornih vozila ({koqka, motor) koja
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su ve} jedanput registrovana na teritoriji Srbije i Crne Gore, na
prenos prava svojine na motornim vozilima (na koji se ne pla}a
PDV) pla}a se porez primenom odredaba Zakona o porezima na
imovinu (kod prenosa bez naknade – porez na nasle|e i poklon, kod
prenosa uz naknadu – porez na prenos apsolutnih prava).

2. Porez na prenos apsolutnih prava na osnovu kupovine pravnog
lica u ste~aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01926/2005-04 od
4.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. ta~ka 3) Zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez
na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu udela u
pravnom licu  i hartija od vrednosti.

Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 2) Zakona, prenosom uz
naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se i prenos uz naknadu
celokupne imovine pravnog lica u slu~aju wegove redovne proda-
je, likvidacije i ste~aja. 

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Saglasno Zakonu o privrednim dru{tvima ("Sl. glasnik
RS", br. 125/04):

- ortaci, ~lanovi i akcionari privrednog dru{tva du`ni su
da ulo`e svoje ugovorene uloge u imovinu dru{tva u skladu sa
Zakonom o privrednim dru{tvima, osniva~kim aktom, ugovorom
ili drugim aktom dru{tva (~lan 13. stav 1. Zakona);
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- na osnovu uloga ortaci, odnosno ~lanovi dru{tva, sti~u
udeo u dru{tvu, a akcionari akcije dru{tva (~lan 13. stav 2.
Zakona);

- kada je predmet uloga svojina, svi uneti ulozi u imovinu
privrednog dru{tva svojina su dru{tva i ne mogu biti kori{}eni
od ortaka, ~lanova i akcionara kao wihova li~na imovina (~lan
13. stav 6. Zakona).

Dakle, ulagawem uloga u privredno dru{tvo lice–ulaga~
gubi pravo na ulog (koje sti~e privredno dru{tvo), ali u obimu
svog uloga sti~e "svojinu nad dru{tvom", odnosno akcije ili
udele.

Razlikovawe  svojinskog re`ima nad privrednim dru{tvom
i svojinskog re`ima unutar privrednog dru{tva podrazumeva i
razli~ita pravna dejstva koja nastaju prenosom udela od onih koja
nastaju prodajom imovine ili dela imovine privrednog dru{tva.
Naime, na prenos uz naknadu prava svojine na akcijama, kao i na
prenos celokupne imovine pravnog lica u slu~aju wegovog ste~aja
pla}a se porez na prenos apsolutnih prava, ako konkretan prenos
ne podle`e obavezi pla}awa poreza na dodatu vrednost.

Zavisno od vrste prava koja su bila predmet prenosa (na
kojima je do{lo do promene titulara) propisana je razli~ita
visina poreske stope na prenos apsolutnih prava: kada su predmet
prodaje akcije u privrednom dru{tvu, porez se pla}a po stopi od
0,3%; kada je predmet prodaje celokupna imovina pravnog lica
porez se pla}a po stopi od 5%, odnosno kada su u pitawu delovi
imovine pravnog lica–prenosioca prava, koji su predmet oporezi-
vawa prema odredbi ~lana 23. Zakona, porez se utvr|uje primenom
poreske stope propisane odredbom ~lana 30. Zakona – ~ija visina
zavisi od vrste predmeta oporezivawa.

Odredbom ~lana 25. stav 5. Zakona propisano je da u slu~aju
iz ~lana 24. ta~. 1), 2) i 3) Zakona obveznik poreza na prenos apso-
lutnih prava je lice na koje se prenosi apsolutno pravo.
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^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski
organ.     

3. Poreski tretman prenosa prava svojine na zemqi{tu i
gra|evinskom objektu – {tali za uzgoj sviwa 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01745/2005-04 od
3.10.2005. god.)

Saglasno odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS",
br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Prema tome, na prenos uz naknadu prava svojine na nepokret-
nostima, u konkretnom slu~aju na zemqi{tu i na gra|evinskom
objektu – {tali za uzgoj sviwa, porez na prenos apsolutnih prava
se pla}a.

Saglasno ~lanu 30. ta~. 1a) i 2) Zakona, stope poreza na
prenos apsolutnih prava su proporcionalne i za prenos apsolut-
nih prava na nepokretnostima poreska stopa je 5%, izuzev za
prenos prava na poqoprivrednom i {umskom zemqi{tu za koji je
propisana poreska stopa 2,5%.

Prema ~lanu 67. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
("Sl. glasnik RS", br. 47/03), gra|evinskim zemqi{tem smatra se
zemqi{te na kojem su izgra|eni objekti i zemqi{te koje slu`i
redovnoj upotrebi tih objekata, kao i zemqi{te koje je, u skladu sa
Zakonom, odgovaraju}im planskim aktom predvi|eno za izgradwu
i kori{}ewe objekata. Prema ~lanu 2. stav 1. ta~ka 23) Zakona o
planirawu i izgradwi, objekat jeste gra|evina koja predstavqa
fizi~ku, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu sa svim
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instalacijama, postrojewima i opremom, odnosno same insta-
lacije, postrojewa i oprema koja se ugra|uje u objekat ili
samostalno izvodi (zgrade svih vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni
i energetski objekti, unutra{wa i spoqna mre`a i instalacije,
objekti komunalne infrastrukture, industrijski, poqoprivred-
ni i drugi privredni objekti, javne zelene povr{ine, objekti
sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i dr.).

S tim u vezi, na prenos prava svojine na gra|evinskom objek-
tu – {tali za uzgoj sviwa i zemqi{tu na kom je izgra|en taj
gra|evinski objekat, kao i na zemqi{tu koje je neophodno za
redovnu upotrebu tog gra|evinskog objekta porez na prenos apso-
lutnih prava se pla}a po stopi od 5%.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze na osnovu pru`enih dokaza u svakom konkretnom slu~aju
ceni nadle`ni poreski organ.  

4. Porez po osnovu fizi~ke deobe zajedni~ke imovine ste~ene u
braku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02108/2005-04 od
3.10.2005. god.)

Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava iz ~l. 23. i 24. Zakona o porezima na imovinu ("Sl.
glasnik RS",  br. 26/01 ... 135/04), na koje se ne pla}a porez na dodatu
vrednost (~l. 23-24a Zakona).

Saglasno tome, da bi se oporezovao prenos apsolutnih prava
po Zakonu o porezima na imovinu, uslovi su da se na taj prenos ne
pla}a porez na dodatu vrednost i da je prenos izvr{en uz naknadu.

U slu~aju kad sud utvrdi zajedni~ko sticawe imovine u
braku, odnosno kad stranke poravnawem zakqu~enim pred sudom
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izraze saglasnost da imovina koja je predmet poravnawa pred-
stavqa zajedni~ku bra~nu tekovinu i izvr{e wenu podelu,
fizi~ka deoba zajedni~ki ste~enih apsolutnih prava iz ~l. 23. i
24. Zakona ne predstavqa promet, {to zna~i da se u tom slu~aju
porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a, ukoliko stranke
pru`e dokaz poreskom organu da je imovina koja se deli zajedni~ki
ste~ena u bra~noj zajednici.

Ukoliko se ne radi o fizi~koj deobi zajedni~ki ste~ene
imovine, nego se vr{i prenos uz naknadu apsolutnih prava iz ~l.
23. i 24. Zakona, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a, pa i u
slu~aju kada su ugovorne strane izme|u kojih se prenos vr{i lica
izme|u kojih je brak razveden.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, na
osnovu pru`enih dokaza, ceni ~iweni~no stawe od uticaja na pos-
tojawe i visinu poreske obaveze.  

5. Postojawe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava po
pravnom poslu nazvanom "ugovor o ustupawu ugovora"
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02404/2005-04 od
27.9.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS",  br.
26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava  se pla}a
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona o porezima na imovinu, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Dakle, kod svakog prenosa prava svojine na nepokretnosti uz
naknadu na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost pla}a se
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porez na prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

U slu~aju kad dva lica (prodavac i kupac) zakqu~e ugovor o
kupoprodaji po osnovu koga prodavac prenosi kupcu pravo svojine
na nepokretnosti, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a (ako
se na konkretan prenos ne pla}a PDV u skladu sa propisima koji-
ma se ure|uje PDV, a za koji Zakonom nije propisano pravo na
poresko oslobo|ewe).

Sa stanovi{ta postojawa poreske obaveze na prenos apso-
lutnih prava po pravnom poslu nazvanom "ugovor o ustupawu ugo-
vora" (na koji se ne pla}a PDV u skladu s propisima kojima se
ure|uje PDV) relevantno je da li je izvr{en prenos uz naknadu
apsolutnih prava iz ~l. 23. ili 24. Zakona o porezima na imovinu
i od kog lica prijemnik, kao novi subjekt, izvodi pravo svojine, a
ne naziv koji su ugovorne strane dale pravnom  poslu.

U tom smislu, ako iz prava i obaveza koje su ugovorne strane
zasnovale ugovorom o ustupawu ugovora proizilazi da prijemnik
iz tog ugovora pravo svojine na nepokretnosti izvodi iz prava
svojine ustupioca (ustupiocu ispla}uje kupoprodajnu cenu,
ustupilac mu daje clausulu intabulandi za ukwi`bu prava svojine u
propisanim javnim kwigama o evidenciji nepokretnosti, pravo
svojine koje sti~e zavisno je od kvaliteta ustupioca ...), porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a, nezavisno od ~iwenice da u
konkretnom slu~aju visina kupoprodajne cene koju prijemnik
pla}a ustupiocu odgovara visini kupoprodajne cene po kojoj je
ustupilac stekao to pravo, odnosno da li je ustupilac izvr{io
predaju nepokretnosti prijemniku ili je to, u ustupio~evo ime i
za ustupio~ev ra~un, u~inilo lice od koga je konkretnu nepokret-
nost stekao ustupilac.

U svakom konkretnom slu~aju poreski organ na osnovu
pru`enih dokaza ceni ~iwenice od uticaja na poresku obavezu,
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{to podrazumeva i da li je izvr{en prenos prava svojine na
nepokretnosti uz naknadu, da li se na konkretan prenos (ako je
izvr{en) pla}a PDV, odnosno od kog lica prijemnik kao "krajwi"
sticalac prava svojine izvla~i to pravo.    

6. Poreski tretman prenosa prava svojine na nepokretnosti uz
naknadu u odre|enoj koli~ini betonskog gvo`|a, kao i kupoproda-
je nepokretnosti kao budu}e stvari na osnovu "ugovora o ustupawu
ugovora"

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02409/2005-04 od
26.9.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS",  br.
26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona o porezima na imovinu, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Dakle, kod svakog prenosa prava svojine na nepokretnosti uz
naknadu na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost pla}a se
porez na prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

1. U slu~aju kad dva lica (prodavac i kupac) zakqu~e ugovor
o kupoprodaji po osnovu koga prodavac prenosi kupcu pravo svo-
jine na nepokretnosti, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
(ako se na konkretan prenos ne pla}a PDV u skladu s propisima
kojima se ure|uje PDV), nezavisno od toga {to se naknada za
prenos prava daje u ugovorenoj koli~ini betonskog gvo`|a koja
odgovara kupoprodajnoj ceni.
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2. Pravna priroda ugovora, pa i ugovora o ustupawu, ne
odre|uje se prema nazivu koji su ugovorne strane dale tom pravnom
poslu, ve} prema pravima i obavezama ugovornih strana koji se
tim pravnim poslom zasnivaju.

Kada drugo lice (kupac po ugovoru o kupoprodaji – ustupi-
lac) ugovorom nazvanim Ugovor o ustupawu ugovora "ustupa ugo-
vor" o kupoprodaji konkretne nepokretnosti tre}em licu (pri-
jemniku), pri ~emu se prijemnik obavezuje da nov~anu naknadu za
ustupawe (u visini kupoprodajne cene po ugovoru o kupoprodaji) u
potpunosti isplati ustupiocu, te da ustupilac daje prijemniku
clausulu intabulandi za ukwi`bu prava svojine (koju ukwi`bu prijem-
nik mo`e izvr{iti po izvr{ewu obaveza ustupioca prema pro-
davcu u odnosu na ugovorenu kupoprodajnu cenu), a pristanak
"prve" ugovorne strane (prodavca) nije dat u formi u zakonu
propisanoj za ustupqeni ugovor (~lan 145. stav 3. Zakona o obliga-
cionim odnosima), sa poreskopravnog stanovi{ta smatramo da
ovakav ugovor ima karakter ugovora o prenosu prava svojine na
nepokretnosti uz naknadu sa ustupioca na prijemnika, na koji se
porez na prenos apsolutnih prava pla}a.

Kada se radi o ugovoru o kupoprodaji nepokretnosti kao
budu}e stvari (stvari koja u momentu zakqu~ewa ugovora ne posto-
ji), sa stanovi{ta nastanka poreske obaveze na prenos apsolutnih
prava irelevantno je da li je prodavac nepokretnost predao kupcu,
a kupac–ustupilac prijemniku iz ugovora o ustupawu, ili je pro-
davac tu nepokretnost u ime i za ra~un kupca predao neposredno
prijemniku.

U svakom konkretnom slu~aju poreski organ na osnovu
pru`enih dokaza ceni ~iwenice od uticaja na poresku obavezu,
{to podrazumeva i da li je predmet prenosa nepokretnost kao
budu}a stvar, ko je prenosilac prava na nepokretnosti uz naknadu
({to zna~i i obveznik poreza po ovom osnovu), odnosno od kog
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lica prijemnik kao "krajwi" sticalac prava svojine izvla~i to
pravo.     

7. Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava kod prinudne pro-
daje akcija nesaglasnih akcionara
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00402/2005-04 od
21.9.2005. god.)

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25. stav 1.
Zakona).

U slu~aju iz ~lana 24. ta~. 1), 2) i 3) Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnog prava je lice na koje se prenosi apsolutno
pravo. Prema odredbi ~lana 24.  ta~ka 1) Zakona, prenosom uz
naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se i sticawe prava svo-
jine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne
sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Prema odredbi ~lana 447. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima ("Sl. glasnik RS", br. 125/04), lice koje u postupku
preuzimawa javnom ponudom otkupi najmawe 95% akcija ciqnog
dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te hartija od
vrednosti, u odnosu na ukupan broj akcija ima pravo da kupi i akci-
je na koje se javna ponuda odnosila od akcionara koji nisu prih-
vatili prodaju akcija po toj ponudi (nesaglasni akcionar), pod
uslovima iz javne ponude. Ako akcionar iz stava 1. ne primi odgo-
vor o prihvatawu zahteva za prinudnu prodaju u roku od 30 dana od
dana podno{ewa tog zahteva, ima pravo da ciqnom dru{tvu
po{aqe obave{tewe o otkupu akcija nesaglasnog akcionara i da
tom dru{tvu uplati naknadu ili preda druge oblike imovine iz
tog zahteva, uz ovla{}ewe da tu naknadu ili oblike imovine
ustupi nesaglasnom akcionaru (~lan 447. stav 5. Zakona).
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Dakle, kod prinudne prodaje akcija nesaglasnih akcionara
licu koje je u postupku preuzimawa javnom ponudom otkupilo naj-
mawe 95% akcija ciqnog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje tr`i{te hartija od vrednosti, u odnosu na ukupan broj
akcija, osnov prenosa nije pravosna`na sudska odluka ili drugi
akt dr`avnog organa. Prema tome, obveznik poreza u konkretnom
slu~aju je prenosilac prava.  

8. Upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i
drugim javnim kwigama na osnovu dokaza o pla}enom porezu na
prenos apsolutnih prava, odnosno porezu na nasle|e i poklon

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00369/2005-04 od
16.9.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 38a Zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) upis prava na nepokret-
nosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim kwigama ne
mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na prenos apsolut-
nih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i poklon.

Prema tome, kada postoji poreska obaveza na prenos apso-
lutnih prava, odnosno poreza na nasle|e i poklon, po wenom
pla}awu nadle`ni poreski organ izdaje odgovaraju}i dokaz, bez
koga se ne mo`e vr{iti upis prava na nepokretnosti u
zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim kwigama. Tako|e, uko-
liko konkretan prenos prava na nepokretnosti ne podle`e
pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava, odnosno poreza na
nasle|e i poklon (npr. ako se, u skladu sa Zakonom, ostvari pravo
na poresko oslobo|ewe), nadle`ni poreski organ izdaje odgovara-
ju}i dokaz, bez koga se ne mo`e vr{iti upis prava na nepokretnos-
ti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim kwigama.
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Imaju}i u vidu da se porez na prenos apsolutnih prava pla}a
na prenos prava iz ~l. 23. i 24. Zakona uz naknadu na koji se ne
pla}a porez na dodatu vrednost, da u zahtevu nije konkretizovano
o kojoj je nepokretnosti re~ tj. {ta nepokretnost koja se naziva
pasa` u su{tini predstavqa (gra|evinsko zemqi{te, zajedni~ke
prostorije stambene zgrade ...), kada je prenos izvr{en, ako je
izvr{en nakon 1.januara 2005. godine da li je prenosilac obveznik
poreza na dodatu vrednost i dr, Ministarstvo nije u mogu}nosti da
da mi{qewe po postavqenom zahtevu.   

9. Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava kod prenosa prava
svojine na upotrebqavanom motornom vozilu izme|u fizi~kih
lica koja nisu obveznici PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00358/2005-04 od
9.9.2005. god.)

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Odredbom ~lana 36. st. 1. i 3. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an da podnese
poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od 10 dana od dana nas-
tanka poreske obaveze sa odgovaraju}om dokumentacijom potreb-
nom za utvr|ivawe poreske obaveze, osim u slu~aju iz ~lana 39a
Zakona.

U slu~aju prenosa prava svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu – prijava se podnosi poreskom organu u op{tini
na ~ijoj teritoriji obveznik ima prebivali{te, odnosno sedi{te,
a ako obveznik nema prebivali{te ili sedi{te u Republici, pri-
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java se podnosi poreskom organu u op{tini u kojoj sticalac prava
ima prebivali{te, odnosno sedi{te.

Prema tome, kod prenosa prava svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu izme|u fizi~kih lica koja nisu obveznici
poreza na dodatu vrednost, prodavac je obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava (a ne kupac, pa ni u slu~aju kad poreskom organu
on dostavi dokaz o kupoprodaji motornog vozila). Prijava (sa
ta~nim podacima i odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za
utvr|ivawe poreske obaveze) podnosi se poreskom organu u
op{tini na ~ijoj teritoriji prodavac ima prebivali{te, a ako
obveznik nema prebivali{te u Republici – poreskom organu u
op{tini u kojoj kupac kao sticalac prava ima prebivali{e.

S obzirom da se poreska obaveza utvr|uje obvezniku poreza,
{to zna~i i kada to lice ne podnese poresku prijavu, pa poreski
organ re{ewe donosi na osnovu procene poreske osnovice (u smis-
lu ~lana 55. stav 3. Zakona o poreskom postupku i poreskoj admi-
nistraciji), poreski organ mora raspolagati dokazima na kojima
zasniva re{ewe, {to zna~i i dokazom kojim }e identifikovati
poreskog obveznika.

Slu`beno lice u poreskom organu koje vodi postupak opre-
deli}e dokazna sredstva koja }e upotrebiti u konkretnom slu~aju. 

10. Poreski tretman razvrgnu}a imovinske zajednice izme|u
suvlasnika nepokretnosti 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00371/2005-04 od
5.9.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br.
26/01, 80/02 i 135/04) porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.
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Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona o porezima na imovinu, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a PDV, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje PDV.

Naime, u Republici Srbiji je od 1. januara 2005. godine u
primeni Zakon o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04, 86/04 i 61/05) kojim je kao predmet oporezivawa propisan
prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objeka-
ta (~lan 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona).

Dakle, na prenos prava svojine na nepokretnosti uz naknadu
na koji se ne pla}a PDV pla}a se porez na prenos apsolutnih prava
(osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe).

U tom smislu, kada vlasnik zemqi{ta na koga glasi inves-
ticiono-tehni~ka dokumentacija vr{i izgradwu objekta, a druga
ugovorna strana se pojavquje kao finansijer, odnosno kao sufi-
nansijer izvesnih radova na izgradwi te nepokretnosti po kom
osnovu }e ostvariti pravo svojine na delu izgra|ene nepokretnos-
ti, ugovor kojim se reguli{u me|usobna prava i obaveze tih ugo-
vornih strana u vezi finansirawa konkretne izgradwe ima karak-
ter akta o prenosu apsolutnih prava uz naknadu, na koji se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a (ukoliko se na konkretan prenos
ne pla}a PDV).

Me|utim, ne smatra se prometom i ne pla}a se porez na
prenos apsolutnih prava kada suvlasnici zemqi{ta na koje glasi
investicio-tehni~ka dokumentacija za izgradwu vr{e izgradwu
objekta i finansiraju je u srazmeri sa idealnim delom svojine na
zemqi{tu, u kom idealnom delu sti~u susvojinu na izgra|enom
objektu.

Tako|e, kada se vr{i razvrgnu}e imovinske zajednice
izme|u suvlasnika utvr|ivawem svojine na realnim delovima u
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srazmeri sa idealnim suvlasni~kim delovima, porez na prenos
apsolutnih prava se ne pla}a. Me|utim, ako se vr{i razvrgnu}e
imovinske zajednice izme|u suvlasnika izgra|ene nepokretnosti
fizi~kom deobom koja nije u srazmeri sa idealnim suvlasni~kim
delovima, na razliku izme|u prava ste~enih fizi~kom deobom i
idealnog suvlasni~kog dela pla}a se porez na prenos apsolutnih
prava, ukoliko se u konkretnom slu~aju ne pla}a PDV.

Poreske ~iwenice nadle`ni poreski organ utvr|uje prema
wihovoj ekonomskoj su{tini, {to zna~i i na okolnost da li je u
konkretnom slu~aju re~ o razvrgnu}u imovinske zajednice izme|u
suvlasnika nepokretnosti (u srazmeri, odnosno nesrazmeri sa ide-
alnim suvlasni~kim delovima), ili o prenosu apsolutnih prava sa
lica koje je bilo vlasnik zemqi{ta i nosilac investiciono-
tehni~ke dokumentacije za izgradwu na drugo lice (imaju}i u vidu,
pre svega, kada je izgradwa fakti~ki zapo~eta, kada je izvr{en
prenos prava susvojine na zemqi{tu, odnosno kada je i kojim lici-
ma izdata investiciono-tehni~ka dokumentacija).         

11. Poreski tretman prenosa prava svojine na nepokretnosti po
osnovu sudske odluke, kao i prenosa prava na nepokretnosti (celoj
ili delu) drugom licu umesto vra}awa zajma u novcu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02297/2005-04 od
1.9.2005. god.)

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa odred-
bom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl.
glasnik RS", br. 26/01 ... 135/04), porez na prenos apsolutnih prava
pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24. ta~ka 1) Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra i sticawe
prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravo-
sna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.
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Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona o porezima na imo-
vinu, ne smatra se prenos apsolutnog prava na koji se pla}a PDV,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje PDV (~lan 24a Zakona).

Dakle, na prenos prava svojine na nepokretnosti uz naknadu,
odnosno na sticawe prava svojine na nepokretnosti po osnovu
sudske odluke, na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost (npr.
nepokretnost izgra|ena do 31.12.2004. godine), porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a, {to podrazumeva i kada je osnov sti-
cawa prava poravnawe sa~iweno pred sudom (osim u slu~ajevima za
koje je Zakonom propisano poresko oslobo|ewe). 

Kada je izme|u dva lica zakqu~en ugovor o zajmu novca, pri
~emu je izri~itim odredbama ugovora iskazana voqa ugovornih
strana da obaveza vra}awa novca prestaje ako zajmoprimac pre-
nese u svojinu zajmodavcu pravo svojine na delu ugovorom oprede-
qenog objekta srazmeran pozajmqenoj sumi novca, re~ je o ugo-
vorenoj zameni ispuwewa (~lan 308. Zakona o obligacionim
odnosima), a ne o sufinansirawu zajedni~ke gradwe (gde suvlasni-
ci zemqi{ta na kome se vr{i izgradwa i na koja (sva ta lica)
glasi investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu, finan-
siraju izgradwu u srazmeri sa idealnim delom svojine na
zemqi{tu i potom sti~u idealni deo svojine na odgovaraju}em
srazmernom delu novoizgra|enog objekta)

U tom smislu, kada imalac prava svojine na nepokretnosti
prenosi to pravo na (celoj ili delu) nepokretnosti drugom licu,
umesto vra}awa zajma u novcu (koji on duguje) sticaocu prava na
nepokretnosti, pla}a se porez. Oblik poreza koji se u konkretnom
slu~aju pla}a zavisi od ~iwenice da li je konkretan prenos
oporeziv po zakonu kojim se ure|uje PDV – u kom slu~aju se pla}a
PDV, a ukoliko se taj porez ne pla}a – pla}a se porez na prenos
apsolutnih prava.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ ({to u konkretnom slu~aju, izme|u ostalog, podrazumeva i
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utvr|ivawe koje lice je prenosilac prava na delu objekta:
fizi~ko lice ili pravno lice; kada je objekat ~iji se deo prenosi
izgra|en: pre ili posle 1. januara 2005. godine; da li je konkretna
nepokretnost jednom ili vi{e puta bila predmet prenosa).

Napomiwemo da se pravna identifikacija subjekta svojine
na novoizgra|enom objektu vezuje za lice na koje glasi investi-
ciono-tehni~ka dokumentacija.

2. Prema odredbi ~lana 27. st. 1. do 3. Zakona, osnovica
poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku
nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednos-
ti. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena cena
ni`e od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 20 dana od dana prijema
poreske prijave, podnete u skladu sa odredbom ~lana 36. stav 1.
Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog poreskog organa
za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vred-
nosti. Ako poreski organ u roku od 20 dana ne utvrdi poresku
osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu ~ini
ugovorena cena.

Dakle, kada postoji poreska obaveza na prenos apsolutnih
prava na nepokretnosti, nadle`ni poreski organ ovla{}en je i
obavezan da utvrdi poresku osnovicu u skladu sa odredbom ~lana
27. Zakona, nezavisno od ~iwenice da li je u konkretnom slu~aju u
sudskom postupku vr{eno ve{ta~ewe radi utvr|ivawa vrednosti
konkretne imovine.

3. Prema odredbi ~lana 10. Zakona, obaveza po osnovu
poreza na imovinu nastaje danom sticawa prava, odnosno
danom po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom
izdavawa upotrebne dozvole ili danom omogu}avawa
kori{}ewa imovine na drugi na~in.

Prema tome, nastankom prvog od navedenih momenata (danom
sticawa prava, danom po~etka kori{}ewa ...) nastaje i poreska
obaveza na imovinu. 
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12. Poreska obaveza preminulog lica, kao i poreski tretman
imovine koja je predmet ugovora o do`ivotnom izdr`avawu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 464-08-00092/2005-04 od
26.8.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i supsidijarno
za pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava. Lice na koje je
preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da plati
porez na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza (~lan 42. Zakona).

Dakle, kupac koji se ugovorom obavezao da plati porez na
prenos apsolutnih prava je solidarni jemac za pla}awe tog poreza.
Solidarno jemstvo zna~i da poreski organ mo`e po svom izboru
zahtevati da poresku obavezu izmiri lice na koje je apsolutno
pravo preneto i bez prethodnog poku{aja da tu obavezu naplati od
prodavca odnosno prenosioca tog prava.

Prema tome, u konkretnom slu~aju po ugovoru o kupoprodaji
nepokretnosti poreski obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava je prodavac – sestra (dok je kupac solidarni jemac za
izmirewe te obaveze). Shodno tome, re{ewem se poreska obaveza
utvr|uje prodavcu kao obvezniku.

2. Odredbom ~lana 22. st. 1. i 2. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji ("Sl. glasnik RS", br. 80/02 ... i 61/05)
propisano je da poresku obavezu preminulog lica ispuwavaju
naslednici, u okviru vrednosti nasle|ene imovine i u srazmeri sa
udelom pojedinog naslednika, u momentu prihvatawa nasledstva.
Ako ostavilac nema naslednika ili se nijedan od naslednika ne
prihvati nasledstva, ostavio~eva poreska obaveza se otpisuje.

Odredbom ~lana 1. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu ("Sl.
glasnik RS", br. 46/95 i 101/03) propisano je da se nasle|uje
zaostav{tina koju ~ine sva nasle|ivawu podobna prava koja su
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ostaviocu pripadala u trenutku smrti. Imovina koja je predmet
ugovora o do`ivotnom izdr`avawu ne ulazi u zaostav{tinu pri-
maoca izdra`avawa (~lana 195. stav 1. Zakona).

Dakle, ako je po nastanku poreske obaveze obveznik umro,
obveznikovu poresku obavezu ispuwavaju wegovi naslednici. S
obzirom da je pravo na imovinu  pokojne sestre ste~eno na osnovu
ugovora o do`ivotnom izdr`avawu (kao teretnog pravnog posla),
a ne na osnovu nasle|ivawa (u konkretnom slu~aju nije ni bilo
raspravqawa zaostav{tine s obzirom da je sestra svom svojom
imovinom raspolagala ugovorom o do`ivotnom izdr`avawu), u
konkretnom slu~aju brat nije ni ogla{en za naslednika, pa, s tim
u vezi, nije ni u obavezi da ispuni (primarnu) poresku obavezu
pokojne sestre po ugovoru o kupoprodaji.

To zna~i da poreski organ u konkretnom slu~aju mo`e zahte-
vati da (primarnu) poresku obavezu izmiri kupac kao solidarni
jemac.

Napomiwemo da je ~lanom 31. stav 2. ta~ka 5) Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji ure|ena sekundarna
poreska obaveza kao zakonska odgovornost lica koje je primilo
nov~ana sredstva, stvari ili prava iz imovine poreskog obvezni-
ka putem transakcije bez naknade ili uz naknadu koja je ni`a od
cene koja bi se mogla posti}i na tr`i{tu, u periodu od tri godine
pre dospelosti poreske obaveze koja nije pla}ena za poreskog
obveznika – za iznos nepla}enog poreza, a najvi{e do vrednos-
ti primqene imovine, umawene za iznos koji je to lice za wu
platilo.

Sekundarnom poreskom obavezom stvara se dodatno
obezbe|ewe da }e primarna poreska obaveza (u konkretnom slu~aju
solidarnog jemca) biti namirena, ako ni prinudna naplata iz
wegove imovine ne obezbedi realizaciju poreskog potra`ivawa.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske obaveze
konkretnog lica kao obveznika u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje nadle`ni poreski organ.        
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman kamate na oro~ena dinarska sredstva s valut-

nom klauzulom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00166/2005-04 od

12.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 65. ta~ka 1) Zakona o porezu na dohodak

gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04) propisano je da

se ne pla}a porez na prihode od kapitala na kamatu na dinarska

sredstva po osnovu {tedwe.

Navedena zakonska odredba podrazumeva da se porez na pri-

hode od kamate ne pla}a na kamatu na sva dinarska sredstva po

osnovu {tedwe kod banaka, {to zna~i, kako na dinarsku {tedwu

po vi|ewu, tako i na oro~enu dinarsku {tedwu.

Shodno tome, smatramo da se navedeno poresko

oslobo|ewe odnosi i na poseban vid oro~ene {tedwe - dinarsku

{tedwu s valutnom klauzulom.
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2. Poreski tretman sredstava za li~ne potrebe koja se obezbe|uju
fizi~kom licu – korisniku sme{taja u ustanovi socijalne
za{tite
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00158/2005-04 od
30.9.2005. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04 - daqe:
Zakon) propisano je da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na
primawa ostvarena po osnovu materijalnog obezbe|ewa u skladu
sa zakonom.

Pod materijalnim obezbe|ewem, u smislu navedene odredbe
Zakona, podrazumevaju se primawa koja fizi~ko lice ostvaruje po
osnovu prava iz socijalne za{tite i obezbe|ivawa socijalne si-
gurnosti, u skladu sa ~lanom 9. Zakona o socijalnoj za{titi i
obezbe|ivawu socijalne sigurnosti gra|ana ("Sl. glasnik RS", br.
36/91 ... i 84/04). 

U okviru obezbe|ivawa prava utvr|enih navedenim
zakonom, kao jedan od oblika davawa u ostvarivawu prava soci-
jalne za{tite i obezbe|ivawa socijalne sigurnosti gra|ana,
utvr|eno je pravo na obezbe|ewe sredstava za li~ne potrebe lica
– korisnika sme{taja u ustanovi socijalne za{tite koje se ost-
varuje u skladu sa ~lanom 47. Zakona o socijalnoj za{titi i
obezbe|ivawu socijalne sigurnosti gra|ana i Pravilnikom o
u~e{}u srodnika u izdr`avawu korisnika prava u socijalnoj
za{titi ("Sl. glasnik RS", br. 36/93 ... i 100/04).  

Saglasno navedenom, smatramo da primawa po osnovu sred-
stava za li~ne potrebe koja fizi~ko lice – korisnik sme{taja u
ustanovi socijalne za{tite ostvaruje kao jedan od oblika davawa
u ostvarivawu prava socijalne za{tite i obezbe|ivawa socijalne
sigurnosti gra|ana u skladu s navedenim zakonom i podzakonskim
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aktima donetim u skladu s tim zakonom, ne podle`u oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana. 

3. Poreski tretman otpremnine kod oporezivawa prihoda
godi{wim porezom na dohodak gra|ana
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00647/2005-04 od
7.9.2005. god.)

Odredbama ~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04)
propisano je izuzimawe od oporezivawa za otpremnine, odnosno
nov~ane naknade koje se ispla}uju zaposlenom za ~ijim radom je
prestala potreba u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose –
do iznosa koji je utvr|en tim zakonom.

U slu~aju kad zaposlenom prestaje radni odnos otkazom ugo-
vora o radu usled tehnolo{kih, ekonomskih ili organizacionih
promena ili smawewa obima posla, neoporezivi iznos otprem-
nine je iznos u visini koja je utvr|ena Zakonom o radu (kao
najni`e pravo zaposlenog), saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 19)
Zakona.

Na iznos otpremnine, odnosno nov~ane naknade koja se
zaposlenom ispla}uje iznad propisanog neoporezivog iznosa iz
~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona, pla}a se porez na dohodak gra|ana
na druge prihode po ~lanu 85. stav 1. ta~ka 12) Zakona.

Za nov~anu naknadu, odnosno otpremninu koju zaposlenom
ispla}uje poslodavac po osnovu sporazumnog prestanka radnog
odnosa Zakonom nije propisano izuzimawe od pla}awa poreza na
dohodak gra|ana. Takva isplata ima karakter drugog primawa
zaposlenog koje ~ini zaradu zaposlenog i primawe po tom osnovu
podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana na zarade, saglasno
~lanu 13, 14. i 16. Zakona.



BILTEN/POREZI 114

Bilten   godina XLV   br. 10/2005

Imaju}i u vidu navedeno, zarade, kao i drugi prihodi koji su
predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana prilikom
wihovog ostvarivawa (umaweni za pla}eni porez i doprinose, ako
se pla}aju), ako zajedno s prihodima po drugim osnovama koji ulaze
u osnovicu godi{weg poreza prelaze propisani neoporezivi
iznos, podle`u pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana (na
iznos iznad neoporezivog iznosa), kao dodatnog poreza, po stopi
od 10%, u skladu s odredbama ~lana 87. i 89. Zakona.

4. Poreski tretman naknade {tete zbog izgubqene zarade dosu|ene
sudskom presudom
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00142/2005-04 od
5.9.2005. god.)

^lanom 9. stav 1. ta~ka 8) Zakona o porezu na dohodak
gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04 – daqe: Zakon)
propisano je da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa
ostvarena po osnovu naknada materijalne i nematerijalne {tete,
izuzev naknade za izmaklu korist i naknade zarade (plate), odnos-
no naknade za izostalu zaradu (platu).

Kako navedenom zakonskom odredbom naknada za izostalu
zaradu nije izuzeta od pla}awa poreza na dohodak gra|ana, po
na{em mi{qewu takva naknada {tete, dosu|ena pravosna`nom
sudskom odlukom, po osnovu izostale (izgubqene) zarade koju bi
zaposleni (kome je nezakonitom odlukom poslodavca, ukinutom
pravosna`nom sudskom presudom, prestao radni odnos) ostvario
da je za sporni period, za koji je dosu|ena naknada {tete, radio kod
tog poslodavca i ostvarivao prava iz radnog odnosa, oporezuje se
porezom na dohodak gra|ana na zarade, saglasno ~l. 13. do 18.
Zakona.

Zakonska zatezna kamata koju pored naknade za izostalu
zaradu, u navedenom slu~aju, ostvari zaposleni u sudskom sporu iz
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radnog odnosa, a koja u svojoj su{tini prevashodno predstavqa
naknadu {tete u smislu ~l. 277. i 278. Zakona o obligacionim
odnosima ("Sl. list SFRJ", br. 29/78 ... i 57/89 i "Sl. list SRJ", br.
31/93 ... i 44/99), po na{em mi{qewu, ne podle`e pla}awu poreza
na dohodak gra|ana, saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 8) Zakona.

^lanom 13. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 61/05) propisano je da je
osnovica doprinosa za zaposlene i za poslodavce zarada, odnosno
plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, op{tim aktom i ugovorom o radu, odnosno
re{ewem nadle`nog organa.

S obzirom da osnovicu doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe za zaposlene i za poslodavce ~ini zarada u smislu
zakona koji ure|uje radne odnose, to se, sa stanovi{ta obaveze
pla}awa doprinosa, kao prethodno postavqa pitawe da li nakna-
da {tete po osnovu izgubqene zarade, dosu|ena pravosna`nom sud-
skom odlukom, predstavqa zaradu u smislu Zakona o radu. Kako je
tuma~ewe odredaba Zakona o radu u nadle`nosti Ministarstva
rada, zapo{qavawa i socijalne politike, potrebno je obratiti se
tom ministarstvu, kao resorno nadle`nom, za davawe odgovora po
predmetnom pitawu.  

5. Poreski tretman tro{kova PTT, elektri~ne energije, komu-
nalnih i sli~nih tro{kova koji nastaju prilikom kori{}ewa
nepokretnosti – stana po osnovu ugovora o zakupu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00143/2005-04 od
25.8.2005. god.)

Saglasno odredbama ~lana 66. stav 1. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04) pri-
hodima od nepokretnosti smatraju se prihodi koje obveznik ost-
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vari izdavawem u zakup ili podzakup nepokretnosti, a naro~ito:
zemqi{ta, stambenih i poslovnih zgrada, stanova, delova stanova,
poslovnih prostorija i gara`a.

Saglasno tome, tro{kovi PTT, elektri~ne energije, komu-
nalni i sli~ni tro{kovi koji nastaju od strane zakupca u toku
kori{}ewa nepokretnosti – stana po osnovu ugovora o zakupu, a
koje zakupac pla}a direktno javnim, odnosno javno-komunalnim
preduze}ima na osnovu ispostavqenih ra~una koji glase na ime
zakupodavca, odnosno vlasnika  nepokretnosti, po na{em
mi{qewu, ne podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana na pri-
hode od nepokretnosti.   

6. Poreski tretman naknade za rad recenzenata tehnolo{kog
razvoja i ~lanova ekspertskih komisija Ministarstva nauke i
za{tite ̀ ivotne sredine na projektu za ~ije se ostvarivawe sred-
stva obezbe|uju iz buxeta Republike Srbije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-01331/2005-04 od
15.8.2005. god.)

Pravna priroda i ekonomska su{tina prihoda fizi~kih
lica opredequje i poreski tretman tih prihoda.

Prema tome, poreski tretman naknade za rad recenzenata
tehnolo{kog razvoja po osnovu ugovora o isplati naknade recen-
zentima na oceni prijavqenih projekata u okviru programa
istra`ivawa u oblasti tehnolo{kog razvoja u 2005. godini, odnos-
no naknade za rad ~lanova ekspertskih komisija po osnovu ugovo-
ra o isplati naknade imenovanim ~lanovima ekspertskih komisi-
ja iz oblasti osnovnih istra`ivawa, zakqu~enih izme|u
Ministarstva i nau~noistra`iva~kih organizacija kao realiza-
tora istra`ivawa (da li je to zarada ili autorski honorar), za-
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visi od pravne prirode i ekonomske su{tine te naknade, prema
zakqu~enom ugovoru, odnosno Zakonu o nau~noistra`iva~koj
delatnosti i drugim propisima na osnovu kojih je ugovor
zakqu~en.

Ukazujemo da se, prema odredbi ~lana 9. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji ("Sl. glasnik RS", br. 80/02 ...
i 61/05), poreske ~iwenice utvr|uju prema wihovoj ekonomskoj
su{tini, te da u slu~aju kada se simulovanim pravnim poslom
prikriva neki drugi pravni posao, za utvr|ivawe poreske obaveze
osnovu ~ini desimulovani pravni posao. Istovremeno, propisano
je i da }e u slu~aju kada su na propisima suprotan na~in ostvareni
prihodi, Poreska uprava utvrditi poresku obavezu u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje odgovaraju}a vrsta poreza.  

7. Poreski tretman otpremnine, odnosno jednokratne nov~ane
naknade koja se ispla}uje licima starijim od 50 godina `ivota
kojima prestaje radni odnos

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02090/2005-04 od
22.7.2005. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 20) Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04 - daqe:
Zakon) propisano je da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na
primawa ostvarena po osnovu jednokratne nov~ane naknade koja se
ispla}uje licu kome prestaje radni odnos u procesu restrukturi-
rawa preduze}a i pripreme za privatitaciju, ste~aj i likvidaci-
ju, u skladu sa Odlukom o utvr|ivawu Socijalnog programa za
zaposlene kojima prestaje radni odnos u procesu restrukturirawa
preduze}a i pripreme za privatizaciju, ste~aja i likvidacije
("Sl. glasnik RS", br. 12/2002) – do iznosa utvr|enog tim pro-
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gramom, a za lica starija od 50 godina `ivota – bez ograni~ewa
iznosa.

Prema tome, za lica starija od 50 godina ̀ ivota neoporeziv
je ukupan iznos jednokratne nov~ane naknade samo ukoliko je ta
jednokratna nov~ana naknada ispla}ena kao pravo po Socijalnom
programu, u skladu s op{tim aktima poslodavca (mo`e biti ve}i
od iznosa utvr|enog Socijalnim programom), saglasno ~lanu 9.
stav 1. ta~ka 20) Zakona.

Po pitawu da li se u konkretnom slu~aju radi o ostvari-
vawu prava zaposlenog na isplatu jednokratne nov~ane naknade po
Socijalnom programu, za davawe mi{qewa nadle`no je
Ministarstvo rada, zapo{qavawa i socijalne politike. 
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE
DOBARA

1.  Poreski tretman registrovanog oru`ja u vlasni{tvu vojnog
penzionera 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00410/2005-04 od
27.9.2005. god.)

1. Prema odredbi ~lana 24. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02, 43/04
i 132/04) porez na registrovano oru`je pla}a se na registrovano
oru`je za koje je izdato odobrewe za dr`awe oru`ja: automatsku i
poluautomatsku pu{ku, odnosno na oru`je za koje je izdat oru`ni
list za dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost, odnosno dozvola za
no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona, porez na
registrovano oru`je ne pla}a se na oru`je koje je obveznik dobio
kao nagradu ili prilikom odlaska u penziju od Vojske Jugoslavije
ili Ministarstva unutra{wih poslova, a najvi{e na jedno od
dobijenih oru`ja za koje je propisana najni`a visina poreza. Ova
odredba primewuje se od 1. januara 2003. godine (~lan 3. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o porezima na upotrebu, dr`awe i
no{ewe dobara, "Sl. glasnik RS", br. 80/02).
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Dakle, kada je registrovano oru`je predmet oporezivawa u
smislu ~lana 24. Zakona, pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza
primenom odredbe ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je na
jedno od dobijenih oru`ja (za koje je propisana najni`a visina
poreza) od Vojske Jugoslavije ili od Ministarstva unutra{wih
poslova – koje je obveznik dobio kao nagradu ili prilikom odlas-
ka u penziju.

U potvrdi koja je dostavqena uz zahtev za mi{qewe navodi
se slede}e: "Imenovani je navedeni pi{toq nabavio u organizaci-
ji vojske gde je i registrovan za potrebe obavqawa posla kao
slu`beno oru`je, neprekidno od 1980. godine". Prema tome, iz
potvrde ne sledi da je navedeno oru`je dobijeno kao nagrada ili
prilikom odlaska u penziju.

S tim u vezi, ako se pru`i dokaz da je registrovano oru`je
iz ~lana 24. Zakona dobijeno kao nagrada ili prilikom odlaska u
penziju, porez na registrovano oru`je se ne pla}a (najvi{e na
jedno registrovano oru`je za koje je propisana najni`a visina
poreza). U protivnom, porez na registrovano oru`je se pla}a.

U svakom konkretnom slu~aju, na osnovu odgovaraju}eg
dokaza o osnovu za sticawe oru`ja, poreski organ utvr|uje
~iweni~no stawe od uticaja na ostvarivawe prava na poresko
oslobo|ewe od poreza na registrovano oru`je primenom odredbe
~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona.

2. Ako je konkretno oru`je dobijeno kao nagrada ili pri-
likom odlaska u penziju od Vojske Jugoslavije ili Ministarstva
unutra{wih poslova  vlasnik nema pravo na povra}aj utvr|enog i
pla}enog poreza do 1. januara 2003. godine, s obzirom da do tog
datuma nije bilo propisano, odnosno nije bilo u primeni poresko
oslobo|ewe na to oru`je.

Tako|e, ako je konkretno oru`je dobijeno kao nagrada ili
prilikom odlaska u penziju od Vojske Jugoslavije ili
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Ministarstva unutra{wih poslova vlasnik nema pravo na
povra}aj utvr|enog i pla}enog poreza posle 1. januara 2003. godine,
ako pravo na poresko oslobo|ewe nije ostvareno u skladu sa
Zakonom.     

2. Poreski tretman starog oru`ja

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00387/2005-04 od
26.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02, 43/04
i 132/04) propisano je da se porez na registrovano oru`je za koje je
izdato odbrewe za dr`awe oru`ja pla}a u godi{wem iznosu, i to
za:

- automatsku pu{ku                  5.400 dinara;

- poluautomatsku pu{ku          2.160 dinara.

Porez na oru`je za koje je izdat oru`ni list za dr`awe
oru`ja za li~nu bezbednost, odnosno dozvola za no{ewe oru`ja za
li~nu bezbednost pla}a se u godi{wem iznosu, i to za:

- oru`je za koje je izdat oru`ni list za dr`awe oru`ja za
li~nu bezbednost 1.460 dinara;

- oru`je za koje je izdata dozvola za no{ewe oru`ja za li~nu
bezbednost 7.300 dinara (~lan 24. stav 2. Zakona).

Oru`je za li~nu bezbednost ~ine pi{toqi i revolveri iz
~lana 2. stav 2. ta~ka 1) Zakona o oru`ju i municiji (vatreno
oru`je koje izbacuje projektil potiskom barutnih ili drugih
gasova nastalih kao proizvod sagorevawa pogonske energije),
kalibra 5,6mm i ve}eg kalibra (~lan 3. ta~ka 1) Zakona o oru`ju i
municiji - "Sl. glasnik RS", br. 9/92 ... i 39/03).
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Staro oru`je ~ine pu{ke, revolveri, sabqe, ma~evi i drugo
oru`je koje vi{e nije u upotrebi, a ima istorijsku ili umetni~ku
vrednost (~lan 3. ta~ka 5) Zakona o oru`ju i municiji).

Dakle, oru`je koje ima karakter starog oru`ja u smislu
~lana 3. ta~ka 5) Zakona o oru`ju i municiji nije predmet
oporezivawa porezom na registrovano oru`je. Me|utim, ako
oru`je ima karakter oru`ja za li~nu bezbednost (pi{toqi i
revolveri iz ~lana 2. stav 2. ta~ka 1) Zakona o oru`ju i municiji),
porez na registrovano oru`je se pla}a, nezavisno od wegove
starosti.

Porez na registrovano oru`je utvr|uje re{ewem nadle`ni
poreski organ, na osnovu podataka koje mu dostavqa republi~ki
organ uprave zadu`en za unutra{we poslove koji je izdao oru`ni
list za dr`awe i no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost, oru`ni
list za dr`awe i no{ewe oru`ja odnosno dozvolu za no{ewe
oru`ja za li~nu bezbednost (~lan 26. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara).

Prema tome, nadle`ni organ unutra{wih poslova mo`e da
re{i eventualne nejasno}e u vezi vrste konkretnog oru`ja.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO
SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Obaveza pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za
osniva~a preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00124/2005-04 od
26.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 6. ta~ka 15) Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 61/05,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je osniva~, odnosno ~lan
privrednog dru{tva osiguranik – fizi~ko lice koje radi u
privrednom dru{tvu ~iji je osniva~ odnosno ~lan, bez obzira da
li je sa privrednim dru{tvom zasnovalo radni odnos. Pod radom
se, pored radnog odnosa, podrazumeva i predstavqawe i zastupawe
privrednog dru{tva na osnovu upisa u registar nadle`nog suda,
kao i obavqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova
upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje polo`aj privred-
nih dru{tava.

Prema tome, osniva~, odnosno ~lan privrednog dru{tva
obveznik je pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe
po osnovu rada, nezavisno od ~iwenice da li je sa privrednim
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dru{tvom ~iji je osniva~, odnosno ~lan zasnovao radni odnos, uko-
liko obavqa poslove i ovla{}ewa koja se smatraju radom u smis-
lu ~lana 6. ta~ka 15) Zakona.  

BILTEN/DOPRINOSI 
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TAKSE

1. Da li op{tina za poverene poslove mo`e da propi{e naknadu
materijalnih tro{kova za upravne i druge radwe kod op{tinske
uprave?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00050/2005-04 od
3.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 113. stav 3. Ustava Republike Srbije ("Sl.
glasnik RS", br. 1/90) propisano je da Republika Srbija mo`e
zakonom poveriti vr{ewe pojedinih poslova odre|enoj op{tini
i preneti joj sredstva za te poslove.

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administrativ-
nim taksama ("Sl. glasnik RS", br. 43/03, 51/03, 53/04, 42/05 i 61/05)
propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za
druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa i organi-
zacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne samouprave u
vr{ewu poverenih poslova i organizacija koje vr{e javna
ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama ovog zakona u iznosima
propisanim Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja
je sastavni deo ovog zakona.

Dakle, kada Republika poveri posao jedinici lokalne
samouprave, u skladu s navedenom odredbom ~lana 113. Ustava,
obezbe|uje i sredstva za vr{ewe tih poslova, ustupawem
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odre|enih javnih prihoda, te smatramo da nema osnova da
skup{tina op{tine za poverene poslove propi{e i "naknadu
materijalnih tro{kova za upravne i druge radwe kod op{tinske
uprave".

2. Da li se pla}a taksa za zahtev za kontrolu tehni~ke ispravnos-
ti i evidencije za dolazak i prolazak brodova unutra{we
plovidbe?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00502/2005-04 od
30.9.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administrativ-
nim taksama ("Sl. glasnik RS", br. 43/03 ... i 61/05) propisano je da
se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i
radwe kod institucija, dr`avnih organa i organizacija, organa
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave u vr{ewu po-
verenih poslova i organizacija koje vr{e javna ovla{}ewa,
pla}aju takse po odredbama ovog zakona u iznosima propisanim
Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja je sastavni
deo ovog zakona.

Odredbom ~lana 19. ta~ka 1) Zakona o republi~kim admi-
nistrativnim taksama propisano je da se taksa ne pla}a za spise i
radwe u postupcima koji se vode po slu`benoj du`nosti.

Prema mi{qewu Ministarstva za kapitalne investicije
broj: 342-01-134/2005-15 od 23.9.2005. godine: "Evidencija dolaska i
odlaska i kontrola tehni~ke ispravnosti brodova unutra{we
plovidbe (putni~kih brodova, plovila bez propulzije i sa pro-
pulzijom, odnosno brodova koji prevoze putnike kroz grani~ni
prelaz) vr{i se po slu`benoj du`nosti".

S tim u vezi, za zahtev za kontrolu tehni~ke ispravnosti i
evidencije za dolazak i prolazak brodova unutra{we plovidbe
republi~ka administrativna taksa se ne pla}a.
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3.  Taksene obaveze koja se odnose na carinske poslove 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 06-00-00380/2005-04 od
23.9.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administra-
tivnim taksama ("Sl. glasnik RS", br. 43/03 ... i 61/05) propisano je
da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i
radwe kod institucija, dr`avnih organa i organizacija, organa
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave u vr{ewu po-
verenih poslova i organizacija koje vr{e javna ovla{}ewa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona u iznosima propisanim
Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja je sastavni
deo Zakona.

Za carinsku ispravu koja se koristi za prijavqivawe robe i
za sprovo|ewe mera carinskog nadzora nad robom pla}a se repub-
li~ka administrativna taksa u iznosu od 250 dinara (Tarifni
broj 71). Pod ispravama iz ovog tarifnog broja smatraju se
Carinska isprava za prijavqivawe robe (Sa`eta deklaracija) i
Jedinstvena carinska isprava (JCI) - stav 1. Napomene uz
Tarifni broj 71.

Za postupak po Jedinstvenoj carinskoj ispravi po kojoj se
vr{i cariwewe robe koja se izvozi, odnosno uvozi pla}a se taksa
prema masi odnosno zapremini robe, u skladu sa odredbom
Tarifnog broja 75. Tarife republi~kih administrativnih taksi.

Prema odredbi ~lana 33. Zakona, za spise i radwe u
nadle`nosti organa Republike, koji su predmet taksene obaveze
po odredbama Zakona o republi~kim administrativnim taksama,
ne pla}a se administrativna taksa po odredbama Zakona o savez-
nim administrativnim taksama ("Sl. list SRJ", br. 81/94 ... i
71/2001). 

Prema odredbi ~lana 4. stav 2. Zakona o ministarstvima
("Sl. glasnik RS", br. 19/04 i 84/04), Uprava carina, kao organ
uprave u sastavu Ministarstva finansija, obavqa poslove
dr`avne uprave i stru~ne poslove koji se odnose na: cariwewe
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robe, carinski nadzor i druge poslove kontrole putnika i
prometa robe i usluga sa inostranstvom, kao i druge poslove
odre|ene zakonom.

S tim u vezi, za spise i radwe iz nadle`nosti Uprave cari-
na, kao organa uprave koji je u sastavu Ministarstva finansija
Republike Srbije, pla}aju se republi~ke administrativne takse u
iznosima propisanim Tarifom republi~kih administrativnih
taksi, a ne takse po odredbama Zakona o saveznim administrativ-
nim taksama.

2. Odredbom ~lana 23. ta~ka 2) podta~ka (1) Zakona o javnim
prihodima i javnim rashodima ("Sl. glasnik RS", br. 76/91 ... i
135/04) propisano je da za finansirawe javnih rashoda buxetu
Republike Srbije pripadaju prihodi od republi~kih administra-
tivnih taksi.

Prema tome, prihodi od republi~kih administrativnih
taksi jesu prihodi buxeta Republike Srbije.   

4.  Da li se pla}a republi~ka administrativna taksa za:
1) isprave za upis dece u pred{kolsku ustanovu;
2) spise i radwe u postupku odre|ivawa li~nog imena;
3) isprave koje se podnose uz zahtev za upis u studentske i

u~eni~ke domove;
4) spise i radwe radi ostvarivawa prava na povlasticu kod re-

gistracije  motornog vozila kada je podnosilac zahteva inva-
lidno lice;

5) overu potpisa kod polutabaka?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-41/2005-04 od
7.9.2005. god.)

1) Odredbom ~lana 19. ta~. 6. i 7) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama ("Sl. glasnik RS", br. 43/03, 51/03,
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53/04, 42/05 i 61/05) propisano je da se ne pla}a taksa za spise i
radwe za ostvarivawe prava iz socijalnog osigurawa, dru{tvene
brige o deci, socijalne za{tite, bora~ko-invalidske za{tite i
za{tite civilnih invalida rata, odnosno za spise i radwe u vezi
sa {kolovawem u~enika i studenata, stru~nim usavr{avawem,
odnosno prekvalifikacijom.

U skladu sa Zakonom o klasifikaciji delatnosti i registru
jedinica razvrstavawa ("Sl. glasnik RS", br. 31/96 ... 74/99) delat-
nost de~jih vrti}a svrstana je u grupu 85321 Ustanove za dnevni
boravak dece i obuhvata celodnevnu brigu o deci. Prema ~lanu 29.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o osnovama sistema obrazovawa i
vaspitawa ("Sl. glasnik RS", br. 62/03 ... 62/04), pred{kolska
ustanova (de~ji vrti}) obavqa delatnost obrazovawa i vaspitawa
u pred{kolskom vaspitawu i obrazovawu.

S tim u vezi, smatramo da se prilikom pribavqawa isprava
za upis dece u pred{kolsku ustanovu (de~ji vrti}) republi~ka
administrativna taksa ne pla}a.

2) Odredbom ~lana 19. ta~ka 4) Zakona propisano je da se ne
pla}a taksa za prijave za upis u mati~ne kwige.

Prema tome, za prijavu za upis u mati~ne kwige, pa ni pri-
javu li~nog imena za tu svrhu, republi~ka administrativna taksa
se ne pla}a. Me|utim, spisi i radwe organa iz ~lana 2. Zakona –
izdavawe isprava u postupku odre|ivawa li~nog imena nisu
oslobo|eni pla}awa republi~ke administrativne takse, {to
zna~i da se za spise i radwe kod organa iz ~lana 2. Zakona u vezi sa
izdavawem ovih isprava pla}a republi~ka administrativna
taksa.

3) Odredbom ~lana 19. ta~ka 7) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama propisano je da se ne pla}a taksa za
spise i radwe u vezi sa {kolovawem u~enika i studenata,
stru~nim usavr{avawem, odnosno prekvalifikacijom.
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Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o u~eni~kom i studentskom
standardu ("Sl. glasnik RS", br. 81/92 ... i 48/94) propisano je da je
u~eni~ki i studentski standard organizovana delatnost kojom se
stvaraju materijalni i drugi uslovi za sticawe obrazovawa, radi
obezbe|ewa kadrovskih potreba dru{tva. ^lanom 2. ta~ka 1) i
odredbom ~lana 3. ta~ka 2) Zakona propisano je da u~enik ima
pravo na sme{taj i ishranu u ustanovi za sme{taj i ishranu
u~enika, odnosno da student ima pravo na sme{taj u ustanovi za
sme{taj studenata.

S tim u vezi, smatramo da isprave koje se podnose uz zahtev
za upis u studentske i u~eni~ke domove imaju karakter spisa u vezi
sa {kolovawem – obrazovawem u~enika i studenata, te da se za
wihovo izdavawe u tu svrhu republi~ka administrativna taksa ne
pla}a.

4) Za spise i radwe – izdavawe isprava (npr. izvoda iz
mati~nih kwiga, overa prepisa i rukopisa) radi ostvarivawa
prava na povlasticu kod registracije motornih vozila kada je pod-
nosilac zahteva za wihovo izdavawe invalidno lice  Zakonom o
republi~kim administrativnim taksama nije propisano
oslobo|ewe od pla}awa republi~kih administrativnih taksi.

5) Tarifnim brojem 121. Tarife republi~kih administra-
tivnih taksi koja je sastavni deo Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama propisano je da se za overu potpisa, prepisa
ili autenti~nosti rukopisa (od svakog polutabaka originala)
pla}a republi~ka administrativna taksa u iznosu od 190 dinara.
Istovremeno, stavom 1. Napomene uz ovaj Tarifni broj propisano
je da se polutabakom, u smislu ovog zakona, smatra list hartije od
dve strane normalnog kancelarijskog formata ili maweg.

S tim u vezi, smatramo da se kod overe potpisa kod polutaba-
ka pla}a republi~ka administrativna taksa u iznosu propisanom
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Tarifnim brojem 121, nezavisno od ~iwenice da polutabak, u
konkretnom slu~aju, ima samo jednu stranu teksta.

6) Napomiwemo da se u re{ewu, ispravi, dokumentu ili pis-
menom, koji se izdaje bez pla}awa takse, mora ozna~iti svrha
izdavawa i osnov oslobo|ewa od takse (~lan 22. Zakona). 

5. Pla}awe republi~ke administrativne takse za overu potpisa
na izjavama o saglasnosti da deca putuju na ekskurziju ~iji je orga-
nizator {kola koju deca poha|aju 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00042/2005-04 od
29.8.2005. god.)

Tarifnim brojem 121. stav 1. Tarife republi~kih adminis-
trativnih taksi koja je sastavni deo Zakona o republi~kim admi-
nistrativnim taksama ("Sl. glasnik RS", br. 43/03, 51/03, 53/04,
42/05 i 61/05) propisano je da se za overu potpisa, prepisa ili aut-
enti~nosti rukopisa (od svakog polutabaka originala) pla}a
republi~ka administrativna taksa u iznosu od 190 dinara.

Prema tome, za overu potpisa republi~ka administrativna
taksa se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano
pravo na takseno oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 19. ta~ka 7) Zakona propisano je da se ne
pla}a taksa za spise i radwe u vezi sa {kolovawem u~enika i stu-
denata, stru~nim usavr{avawem, odnosno prekvalifikacijom.

S tim u vezi, za overu potpisa na izjavama "o saglasnosti da
deca putuju na ekskurziju ~iji je organizator {kola koju deca
poha|aju" republi~ka administrativna taksa se pla}a u
propisanom iznosu. Naime, u konkretnom slu~aju nema osnova za
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takseno oslobo|ewe s obzirom da su u pitawu spisi i radwe koji
se vr{e u svrhu izdavawa putne isprave. 

6. Pla}awe administrativnih taksi za izdavawe odobrewa za
stalno nastawewe stranom dr`avqaninu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-40/2005-04 od

26.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona o kretawu i boravku

stranaca ("Sl. list SFRJ", br. 56/80 ... 53/91, "Sl. list SRJ", br.

24/94 ... 68/02 i "Sl. list SCG", br. 12/05) propisano je da se stranac

mo`e stalno nastaniti u Socijalisti~koj Federativnoj

Republici Jugoslaviji ako je od nadle`nog organa za to dobio

odobrewe. Stalno nastawewe u  Socijalisti~koj Federativnoj

Republici Jugoslaviji, saglasno ~lanu 40. Zakona, odobrava

savezni organ uprave nadle`an za unutra{we poslove.

Prema ~lanu 16. stav 1. ta~ka 2) Zakona za sprovo|ewe

Ustavne poveqe dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ("Sl. list

Srbije i Crne Gore", br. 1/03) danom stupawa na snagu Ustavne

poveqe prestalo je da radi Savezno ministarstvo unutra{wih

poslova.

Odredbom ~lana 3. Zakona o ministarstvima ("Sl. glasnik

RS", br. 19/04 i 84/04), izme|u ostalog, propisano je da

Ministarstvo unutra{wih poslova obavqa poslove boravka

stranaca.
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Zakonom o republi~kim administrativnim taksama ("Sl.

glasnik RS", br. 43/03 ... 61/05) ure|ene su republi~ke administra-

tivne takse za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge

spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa i organizacija,

organa teritorijalne autonomije i lokalne samouprave u vr{ewu

poverenih poslova i organizacija koje vr{e javna ovla{}ewa.

Prema tome, za spise i radwe iz nadle`nosti Ministarstva
unutra{wih poslova Republike Srbije pla}aju se republi~ke
administrativne takse po odredbama Zakona o  republi~kim
administrativnim taksama. S tim u vezi, kada Ministarstvo
unutra{wih poslova RS u okviru svoje nadle`nosti izdaje stran-
cu odobrewe za stalno nastawewe ne pla}a se savezna administra-
tivna taksa po odredbama zakona kojim su ure|ene savezne admini-
strativne takse, ve} republi~ka administrativna taksa iz Zakona
o republi~kim administrativnim taksama, Tarife republi~kih
administrativnih taksi, Tarifni broj 97. ta~ka 16) "ostala
odobrewa strancima koja izdaju organi za koja nije ovim zakonom
druk~ije propisano".

7. Pla}awe administrativnih taksi za overu diploma, certifika-
ta i uverewa o diplomirawu kada se overavaju radi daqeg stru~nog
usavr{avawa 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00030/2005-04 od
23.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 19. ta~ka 7) Zakona o republi~kim admi-
nistrativnim taksama ("Sl. glasnik RS", br. 43/03 ... 61/05)
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propisano je da se taksa ne pla}a za spise i radwe u vezi sa {kolo-
vawem u~enika i studenata, stru~nim usavr{avawem, odnosno
prekvalifikacijom.

Prema tome, za overu diploma, certifikata i uverewa o
diplomirawu (kada se overavaju radi daqeg stru~nog
usavr{avawa) ne pla}a se republi~ka administrativna taksa, s
obzirom da je u konkretnom slu~aju re~ o spisima koji su u vezi sa
stru~nim usavr{avawem.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se izdaje
bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od takse (~lan 22. Zakona). 

Mi{qewem Ministarstva prosvete i sporta br. 011-00-
00203/05-02 od 11.8.2005. godine utvr|eno je {ta se konkretno sma-
tra stru~nim usavr{avawem. 
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CARINE

1. Mogu}nost oslobo|ewa od obaveza pla}awa da`bina za
putni~ki automobil marke VW Pasat 1.8 koji kao automobil u pri-
vatnom vlasni{tvu unosi lice prekomandovano sa teritorije
Republike Crne Gore na teritoriju Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 226-00-00004/2005-17 od
10.10.2005. god.)

^lanom 398. stav 1. Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS", br.
73/2003 i 61/2005) predvi|eno je da se odredbe ovog zakona
primewuju i u prometu strane robe sa Republikom Crnom Gorom.

Na osnovu istog ~lana, stav 2. i 4. Zakona, doneta je Uredba
o postupku sa robom u prometu sa Republikom Crnom Gorom ("Sl.
glasnik RS", br. 130/03)  kojom se bli`e reguli{u prava i obaveze
u tom prometu.

Uredbom je predvi|eno da se na carinski postupak u prome-
tu sa Republikom Crnom Gorom primewuju odredbe carinskih,
spoqnotrgovinskih i poreskih propisa.

Imaju}i u vidu sve navedeno, a s obzirom da je u ovom slu~aju
u pitawu automobil stranog porekla, ne postoji pravni osnov za
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina. Obaveza pla}awa
uvoznih da`bina reguli{e se kod nadle`nog carinskog organa uz
prilo`enu odgovaraju}u dokumentaciju.
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Tako|e, na osnovu Zakona o spoqnotrgovinskom poslovawu
doneta je Odluka o zabrani uvoza kori{}enih motornih vozila i
kori{}ene opreme ("Sl. glasnik RS", br. 110/2004) kojom je pred-
vi|eno da se izuzetno mogu uvoziti kori{}ena motorna vozila,
ukoliko nisu starija od tri godine.

2. Mogu}nost supsidijarne naplate od posrednog zastupnika
({peditera) u slu~ajevima izvr{nih, a nenapla}enih re{ewa
kojima se obra~unava i vr{i naplata carinskih i drugih da`bina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00159/2005-17 od
7.10.2005. god.)

Carinski dug je obaveza lica da plati iznos carine i drugih
uvoznih da`bina za odre|enu robu u skladu s propisima. Odredbe
Carinskog zakona koje se odnose na nastanak carinskog duga
propisuju u kojim slu~ajevima nastaje carinski dug, koje lice je
carinski du`nik, kao i momenat nastanka carinskog duga.

Carinski du`nik je lice o ~ijim pravima i obavezama se
odlu~uje u carinskom postupku odnosno lice koje podnosi
deklaraciju u svoje ime ili lice u ~ije se ime podnosi deklaraci-
ja. Tako|e, navedeno lice je carinski du`nik i u slu~aju posrednog
zastupawa jer je deklaracija podneta za wegov  ra~un. Prema tome,
carinski du`nik je uvek lice o ~ijim se pravima i obavezama
odlu~uje u carinskom postupku, s obzirom da ~lan 212. stav 3.
Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS", br. 73/2003 i 61/2005) pred-
vi|a da je carinski du`nik deklarant, a u slu~aju iz ~lana 26. stav
2. ta~ka 2) ovog zakona carinski du`nik je lice za ~iji je ra~un
deklaracija podneta.

Saglasno navedenoj odredbi, u slu~aju izvr{nih i
nenapla}enih re{ewa kojima se obra~unava i vr{i naplata
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carinskih i drugih da`bina, carinski dug se napla}uje samo od
carinskog du`nika iz ~lana 212. stav 3. Carinskog zakona.

Samo u slu~ajevima kada su u deklaraciji prikazani neta~ni
podaci na osnovu kojih uvozne da`bine nisu obra~unate i
napla}ene, delimi~no ili u celini, carinskim du`nikom smatra
se i lice koje je dalo podatke u deklaraciji, a koje je znalo ili je
moglo znati da ti podaci nisu istiniti (~lan 212. stav 4).

Od carinskog du`nika iz ~lana 212. stav 4. Carinskog
zakona mo`e da se naplati carinski dug samo novim Re{ewem o
obra~unu i naplati carinskog duga kojim bi bila utvr|ena wegova
obaveza.

Na osnovu navedenih odredbi Carinskog zakona, ne postoji
mogu}nost supsidijarne naplate carinskog duga od {peditera kao
posrednog zastupnika u slu~ajevima izvr{nih, a nenapla}enih
re{ewa kojima se obra~unava i vr{i naplata carinskih i drugih
da`bina.

3. Da li su na{i gra|ani koji su stekli status invalida u inos-
transtvu oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kog automobila i koji dokazi su potrebni da bi neko mogao
da koristi datu povlasticu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-379/2005-17 od
1.10.2005. god.)

Odredbama ~lana 192. ta~ka 11a) Carinskog zakona ("Sl.
glasnik RS", br. 73/2003 i 61/2005)  predvi|eno je osloba|awe od
pla}awa uvoznih da`bina na uvoz putni~kog automobila za osobe
sa invaliditetom sa telesnim o{te}ewem  od najmawe 70%, vojne
invalide od prve do pete grupe, civilne invalide rata od prve do
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pete grupe, slepa lica, lica obolela od distrofije ili srodnih
mi{i}nih i neuromi{i}nih obolewa, od paraplegije i kvadri-
plegije, cerebralne i de~ije paralize i od multipleks skleroze,
roditeqi vi{estruko ometene dece koja su u otvorenoj za{titi,
odnosno o kojima roditeqi neposredno brinu.  

Odredbama Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa
carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog
duga ("Sl. glasnik RS", br. 127/03 ... 71/05) utvr|eno je da radi
kori{}ewa povlastice iz ~lana 192. ta~ka 11a) Carinskog zakona
korisnik povlastice carinskom organu podnosi:

• re{ewe o stepenu telesnog o{te}ewa koje donosi
nadle`ni fond za penzijsko i invalidsko osigurawe (lica sa
invaliditetom sa telesnim o{te}ewem od najmawe 70%, slepa
lica, lica obolela od distrofije ili srodnih mi{i}nih i neuro-
mi{i}nih oboqewa, od paraplegije i kvadriplegije, od cere-
bralne i de~ije paralize, kao i od multipleks skleroze);

• pravosna`no re{ewe nadle`nog organa o priznavawu
svojstva ratnog vojnog invalida, odnosno civilnog invalida rata
(vojni invalidi od prve do pete grupe i civilni invalidi rata od
prve do pete grupe),

• re{ewe koje donosi nadle`ni op{tinski organ da se radi
o vi{estruko ometenom detetu koje je u otvorenoj za{titi, odnos-
no o kojem roditeqi neposredno brinu, kao i uverewe da se
roditeqi neposredno brinu o detetu, a koje izdaje nadle`ni organ
starateqstva (roditeqi vi{estruko ometene dece koja su u
otvorenoj za{titi, odnosno o kojima roditeqi neposredno
brinu).

Shodno iznetom, na{i dr`avqani koji su postali invalidi
u inostranstvu mogu ostvariti navedeno pravo prema predvi|enom
postupku, pod uslovom da im prethodno nadle`ni organ (Fond
PIO, nadle`ni op{tinski organ, kao i nadle`ni organ stara-
teqstva) u Republici Srbiji potvrdi svojim aktom da re{ewe o
invalidnosti izdato od inostranog nadle`nog organa odgovara
re{ewu iz Uredbe.

BILTEN/CARINE 
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Napomiwemo da je Odlukom o zabrani uvoza kori{}enih
motornih vozila i kori{}ene opreme ("Sl. glasnik RS", br.
110/04) zabrawen uvoz putni~kih automobila stariji od tri
godine, a da je za weno sprovo|ewe nadle`no Ministarstvo za
ekonomske odnose s inostranstvom. 

4. Povra}aj carinskih da`bina u slu~ajevima kada se za vozilo,
ocariweno i registrovano u skladu s va`e}im propisima, nakon
provere kroz evidenciju Interpola utvrdi da je ukradeno, pa
nadle`ni organ MUP-a vozilo vrati vlasniku, a stranka se
obrati carinskim organima za povra}aj carinskih da`bina 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00155/2005-17 od
28.9.2005. god.)

Ministarstvo finansija je saglasno sa stavom Carinske
uprave u navedenim slu~ajevima da nema osnova za povra}aj carin-
skih da`bina s obzirom da je stranka u momentu cariwewa pod-
nela dokumentaciju koja je usagla{ena sa podacima iz deklaracije
podnete za postupak cariwewa, a u carinsko-upravnom postupku ne
mo`e se dokazivati savesnost stranke u momentu cariwewa, pa
samim tim nema mesta poni{tewu takvih deklaracija i povra}aju
carinskih da`bina. 

^lanom 236. st. 1. i 2. Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS",
br. 73/2003 i 61/2005)  predvi|eno je da se carinski dug vra}a
uvozniku i za robu koja je stavqena u odgovaraju}i carinski
postupak ako uvoznik doka`e da je vratio robu zbog wenog
nedostatka u trenutku prihvatawa carinske deklaracije ili
zato {to roba nije odgovarala uslovima utvr|enim ugovorom
koji je osnov za uvoz robe. 

Prema tome, ukoliko uvoznik ne doka`e da je robu vratio u
inostranstvo shodno odredbama navedenog ~lana povra}aj carin-
skih da`bina ne mo`e se izvr{iti.

Povra}aj carinskog duga, prema odredbama ranije va`e}eg

BILTEN/CARINE
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Carinskog zakona ("Sl. list SRJ", br. 45/92 i 7/03), a koje se,
saglasno ~lanu 400. va`e}eg Carinskog zakona, primewuju na
carinske postupke zapo~ete pre dana po~etka primene sada
va`e}eg zakona, vr{i se saglasno ~lanu 147. ranije va`e}eg
Carinskog zakona, koji predvi|a da se povra}aj carinskih
da`bina, ukoliko se u propisanom roku podnese zahtev za povra}aj
istih, mo`e izvr{iti samo za slu~ajeve propisane ~lanom 146.
ovog zakona. ^lanom 146. predvi|eno je, izme|u ostalog, i da se
roba mo`e vratiti u inostranstvo i posle predaje carinskom
obvezniku ako je za vreme garantnog roka utvr|eno da roba ne odgo-
vara ugovorenim uslovima ili ako garantni rok nije ugovoren, a
roba se vra}a zbog toga {to je u roku od {est meseci od dana
pla}awa carine i drugih uvoznih da`bina korisnik stavio
prigovor isporu~iocu robe da roba ne odgovara ugovorenim
uslovima.

S obzirom na propisane rokove vra}awa robe u inostranst-
vo i podno{ewa zahteva za vra}awe pla}ene carine i drugih
uvoznih da`bina ukoliko roba ne odgovara ugovorenim uslovima,
smatramo da su protekli svi propisani rokovi za povra}aj carin-
skog duga ako je carinski postupak zapo~et po ranije va`e}em
Carinskom zakonu.

[to se ti~e ponavqawa postupka, ~lanom 239. Zakona o
op{tem upravnom postupku ("Sl. list SRJ", br. 33/97, 31/01) pred-
vi|eno je u kojim slu~ajevima se ponavqa postupak okon~an
re{ewem protiv koga nema redovnog pravnog sredstva u postupku.

S obzirom da u navedenim slu~ajevima stranka ne iznosi
nove ~iwenice, niti mo`e da upotrebi nove dokaze koji bi doveli
do druga~ijeg re{ewa da su bili izneti ili upotrebqeni u rani-
jem postupku, kao {to ne ispuwava ni ostale uslove navedene u
ovom ~lanu, smatramo da nema osnova za ponavqawe upravnog pos-
tupka.   

BILTEN/CARINE 
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5. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
~asopisa, odnosno CD-a kao sastavnog dela svakog pojedina~nog
~asopisa, iz Republike Hrvatske
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00358/2005-17 od
20.9.2005. god.)

Odredbom ~lana 21. Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS", br.
73/2003 i 61/2005) utvr|eno je da se odredbe ovog zakona ne
primewuju na pla}awe uvoznih da`bina za robu koja se uvozi, kao
i na sprovo|ewe carinskog postupka ako je to druga~ije ure|eno
me|unarodnim ugovorom.

Odredbama ~lana 1. stav 1. podta~ka 1. Sporazuma o uvozu
predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera ("Sl. vesnik
Prezidijuma Narodne skup{tine FNRJ" od 17.9.1952. god.) dr`ave
ugovornice su se obavezale da ne}e napla}ivati carinu niti druge
namete prilikom uvoza na kwige, publikacije i dokumenta navede-
na u Prilogu A ovog Sporazuma. U Prilogu A – Kwige, publikaci-
je i dokumenti ovog Sporazuma, u ta~ki 2, navedene su novine i
~asopisi.  

Tako|e, u Prilogu A stav 13. utvr|eno je da se oslobo|ewe
ne}e primewivati na: kwige, publikacije, i dokumenta (izuzev
kataloga, kao i plakata i turisti~kih publikacija navedenih u
ovom prilogu) naro~ito {tampanih u svrhu trgova~ke propagande
od strane privatnog trgova~kog preduze}a ili za wegov ra~un
(ta~ka b), kao ni na novine i ~asopise u kojima reklama zauzima
vi{e od 70% povr{ine (ta~ka c).

Shodno navedenom, mo`e se ostvariti pravo na oslobo|ewe
od pla}awa uvoznih da`bina na predmetnu robu ako se nadle`noj
carinarnici, uz zahtev za osloba|awe od pla}awa uvoznih
da`bina, prilo`i mi{qewe Ministarstva spoqnih poslova
Srbije i Crne Gore da je CD sastavni deo ~asopisa i da je takav
~asopis kulturnog karaktera (odnosno da ne spada u publikacije,
~asopise i novine iz ta~. b i c stava 13. Priloga A Sporazuma).

BILTEN/CARINE
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Napomiwemo da se za svaki od ~asopisa koji se uvoze, a ~iji
sastavni deo predstavqa CD, mora pribaviti navedeno mi{qewe
Ministarstva spoqnih poslova Srbije i Crne Gore. 

6. Da li se u slu~ajevima kada je odobreno periodi~no pla}awe
carinskog duga napla}uje zatezna kamata iz ~lana 231. Carinskog
zakona?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-270/2005-17 od
26.7.2005. god.)

Odredbama stava 2. ~lana 227. Carinskog zakona ("Sl. glas-
nik RS", br. 73/2003 i 61/2005) utvr|eno je, izme|u ostalog, da }e
carinski organ, na zahtev carinskog du`nika, odobriti perio-
di~no pla}awe dospelog carinskog duga za vi{e uvoznih poslova
jednog uvoznika pod uslovom da za ovakvo periodi~no pla}awe
bude polo`eno obezbe|ewe. Ovo pla}awe mora biti izvr{eno u
roku koji ne mo`e da bude du`i od 30 dana od dana dospelosti
carinskog duga.

Tako|e, odredbama stava 1. ~lana 231. Zakona utvr|eno je,
izme|u ostalog, da ako iznos carinskog duga nije pla}en u roku iz
~lana 227. ovog zakona, carinski organ obra~unava zateznu kamatu
na iznos duga i preduzima sve zakonom propisane mere za naplatu
duga, ukqu~uju}i i prinudno izvr{ewe.

Shodno navedenom, stav ovog ministarstva je da u slu~ajevi-
ma kada je odobreno periodi~no pla}awe carinskog duga, odnosno
u roku od 30 dana od dana dospelosti carinskog duga ne treba
napla}ivati zateznu kamatu iz ~lana 231. Zakona.

Napomiwemo, ukoliko carinski dug nije izmiren u roku od
30 dana, zatezna kamata se obra~unava i pla}a, po~ev od dana
dospelosti, po stopi jednakoj godi{woj eskontnoj stopi cen-
tralne emisione banke uve}anoj  za 15 procentnih poena, pri-
menom komforne metode obra~una (stav 2. ~lan 231. Zakona). 

BILTEN/CARINE 
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Primena ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama u
postupku zakqu~ivawa ugovora o nabavci usluge izrade dizajna
kompakt diska o nau~noistra`iva~kim institucijama u zemqama
zapadnog Balkana koji }e se zajedni~ki primewivati u
Makedoniji, Srbiji i Crnoj Gori i Bosni i Hercegovini

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-647/2005-08 od
21.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavka-
ma ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se
odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke po osnovu me|unarodnog
sporazuma koji se odnosi na isporuke dobara, izvo|ewe radova,
pru`awe usluga ili javne konkurse za nacrte, kojim je predvi|ena
zajedni~ka primena ili eksploatacija projekta od strane dr`ava,
odnosno organizacija koje su ga zakqu~ile.

Iz navedene odredbe proizlazi da se Zakon o javnim
nabavkama ne primewuje u situaciji kada se vr{e nabavke dobara,
usluga, radova i nabavke putem konkursa, radi realizacije
me|unarodnog sporazuma kojim se predvi|a zajedni~ka primena
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ili eksploatacija projekta od strane dr`ava, odnosno organizaci-
ja koje su zakqu~ile taj me|unarodni sporazum. 

Kako je u konkretnom slu~aju osnov za zakqu~ewe ugovora
o nabavci usluge izrade dizajna kompakt diska o
nau~noistra`iva~kim institucijama u zemqama zapadnog
Balkana me|unarodni sporazum zakqu~en izme|u Evropske zajed-
nice, sa jedne strane i Biroa za me|unarodnu nau~nu i tehnolo{ku
saradwu koji zastupa konzorcijum koga ~ini Nacionalni doku-
mentacioni centar sa sedi{tem u Atini, Ministarstvo obrazo-
vawa, nauke i sporta sa sedi{tem u Qubqani, Ministarstvo
vawskih poslova Bosne i Hercegovine, Ministarstvo obrazovawa
i nauke Republike Makedonije, Republi~ka agencija za me|una-
rodnu nau~nu, obrazovnu, kulturnu i tehnolo{ku saradwu sa
sedi{tem u Podgorici i Ministarstvo nauke i za{tite `ivotne
sredine Republike Srbije, sa druge strane, kojim je predvi|ena
obaveza Ministarstva nauke i za{tite ̀ ivotne sredine da u ciqu
realizacije projekta "Otvarawe evropskog istra`iva~kog pros-
tora ka zemqama zapadnog Balkana", pripremi, tj. izradi  dizajn
kompakt diska o nau~noistra`iva~kim institucijama u zemqama
zapadnog Balkana koji }e se zajedni~ki primewivati u Srbiji i
Crnoj Gori, Makedoniji,  Bosni i Hercegovini, mi{qewa smo da
su se stekli uslovi da se predmetna nabavka izvr{i bez primene
procedura utvr|enih Zakonom o javnim nabavkama, shodno ~lanu 2.
stav 1. ta~ka 2) ovog zakona.

Tako|e, ukazujemo da se javna nabavka usluga mo`e sprovesti
bez primene Zakona o javnim nabavkama ako se usluga nabavqa od
organizacije koja se, u smislu ovog zakona, smatra naru~iocem i
koja je osnovana za obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su
predmet javne nabavke (~lan 2, stav 1. ta~ka 1) Zakona).
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2. Primena ~lana 79. st. 1. i 2. Zakona o javnim nabavkama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-606/2005-08 od
11.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 79. st. 1. i 2. Zakona o javnim nabavkama
("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da naru~ilac
bira najboqeg ponu|a~a ako je pribavio najmawe dve nezavisne
ispravne ponude od strane dva razli~ita ponu|a~a, koji nisu
povezana lica u smislu zakona kojim se ure|uje porez na dobit pre-
duze}a, odnosno zakona kojim se ure|uje porez na dohodak gra|ana. 

Ako vrednost javne nabavke ne prelazi iznos od 3.000.000
dinara za dobra i usluge, odnosno 15.000.000 dinara za radove,
naru~ilac mo`e doneti odluku o dodeli ugovora o javnoj nabavci
ako je pribavio samo jednu ponudu koja je ispravna, odgovaraju}a i
prihvatqiva.

Iz navedenih odredaba proizlazi da je pravilo da se izbor
najboqeg  ponu|a~a u postupku javne nabavke vr{i ako je
naru~ilac pribavio najmawe dve nezavisne ispravne ponude, a kao
izuzetak od pravila predvi|ena je mogu}nost da naru~ilac mo`e
da donese odluku o dodeli ugovora o javnoj nabavci ~ija vrednost
ne prelazi iznos od 3.000.000 dinara za dobra, odnosno 15.000.000
dinara za radove u situaciji ako je primio (pristigla mu je jedna
ponuda) jednu ponudu koja je  ispravna, odgovaraju}a i prihvatqiva
ili ako je primio vi{e ponuda od kojih je samo jedna ispravna,
odgovaraju}a i prihvatqiva.

S obzirom da se odredbom ~lana 79. stav 2. Zakona ure|uje
izuzetak od pravila da "naru~ilac bira najboqeg ponu|a~a ako je
pribavio najmawe dve nezavisne ispravne ponude od strane dva
razli~ita ponu|a~a, koji nisu povezana lica u smislu zakona
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kojim se ure|uje porez na dobit preduze}a, odnosno zakona kojim se
ure|uje porez na dohodak gra|ana" (~lan 79. stav 1 Zakona), otuda
ova odredba  ne obavezuje naru~ioca da u navedenoj situaciji
donese odluku o dodeli ugovora, ve} mu daje mogu}nost da to mo`e
da u~ini. U ovakvim situacijama naru~ilac bi trebalo da se
rukovodi ekonomskom opravdano{}u dono{ewa takve odluke.

Ukoliko naru~ilac ne ̀ eli da dodeli ugovor o javnoj nabav-
ci, bez obzira {to su se stekli uslovi iz ~lana 79. stav 2. Zakona,
on treba da donese akt (odluku) kojim poni{tava postupak javne
nabavke iz razloga {to nije primio najmawe dve nezavisne
ispravne ponude, u smislu ~lana 79. stav 1. Zakona, nakon ~ega
mo`e da pokrene novi postupak javne nabavke.

3. Primena ~lana 92. Zakona o javnim nabavkama, kao i da li se u
rok izvr{ewa posla ra~una i vremenski period za sprovo|ewe
javne nabavke za dodatne radove i kako postupiti u slu~aju vi{ka
radova?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-610/2005-08 od
5.10.2005. god.)

1. Odredbama ~lana 92. Zakona o javnim nabavkama ("Sl.
glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eni  su slu~ajevi, odnos-
no uslovi pod kojima naru~ilac mo`e da izvr{i dodatnu nabavku
radova. 

Navedenim ~lanom Zakona utvr|eno je da naru~ilac mo`e
da dodeli ugovor o javnoj nabavci radova u postupku sa poga|awem
bez prethodnog objavqivawa i u slu~ajevima:

1) kod dodatnih radova ili usluga koji nisu bili ukqu~eni
u prvobitno dodeqeni projekat ili u prvu javnu nabavku, a koji su



BILTEN/Javne nabavke 147

Bilten   godina XLV   br. 10/2005

zbog nepredvidqivih okolnosti postali neophodni za izvr{ewe
ugovora o javnoj nabavci radova, pod uslovom da se ugovor dodeli
prvobitnom izvo|a~u radova ili pru`aocu usluga i ako:

(a) se takvi dodatni radovi ili usluge ne mogu razdvojiti u
tehni~kom ili ekonomskom pogledu od glavne javne nabavke, a da
se pri tom ne prouzrokuju nepremostive te{ko}e za naru~ioca;
ili

(b) su takvi radovi ili usluge, koje bi naru~ilac mogao
dodeliti odvojeno od izvr{ewa prvobitnog ugovora, neophodne za
daqe faze izvo|ewa radova, pri ~emu ukupna vrednost svih dodat-
nih radova ili usluga ne mo`e da bude ve}a od 25% od ukupne vred-
nosti glavne javne nabavke;

2) kod novih usluga ili radova koji predstavqaju ponavqawe
sli~nih radova ili usluga, a izvodi ih prvobitni izvo|a~, pod
uslovom da se takvi radovi ili usluge uklapaju u osnovni projekat
za koji je po objavqenom javnom pozivu bio dodeqen prvi ugovor o
javnoj nabavci. Ovu mogu}nost naru~ilac je du`an da navede u
prvoj objavi javnog poziva.

Naru~ilac mo`e da dodeli ugovor o javnoj nabavci radova u
postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa iz stava 1.
ta~ka 2. ovog ~lana samo ako je proteklo mawe od tri godine od
zakqu~ewa prvog ugovora.

Iz navedenih odredaba proizlazi da naru~ilac dodatnu
nabavku radova mo`e da izvr{i u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa od prvobitnog izvo|a~a radova, pod
uslovom da takva nabavka nije bila predvi|ena prvobitnim pro-
jektom, a potreba za tim dodatnim radovima nastala je iz razloga
koji se nisu mogli predvideti u momentu pripreme glavnog projek-
ta i zakqu~ewa ugovora o javnoj nabavci.
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U prvoj situaciji naru~ilac mo`e da izvr{i dodatnu
nabavku radova ako je priroda tih radova takva da se bez wih ne
mogu produ`iti daqe faze izvo|ewa radova. Dodatni radovi tre-
balo bi da su u tehnolo{kom i tehni~kom pogledu takvi da se ne
mogu razdvojiti od prvobitne javne nabavke, jer bi razdvajawe
moglo da dovede do nepremostivih te{ko}a za naru~ioca. Potreba
za ovakvom nabavkom mo`e da nastane ako u toku radova do|e do
ru{ewe zida i dela objekta, pucawa instalacija i sl., zbog ~ega
izvo|a~ ne mo`e izvoditi daqe faze radova.  

U drugoj situaciji naru~ilac mo`e da izvr{i dodatnu
nabavku radova, bez obzira {to je priroda tih radova takva da bi
se ugovor mogao dodeliti odvojeno od ugovora koji je dodeqen za
glavnu javnu nabavku, pod uslovom da je nabavka tih radova
neophodna za daqe faze izvo|ewa radova i da ukupna vrednost tih
radova i usluga koje prate te radove nije ve}a od 25% od ukupne
vrednosti glavne javne nabavke.

Naru~ilac, tako|e, mo`e da izvr{i dodatnu nabavku radova
u postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa od prvo-
bitnog izvo|a~a radova u slu~aju kada se radi o novim radovima
koji predstavqaju ponavqawe sli~nih radova. Da bi se ti novi
radovi smatrali dodatnim radovima, moraju da se uklapaju u
osnovni projekat po kome je u otvorenom postupku javne nabavke
dodeqen prvi ugovor. Ovakva mogu}nost mora da bude predvi|ena
prilikom objavqivawa javnog poziva na osnovu kog je dodeqen
prvi ugovor. Ovakav ugovor mo`e se zakqu~iti samo u roku od tri
godine od dana zakqu~ewa tog prvog ugovora (glavnog ugovora). 

2. Ukoliko se u toku izvo|ewa radova uka`e potreba za
dodatnim radovima, zbog ~ega izvo|a~ radova mora da obustavi
gradwu do dodele ugovora o dodatnim radovima, rok izvr{ewa
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posla pomera se za period vremena koji je potreban za sprovo|ewe
postupka za nabavku dodatnih radova i realizaciju ugovora o
dodatnim radovima.

3. Do vi{kova radova mo`e da do|e izuzetno, ako shodno
Zakonu o obligacionim odnosima, u toku izvo|ewa radova izvo|a~
mora da odstupi od ugovorenih radova i to bez saglasnosti
naru~ioca. To se mo`e desiti samo ako se u toku izvo|ewa radova
javi potreba za radovima koji su hitni, a  nisu mogli biti pred-
vi|eni. Takve radove izvo|a~ mo`e izvesti i bez prethodne
saglasnosti naru~ioca, ako zbog wihove hitnosti nije u
mogu}nosti da pribavi tu saglasnost. Takvi hitni radovi su oni
radovi ~ije preduzimawe je nu`no zbog osigurawa stabilnosti
objekta koji se gradi ili radi spre~avawa nastanka {tete, a izaz-
vani su neo~ekivanim vanrednim doga|ajima (klizi{te zemqe,
poplava).

U slu~aju takvih radova izvo|a~ ima pravo na pravi~nu
naknadu.  

Ako bi usled nepredvi|enih hitnih i nu`nih radova ugo-
vorena cena morala biti znatno pove}ana, naru~ilac mo`e ras-
kinuti ugovor, u kom je slu~aju du`an isplatiti izvo|a~u odgo-
varaju}i deo cene za ve} izvr{ene radove, kao i pravi~nu naknadu
za u~iwene neophodne tro{kove. Vi{kovi radova mogu se posma-
trati samo u kontekstu navedenog, odnosno Zakona o obliga-
cionim odnosima.

4. Da li se ponuda ponu|a~a SZR koji nije dostavio tra`eni
bilans stawa i uverewe trgovinskog suda kojim se dokazuje da u
zadwe dve godine pre objavqivawa javnog poziva nije izre~ena
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pravosna`na sudska ili upravna mera zabrane obavqawa delat-
nosti koja je predmet javne nabavke smatra neispravnom u smislu
Zakona o javnim nabavkama, odnosno da li takva ponuda mo`e biti
odbijena? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-142/2005-08 od
3.10.2005. god.)

Prema Zakonu o privatnim preduzetnicima ("Sl. glasnik
RS", br. 54/89... 35/2002) privatni preduzetnik jeste fizi~ko lice
koje radi sticawa dobiti osniva radwu i samostalno obavqa
delatnost. Za obavqawe samostalne delatnosti, preduzetnik
(osniva~ radwe) osniva radwu, odnosno odgovaraju}i oblik poslo-
vawa (radionica, kancelarija, biro, servis, agencija, studio, pan-
sion, apoteka, ordinacija i sl.). Jedan od uslova za osnivawe radwe
od strane fizi~kog lica jeste da mu pravosna`nom sudskom
odlukom nije zabraweno obavqawe odre|ene delatnosti, odnosno
da mu pravosna`nim re{ewem o prekr{aju nije izre~ena
za{titna mera zabrane obavqawa delatnosti, dok traju pravne
posledice osude, odnosno mere. Radwa se osniva kod nadle`nog
organa jedinice lokalne samouprave na kojoj osniva~ ima
obezbe|en prostor u kojoj }e se delatnost obavqati. Shodno nave-
denom, registar radwe vodi op{tinska jedinica lokalne
samouprave nadle`na za poslove privrede. Od 1. januara 2006.
godine upis privatnih preduzetnika vr{i}e se u Registar
privrednih subjekata koji vodi Agencija za privredne subjekte, u
skladu sa Zakonom o registraciji privrednih subjekata ("Sl. glas-
nik RS", br. 55/04 i 61/05).   

Prema ~lanu 45. stav. 2. Zakona o javnim nabavkama ("Sl.
glasnik RS", br. 39/2002, 43/2003 i 55/2004) pravo na u~e{}e u pos-
tupku javne nabavke ima doma}e ili strano fizi~ko lice pod
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uslovom da je registrovano za obavqawe odgovaraju}e delatnosti
kod nadle`nog organa, da nije u roku od dve godine pre objavqi-
vawa javnog poziva ka`wavano za krivi~no delo ili prekr{aj iz
oblasti koja je predmet javne nabavke i da je za teku}u godinu
izmirilo dospele poreze i druge javne da`bine u skladu sa
propisima Republike Srbije, odnosno sa propisima Republike
Crne Gore ili strane dr`ave kada ima sedi{te na wenoj teri-
toriji.

Iz navedenog proizlazi da se u postupku javne nabavke mo`e
kao ponu|a~ pojaviti fizi~ko lice, tj. preduzetnik–osniva~
radwe, ako ispuni navedene uslove. 

Ispuwenost uslova "da nije u roku od dve godine pre
objavqivawa javnog poziva ka`wavano za krivi~no delo ili
prekr{aj iz oblasti koja je predmet javne nabavke" fizi~ko
lice–osniva~ radwe, kao doma}i ponu|a~, dokazuje potvrdom o
neka`wavawu u krivi~nom postupku, izdatom od strane
nadle`nog suda koji vodi kaznenu evidenciju i potvrdom o
neka`wavawu za prekr{aj izdatom od strane nadle`nog upravnog
organa. Fizi~ko lice–osniva~ radwe, kao ponu|a~ iz Crne Gore,
odnosno druge dr`ave dostavqa dokument o neka`wavawu koji
izdaje nadle`ni organ Crne Gore odnosno te druge dr`ave. 

Fizi~ko lice–osniva~ radwe, kao ponu|a~, mo`e da bude
registrovano za obavqawe vi{e vrsta delatnosti koje sve ukupno
~ine delokrug wegovog poslovawa. Da bi fizi~ko lice ispunilo
navedeni obavezni uslov za u~e{}e u postupku javne nabavke do-
voqno je da nije ka`wavano za krivi~no delo ili prekr{aj samo u
oblasti delatnosti iz koje se vr{i javna nabavka. 

Zakon kao obavezni uslov za u~e{}e u postupku javne
nabavke fizi~kog lica, kao ponu|a~a, ne predvi|a finansijski
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kapacitet, {to zna~i da fizi~ko lice kao ponu|a~ u postupku
javne nabavke nije u obavezi da uz ponudu dostavqa dokumenta koji-
ma dokazuje svoj finansijski kapacitet kao {to su bilans stawa,
iskaz o ponu|a~evim ukupnim prihodima i dr. dokumenta–dokaze
iz ~lana 46. stav 1. ta~ka 4) Zakona.

Iz navedenog proizlazi da u slu~aju konkretne javne
nabavke ponu|a~ nije bio u obavezi da dostavi bilans stawa, {to
je komisija za javnu nabavku trebalo da konstatuje prilikom
otvarawa ponuda i da tu konstataciju unese u zapisnik o otvarawu
ponuda. 

Tako|e, trebalo je da naru~ilac u konkursnoj doku-
mentaciji navede obavezne uslove iz ~lana 45. Zakona koje mora da
ispuni fizi~ko lice da bi u~estvovalo, kao ponu|a~, u postupku
javne nabavke, a jedan od tih uslova je "da fizi~ko lice nije u roku
od dve godine pre objavqivawa javnog poziva ka`wavano za
krivi~no delo ili prekr{aj iz oblasti koja je predmet javne
nabavke" (~lan 45. stav 2. ta~ka 2) Zakona). Po{to naru~ilac taj
uslov nije naveo u konkursnoj dokumentaciji, ponu|a~, s razlogom,
nije ni dostavio dokaz o ispuwenosti istog, mada je mogao da nakon
preuzimawa konkursne dokumentacije zatra`i od naru~ioca
dodatne informacije ili poja{wewa u vezi pripremawa ponude i
to najkasnije pet dana pre isteka roka za dostavqawe ponude (~lan
29. stav 2. Zakona). Time su mogle biti otklowene posledice
nepotpuno pripremqene konkursne dokumentacije. S obzirom da
se to nije desilo, mi{qewa smo da su se stekli uslovi za
poni{tavawe postupka javne nabavke iz razloga {to konkursna
dokumentacija nije pripremqena u potpunosti u skladu sa
Zakonom, {to je prouzrokovalo da fizi~ko lica–osniva~ SZR
nije bilo u mogu}nosti da pripremi ispravnu ponudu.
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5. Da li ~iwenica da ponu|a~ ima otvoren ra~un kod Uprave za
trezor zna~i da on nije u obavezi da pribavqa bankarsku garanci-
ju za u~e{}e na tenderu i povra}aj avansnog pla}awa? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1887/2005-08 od
27.9.2005. god.)

^lanom 27. stav 3. ta~ka 10) Zakona o javnim nabavkama ("Sl.
glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da konkursna doku-
mentacija za otvoreni postupak i drugu fazu restriktivnog pos-
tupka sadr`i navo|ewe vrste sredstva finansijskog obezbe|ewa
kojom ponu|a~i obezbe|uju ispuwewe svojih obaveza u postupku
dodeqivawa ugovora o javnoj nabavci (razli~iti oblici ru~ne
zaloge hartija od vrednosti ili drugih pokretnih stvari, hipote-
ka, menica, jemstvo drugog pravnog lica sa odgovaraju}im bonite-
tom, bankarske garancije, polise osigurawa i dr.). Naru~ilac je
du`an da u konkursnoj dokumentaciji – Uputstvu za sa~iwavawe
ponude navede podatke o vrsti sredstva finansijskog obezbe|ewa,
na~inu podno{ewa, visini i rokovima finansijskog obezbe|ewa
za koje se naru~ilac opredelio, kao i da li }e i u kom procentu
zahtevati od izabranog ponu|a~a podno{ewe bankarske garancije
za dobro izvr{ewe posla, za povra}aj avansnog pla}awa, za otk-
lawawe gre{aka u garantnom roku (~lan 4. stav 1. ta~ka 11)
Pravilnika o obaveznim elementima konkursne dokumentacije u
postupcima javne nabavke).

Iz navedenog proizlazi da je naru~ilac du`an da u
konkursnoj dokumentaciji odredi koji vid finansijskog
obezbe|ewa ponu|a~ treba, uz ponudu, da dostavi, a da se kao
obezbe|ewe za dobro izvr{ewe posla, za povra}aj avansnog
pla}awa i za otklawawe gre{aka u garantnom roku tra`i
bankarska garancija u odre|enom procentu.
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Bankarska garancija za povra}aj avansnog pla}awa, koju
naru~ilac mo`e tra`iti u slu~ajevima kada predvi|a avansno
pla}awe, izdaje se u visini pla}enog avansa i mora trajati sve do
kona~ne isporuke ili izvr{ewa posla. Visina bankarske garan-
cije za povra}aj avansnog pla}awa mo`e se smawiti ako ta garan-
cija pokriva delimi~ne ili sukcesivne isporuke ili situaciono
izvo|ewe radova, kada je to dozvoqeno, pri ~emu mora biti nave-
den i na~in smawivawa vrednosti garantovanog iznosa.

Kako  je Elektrotehni~ki fakultet indirektni korisnik
buxeta Republike Srbije i kao takav ima otvoren ra~un kod
Uprave za trezor, {to se dokazuje Potvrdom o overenom ra~unu
kod Uprave za trezor, on nije u mogu}nosti da pribavi  tra`enu
bankarsku garanciju, tj. bankarsku garanciju za povra}aj avansnog
pla}awa. Ono {to buxetski korisnik, odnosno Elektrotehni~ki
fakultet kao ponu|a~ u postupku javne nabavke mo`e da dostavi
naru~iocu umesto bankarske garancije za povra}aj avansnog
pla}awa jeste ovla{}ewe naru~iocu da mo`e da blokira ra~un
radi povra}aja avansnog pla}awa, koje mora biti overeno od
strane Uprave za trezor – Direkcije za javna pla}awa i registre.
Kako je prema ~lanu 14. Pravilnika o obaveznim elementima
konkursne dokumentacije u postupcima javnih nabavki odre|eno
da za povra}aj avansnog pla}awa naru~ilac mo`e tra`iti
bankarsku garanciju, to je pravo naru~ioca da odlu~i da li }e da
prihvati ovla{}ewe ponu|a~a overeno od strane Uprave za tre-
zor – Direkcije za javna pla}awa i registre da naru~ilac mo`e da
blokira ra~un ponu|a~a radi povra}aja avansnog pla}awa, umesto
bankarske garancije koju je tra`io u konkursnoj dokumentaciji –
Uputstvu za sa~iwavawe ponude.  
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P O D S E T N I K
FINANSIJSKI PROPISI DONETI  
U OKTOBRU MESECU 2005. GODINE 

 
 

ZAKONI  
Zakon o dobrovoqnim penzijskim 
fondovima i penzijskim planovima 

Sl. glasnik RS, br. 85 od 6. oktobra 2005. 

Zakon o uplati doprinosa za penzijsko i 
invalidsko osigurawe za pojedine 
kategorije osiguranika – zaposlenih 

Sl. glasnik RS, br. 85 od 6. oktobra 2005. 

Zakon o javnom dugu Republike Srbije po 
osnovu preuzimawa obaveza Republi~kog 
fonda za penzijsko i invalidsko 
osigurawe zaposlenih nastalih po 
osnovu neispla}enih penzija i nov~anih 
naknada 

Sl. glasnik RS, br. 85 od 6. oktobra 2005. 

Zakon o javnom dugu Republike Srbije po 
osnovu preuzimawa obaveza Republi~kog 
fonda za penzijsko i invalidsko 
osigurawe poqoprivrednika nastalih po 
osnovu neispla}enih penzija i nov~anih 
naknada 

Sl. glasnik RS, br. 85 od 6. oktobra 2005. 

 
 
 

UREDBE 
Uredba o izmenama i dopunama Uredbe o 
izgledu kontrolne akcizne markice, 
vrsti podataka na markici i na~inu i 
postupku odobravawa i izdavawa 
markica, vo|ewa evidencije o odobrenim 
i izdatim markicama i obele`avawa 
cigareta i alkoholnih pi}a 

Sl. glasnik RS, br. 88 od 14. oktobra 
2005. 

Uredba o izmenama i dopunama Uredbe o 
na~inu i postupku prodaje akcija banaka 
koje su u vlasni{tvu Republike Srbije 
ili u vlasni{tvu banaka u ste~aju i 
likvidaciji u kojima funkciju ste~ajnog 
i likvidacionog upravnika vr{i 
Agencija za osigurawe depozita, 
sanaciju, ste~aj i likvidaciju banaka 

Sl. glasnik RS, br. 92 od 28. oktobra 
2005. 
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PRAVILNICI 
Pravilnik o izmenama Pravilnika o 
uslovima i na~inu vr{ewa nadzora nad 
poslovawem u~esnika na finansijskom 
tr`i{tu 

Sl. glasnik RS, br. 84 od 4. oktobra 2005. 

Pravilnik o izmeni i dopuni 
Pravilnika o uslovima i postupku za 
dobijawe i oduzimawe akcizne dozvole, 
na~inu i kontroli otpremawa i 
dopremawa proizvoda u akcizno 
skladi{te i vo|ewe evidencije u 
akciznom skladi{tu 

Sl. glasnik RS, br. 88 od 14. oktobra 
2005. 

 
 
 

ODLUKE 
Odluka o izmenama Odluke o uslovima i 
na~inu obezbe|ewa likvidnosti isplate 
deviznih depozita fizi~kih lica kod 
banaka 

Sl. glasnik RS, br. 86 od 7. oktobra 2005.  

Odluka o izmenama Odluke o obaveznoj 
rezervi banaka kod Narodne banke 
Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 86 od 7. oktobra 2005. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke o 
bli`im uslovima  i na~inu vr{ewa 
kontrolne funkcije Narodne banke 
Srbije  

Sl. glasnik RS, br. 88 od 14. oktobra 
2005. 

Odluka o izmenama Odluke o obaveznoj 
rezervi banaka kod Narodne banke 
Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 91 od 25. oktobra 
2005. 

Odluka o izmenama Odluke o uslovima i 
na~inu obezbe|ewa likvidnosti isplate 
deviznih depozita fizi~kih lica kod 
banaka 

Sl. glasnik RS, br. 91 od 25. oktobra 
2005. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke o 
kriterijumima na osnovu kojih se 
odre|uju carinski kontingenti za uvoz 
odre|ene robe  

Sl. glasnik RS, br. 92 od 28. oktobra 
2005. 

 
 
 

OSTALO 
 Izmene i dopune Tarifnika naknada 
Komisije za hartije od vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 92 od 28. oktobra 
2005. 
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